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I N T R o o.u e e I o N 

El desarrollo que han tenido las In~ti tuciones 
Jurídicas a lo largo de su historia, se ha manifestádo_ 
básicamente en dos formas: 

Instituciones Jurídicas que nací eran debido a 
las exigencias de su tianpo, tuvieron plena vigencia, 
pero que después se volvieron obsoletas, cayeron en de§ 
uso y fuera de la realidad histórica que les dio vida,­
por lo que tuvieron que desaparecer para dar pie a 
otras instituciones que estuvieran de acuerdo a las ne­
cesidades del momento histórico. 

Instituciones ~ur!dicas que nacieron, operaron -
en su momento y aun siguen operando. Instituciones que 
no han cambiado y los cambios que presentan son mínimos, 
al grado que no afectan la esencia de la institución. -
Pero es imp9rtante anotar, que cuando se modifica la 
esencia de una instituci6n, no estamos variando de gra­
do dicha instituci6n, sino que estamos creando una nue­
va, con características propias. 

\ 

La creación o desaparición de una Institución J.!:!_ 
rídica de los ordenamientos legales' corresponde al le­
gislador; pero este acto no es más que un reflejo de la 
realidad que está vi v:i. end o y que , además , 1 e señalan 
las exigencias sociales. El legislador, desde luego, -
tiene que acatar estas exigencias sociales, pero en oc!! 
siones incurre en errores. Errores que. abarcan desde -
dejar vigentes Instituciones obsoletas, confundir Insti 
tuciones Jurídicas con otras, establecer característi_: 
cas a una Instituci6n que no le son propias, eicuadrar_ 
nuevas figuras con caracter!sticas propias dentro de al 

--·,. 



guna Instituci6n ya existente, hasta no reglamentar 
usos con plena vigericia social. 
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Pensamos que en uno de los anteriores supuestos_ 
se encuentra nuestro legislador al incluir una Instit~ 
cicSn Jur!dica con características propias, dentro de -
otra Instituci6n Jurídica por lo siguiente. En la Ley 
de Ingresos de la Federaci6n y a partir de 1982, en la 
ley reglamentaria del rubro Derechos, Ley Federal de -
Derechos, e~ hecho generador de los Derechos -conocido 
como TASAS en la doctrina y legislaci6n extranjera- i~ 
plica en forma.general: la prestaci6n de servicios por 
funciones de Derecho Pablico y el Uso de bienes de do­
minio p~blico de la Nación. 

Pero a partir de la promulgaci6n de la menciona­
da Ley Federal .de Derechos, se incluye un nuevo presu­
puesto general denominado "Aprovechél1liento de bienes -
de dominio pabl.ico de la Naci6n", hecho que a nuestro . . -
modo de ver y en base a las características que debai_ 
presentar los· Derechos, el aprovecharni ento de los men­
cionados bienes no tiene la categoría de Derechos sino 
de otra categoría mas de acuerdo a su naturaleza, que_ 
es la de los Productos, conocidos cano Precios en 
otros países. Por lo que por lo anteriormente expues­
to, este estudio tiene como intenci6n contestar la si­
gui ente interrogante: ¿Los precios que se pagan por el 
aprovechamiento de los bienes de dominio p~blico de la 
Nación, se cubre realmaite con Derechos O deben de co.u 
siderarse dentro de otra categoría jurídica de ingre­
sos del Estado?. 

Para responder a la anterior interrogante, pensa 
mas que la utilizaci6n de un método deductivo sería la 
forma más conveniente, la cual nos perrnitir!a partir -
de lo más general, que son los recursos del Est~do, 
hasta lo más particular que es el objeto de nuestro e~ 

'·., ,· 
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tu dio. 

En el primer capítulo estudiaremos. un panorama -
amplio y general de los Recursos del Estado. En el in­
ciso primero iniciaremos dando una visi6n de los Recur­
sos del Estado, el por qué de estos Recursos, su final!, 
dad. Después, abordaranos una serie de clasificaciones 
de los Recursos del Estado, el cual nos permitirá cono­
c er bajo qué categoría jurídica se les ha clasi. ficado a 
los diferentes ing~esos del Estado y entre éstos al 
Aprovechamiento de los bienes de dominio público, la im 

. -
portancia de su clasificación, y después, la adopción -
de una clasi. fica~i6n para un breve arnU{s:i.s de sus com­
ponentes. En el inciso dos, se analizará en forma bre­
ve también la categoría de las Contribuciones o Tri bu­
tos, a los cuales pertenecen los Derechos. En primer -
lugar .estableceremos las caracter:!sticas generales de .;... 
las ContribUciones, y después, la clasi ficaci6n genera!, 
mente aceptada por lá mayoría de los tratadistas, ha- -
ciendo un breve análisis de sus integrantes. Esto nos 
permitirá ir delimitando el campo de los Derechos. 

En el capítulo II, haremos referencia a los Dere 
chas en particular, lo cual nos permitirá establecer en 
forma precisa las características de los Derechos. Pri­
meramente expondremos el punto de vista de cinco auto-­
res extranjeros de diferente nacionalidad y de reconoc!, 
da autoridad en materia tributaria; algunos de estos 
puntos de vista están basados en el concepto de Derecho 
que plantea la legisiación de su país de origen; esto -
nos permitirá tener un amplio panorama de esta institu­
ción en la doctrina extranjera. En el inciso dos, ·e>4--

. pondremos el punto de vista sobre esta iristi tución de -
cuatro emin~ntes fiscalistas mexicanos; punto de vista_ 
que nos permitirá conocer su enfoque propio de los Der~ 
chas; con esta breve exposioi:Ón tendranos una visi6n 
del tratamiento que ha tenido esta institución en la 
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doctrina tributaria mexicana. En el inciso tres, estu­
diaremos cada una de las características principales de 
la instituci6n jur!dica de los Dere::hos; estudio que 
vendrá a ser el resultado de la exposicicSn de los trat.§! 
distas nacionales y extranjeros, y que además pennitirá 
que expongamos nuestro punto de vista sobre estas cara~ 
ter!sticas. 

En el cap{tulo III abordaremos el tratamiento 
que ha tenido la instituci.Sn de los Derechos en la le­
gislaci.Sn tributarla mexicana. Iniciaremos con el con­
cepto de Derecho que establecía el C6digo Fiscal de la 
Federaci6n de 1938, primer C.Sdigo de esta naturaleza en 
México. Despu~s, estudiaremos esta instituci6n de 
acuerdo a lo que establecía el C.Sdigo Fiscal de la Fede 
raci6n de 1967. En el siguiente inciso .expondranos el 
tratamiento que se le da a los Derechos en dos entida­
des de la Aep~blica Mexicana: Estado de M~xico. y Distr!, 
to Federal. Despu€is estudiaremos el concepto de Dere- -
cho, pero en la forma que se aplica en los Municipios.-. 
El sLguiente inciso versar& sobre el tratamiento que da 
a los Derechos el nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n_ 
de 1982. Por ¡jltimo, estudiaranos el concepto de Dere­
cho para la Ley de Ingresos de la Federaci.Sn. 

En el cap:Ctulo IV, se hará un estudio de la Ley_ 
Federal de Derechos, ley reglamentaria del rubro Oera-­
chos de la Ley de Ingresos de la Federaci.Sn. Iniciare­
mos este capítulo, tratando de analizar el concepto de 
Derecho que establece esta ley. 

Después expondremos la clasi ficaci6n de los Der~ 
chas, en la Ley Federal. de Derechos, lo que nos permit!, 
rá conocer en forma general. cuáles son los hechos gene-, 
radares de pago por este concepto. En el inciso tres -
haranos un estudio de cada Aprovechamiento en particu­
lar 9 que conforme a las características dadas anterior-
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mente, podremos ubicar a los que efectivamente son Dere 
chas y los que por ausencia de ellas no lo son. 

Por ~ltimo y como consecue-lcia de este trabajo, 
expondrenos las conclusiones a las que 1le.;Jamos a tra~ 
v~s de él. 
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CAPITULO I 

LAS CONTRIBUCIONES 

1.- CONCEPTO DE INGRESOS DEL ESTADO. 

Los Estados, no importando la forma que adopten , 
y las Entidades Públicas menores: Entidades Federativas, 

. Provincias, Regiones, Municipios; para llevar a cabo 
las funciones que ti en en encomendadas sn la ley, requi.§. 
ren proveerse de los medios necesarios económicos, tan­
to sn dinero, especie o servicios, para alcanzar el cu!!!. 
plimi ento de los 'fines que establece dicha ley, ajust~.!::!. 
dose a lo establecido en su respectiva Ley de Ingresos. 
(1) 

Los Recursos o Ingresos Públicos son la fuente 
de esos medios económicos necesarios para lograr dichas 
funciones. Son Ingresos Públicos en cuanto se destinan 
a .satisfacer necesidades públicas en forma inmediata o 
mediata (2), son muy variados, y ~stos s~lo pueden ser 
obtenidos de los gobernados, los que están obligados a 
contribuir. (3) 

(1) 

(2) 
(3) 

Aniceto Rosas Figueroa y Roberto Santillana Lópsz 1-

''Teor:!a General de las Finanzas Públicas y el Caso 
de M~xi.co "·, Eqi tado por la UNAM, 1962, Primera Edi= 
ción, Pág. 71/Alejandro Ram:!rez Cardona, ''Sistana -
de Hacienda Pública", 2a. E~ción, Ec!~torial Temis.­
Librecla, Colomb:i:a, 1980 Pag. 301/Carretero P~rez, 
"Derecho Financiero"·, CoÍecciones Jur:!dicas Santi­
llana, 1968, Pág. 2B7/H€ictor B. Villegas 1 "Curso de 
Finanzas, Derecho Financiero y Tributario, Tomo I · -
3a. Ediqi6n, 1980 1 Ediciones de. Palma Buenos Aires 9 
Pág. 54[Gian Antonia Micheli 'UJrso de Derecho Tri­
butario", Editorial de Derecho Financiero, 19?5,2a. 
Edic. Pág. 29, 30. 
Ram!rez Cardona, Obra Citada, Pág. 202. 
Rosas Figueroa y Santill&i López 1 Obra citada Pág.71. 
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Esos Ingresos Públicos pueden recabarse de la 
economía del sector privado ,--como-pri-n-c:i·¡5a.rf'ueí:ite-de 
~ngresos, del patrimonio del Estado, y de la gestión efil 
presarial del Estado, que en algunas actividades puede 
equipararse a la de los particulares. (4) -

Las funciones que debe cumplir el Estado no s6lo 
se refieren a asegurar la cobertura del gasto público -
(gastos indispensables de la administración), y que se_ 
traducen· en la prestación de· servicios públicos esenci~ 
les y relativos, sino además, a atender erogaciones no 
esenciales de ·índole econ6mica-social, o sea, regular -
los procesos econiSmicos.-sociales que por su amplitud ·e 
importancia, afectan ios intereses generales del pa:Cs,­
y sirven para llevar a cabo la intervenci6n del Estado 
en la vida general de la- nación. (5) -

Las funciones del Estado en un principio era 
efectuar necesariamente, la satisfacci6n de necesidades 
primarias: justicia, policía, defensa, que eran conside 
radas gastos improductivos ( 6) 1 y "esta era la Única r; 
zón de ser de los recursos, que eran verdaderas cargas_ 
públicas de los particulares, y la de tas Finanzas Pú­
blicas, era distribuir equitativamente esa carga·entre 
los particulares" ( 7). En la ~oca contemporánea, el E; 
tado se encarga de servicios públicos esenciales, y ad.§_ 
más, de actividades comerciales e industriales. (8) 

(4) 

(5) 

( 6) 

(7) 
(8) 

Ramírez Cardona, Obra citada Pág. 201/Rgsas Fi~ueroa 
y Santillán L6pez Obra citada, Pág. 71/Gian Miche­
li, Obra citada, Pág. 31/Giuliani Fonrouge, ''Dere­
c~o Financiero, Tomi;i ~ .z Edi~iones de Palma Buenos -
A:i.res, 1977, 3a. Edicion, Pag. 194. 
Ram!rez Cardona, Obra citaqa Pág. 201/Carretero Pé 
rez, Obra citada, Pág. 288/H~ctor Villegas, Obra = 
cit. Pág. 53/Giuliani Fonroug~ obra cit., Pág.194/ 
Gian Micheli, Obra cit. Pág. ~. . 
H.'3ctor Vil~egas.1..,0bra c:Lt., Pág. 53/Giuliani Fonro!:!_ 
ge, Obra cit., ~ag. 194. 
Héctor Vil1egas, Obra cit., Pág. 53. 
Héctor Vil~egasi,Dbra cit., Pág. 533iuliani Fonrou­
ge, Obra cit., ~i;tg. 194. 
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CLASIFICACIDN.-

,,_a clasi ficacitSn de los Recursos del Estado es -
una categoría histtSrica "· (9). ''EÜ:-a conduce a una defi 
nición precisa y previene en contra de las vaguedades -
de la expresitSn y las confusiones del pensél'Tli ento; · tie­
ne por otra parte, importantes resultados pr~cticos, r~ 
solviendo cuestiones de hecho y asignando un valor de-­
terminado a categor!as dudosas; pone en claro los con-­
trastes y la~ semejanzas, y eliminando o combinando lo 
que es com~n, sugiere muchas veces una concepcitSn mas -
clara de los temas". (10) 

La clasificación de lo~ Ingresos del Estado ha -
preocupado oonstantanente a los autores (11), por esto_ 
mismo podianos afirmar que cada autor tiene la suya pr.e, 
pia, existiendo varios criterios o formas de clasi. fioa­
citSn (12), la mayor!a de las veces de acuerdo con sus -
conceptos sobre la actividad, financiera (13), o de 
acuerdo a la finalidad de la misma (14), por lo· que de­
bido a la relatividad de ~stas, no puede tomárseles con 
absoluta seriedad. (15) 

(9) 

(10) 

(11) 
(12) 

(13) 

(14) 

Guillermo Ahumada, "Tratado de Finanzas P~blicas ", 
T9mo Ii Editorial Plus· Ultra, 4a. Edición, 1969, -
Pag. ll:j3. 
E. R. Seligman, "Essais Sur Limpot "1 Tomo II P~. 
123, Trad. Suret, Edic. Giard Et Brierei 1914, Ci­
tado por Guillermo Ahumada, obra cit.,~~. 184. 
Giuliani Fonrouge, Obra cit., P~. 194. 
Carretero P~rsz, Obra cit., Pág. 288/Giuliani Fon­
rouge, Obra cit., Pág. 194. 
Vald~s Costa, "Curso de Derecho Tributario'", Cita­
do por Hl13ctor Villegas, Obra cit., Pág. 5"1. 
Rosas Figueroa y Santillán López~ Obra cit., Pág.-
74. ' . 

(15) Giuliani Fonrouge, Obra cit., Pág. 194. 

-"··_·' ..... ' 
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Aunque los· autores no se han puesto de acuerdo -
en cuanto a las clasificaciones (16), la mayoría de 
ellas coinciden en esencia. Algunas, evitan hacer cla­
si ficaciones de ingresos. del estada y s.Slo se concretan 
a realizar estudios individuales de cada ingreso. (17) 

Las clasificaciones nos permiten conqcer las di­
ferentes fUentes de ingresos de los Estados. (18) 

Oitarenos una serie de clasificaciones de Ingre­
sos del· Estado que nos permitirán darnos cuenta de alg!;!_ 
nas de las di rarB'ltes formas en que se han clasificado_ 
estos ingresos: 

Griziotti: tomiS· como criterio las diversas ..gene­
raciones de las que puede provenir el:ingreso. (19) 

A) Pasadas Generaciones 

... _ 
I. Rentas Patrimoniales 
II. Utilidades de Insti tu­

ciones P~blicas 
III. utilidades de Empresas 

P~blicas 

IV. Utilidades de Empresas 
Econ.Smicas. 

(16) Guillermo Ahumada,Obra cit., Pág. 184/Emilio Mar-­
ga:i.n Manatou, ''Introducci~n al Estudio del Derecho 
Tributario Mexicano"·, 4a. Edici6n, Editado por la 
Universidad llut~noma de San Luis Potas!, 1976, 
P~g. 65. 

(17) Duvergsr, Buchanan, Somsrs, Citados por H~ctor Vi­
llegas, obra cit., Pág. 58. 

(18) Margain Manatou, Obra cit., Pág. 60. 
(19) Benvenuto Griziotti, ''Principios de Pol!t-lca, Oer~ 

cho y Ciencia de la Hacienda", 2a. Edici6n, Insti­
tuto Editorial R.ais, 1958, Pág. 71. 



B) Presentes Generaciones 

C) Futuras Generaciones 

Cossa: (2Ü) 

A) Ingresos Ordinarios 

I. Contr±buciones de 
Guerra 

II. Multas de Ingresos 
Penales 

10 

III. Ingresos de Policía 
IV. Contribuciones Ordi­

narias y Extraordin~ 
rias 
1. Impuestos Di.reo- · 

tos 
2. Impuestos IndirEE_ 

tos 
3. Tasas 
4. Contribuciones E§. 

peciales 

I. Ernisi.Sn de Papel Mo-
neda 

II. Ernpr~stitos 

I. Ingresos Originarios·· 
(Patrimoniales) 

II. Ingresos Derivados -
(De Derecho P~blico) 
1. Tasas, Impuestos 
2. •Multas, Penas P~ 

cuniarias 

(20) Rafael .Bielsa, ''Compendio de Derecho P~blico"·, To­
mo III, Derecho Fiscal, l9P2, P~g. 253, 254 • 

..... , ... . ·> .. ; ~1 ... 



B) Ingresos Extraordinarios 

Garza: (21) 

A) Ingresos TT.kbut<;lrios 

8) Ingresos no Trfbutari os 
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I. Tesoro y Bienes V!! 
cantes 

II. Aumento de sus Co!l 
tri buciones 

III. Contr:i. buci ones a -
Guerra 

IV. Venta de Dominio ..., 
Fiscal 

v. Empr~stitos 

I. Impuestos 
II. Derechos o Tasas 

III. Contrib.Jciones Es­
peciales 

I. Derivan de un acto 
de Utilidad. P~bli­

. ca, de un acto de_ 
Derecho P~blico, o 
de un acto de Der~ 
cho Privado como -
la venta de bienes 
del Estado. 

Carretero: Toma como criterio de su clasifica­
ción, el que a las diferentes categ.or!as de necesidades 
públicas, corresponde una forma similar de cubrirlas. -
(22)· 

Precios Privf!.dos.- Están sujetos a las leyes ·de 
la economía privada. Con ellos. se cubren bienes de la_ 
administraci6n, generalmente patrimoniales, que eri oca­
siones son del dominio público, Regularmente son bia--

. (2lf'S'ergio Francisco De La Garza, ''Derscho Financiero 
Mi¡ix:l.cano "·, Edi toria1 Porrúa, lDa. Edici On, 1981 , = 
Pag. 104, 

(22) Carretero Párez, Obra cit., .Pág. 289, 290. 
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nes que no satisfacen necesidades públicas. Se obtie-­
nen cantidades iguales a la que obtendr!a una empresa -
privada. 

Precios Cuas:i.privados.- Este precio se establece 
según las leyes de la economía privada, pero se persi­
gue secundariamente la consecuci6n de un fin p~blico. -
Estos precios cubren los bienes del dominio fiscal de -
la adm:i.nistraci6n, pero los de útilidad p~blica, como -
los montes. 

Precio P~blico.-.Mediante estos precios el Esta­
do satisface una neces:i.d.ad privada y conjuntamente tie­
ne como finalidad un intsrt?s general, la tutelaci.Sn del 
inter~s p~blico. ·Este precio s6lo cubre el costo dél -
servicio, por lo que el Estado no obtiene ninguna ganau 
cia. Regularmente el Estado busca con estos precios -
evitar el monopolio de los paf.ticulares. 

Precio Político.- Además de satisfacer una nece­
sidad privada, se persigue la satisfacci6n de intereses 
de la colectividad. Su monto es sianpre inferior al 
costo total del· servicia, el faltante la cubre la cal8E, 
tividad mediante impuestas. Normalmente este precia º.2. 
rresponde a· las tasas como contraprestaci6n por uso del 
daná.nio público o de los servicios públicos de la adná.­
ni straci 6n. 

Ahora, para poder tener una idea general de cuá­
les son estos mecanismos mediante los cuales el Estado_ 
obtiene ingresos, nos avocaremos a mencionarlos breve­
mente, pero stSlo aquellos que consideramos más importan 

. -
tes. Para esta haremos referencia a la clasi ficaci6n -
que sirve de base a la generalidad de los pa!ses moder...;· .. , 
nos con sistanas no colectivistas, y que dividen los i!l 
grasos en Ordinarios y Extraordinarios, y a que a su 
vez los subdividen, generalmente, en Originarios y Der!_ 
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vados. (23) 

Se consideran Ingresos Ordinarios,aquellos que -
se recaudan regularmente en cad~ ejercicio o período f!_ 
nanci ero, 1 egalmente autorl zado, y de acuerdo con un 
presupuesto normal, para cumplir fines y gastos de ca­
rácter permanente y previsibles. (24) 

Son ingresos Extraordinarios, lo~ dest-lnados a -
cubrir gastos generalmente no previstos9 o que pueden -
ser previsibles y más o menos permanentes, o que sirven 
para reparar el déficit que resulte en el. ejercicio fi­
nanciero respectivo. (25) 

Ingresos Originarios, son los que provlensn del 
propio patrimonio del Estado o de la Entidad Pública 
(de su dominio o de la explotaci6n industrial o comer­
cial). (26) 

Ingresos Derivados, son los ingresos que se ob-­
tiensn de la economía de los contribuyentes. (27) 

(23) 

(24) 

(25) 
(26) 

(27) 

Ro9as Figueroa y Santillán L6pez, Obra cit., Pág.-
74/Lello Ganganii ''Tratado de Hacienda P.~blica "r -
Tomo I, Editarla .de Derecho Financiero, 1964, -
pág. 378/Morselli, ''Compendio de Ciencia de las Fi 
nanzas ", 1947, Pág. 44-Ci tado por H~tor Vill egas";" 
O!Jra cit., Pág. 57/SeDifio De La Garza, Obra cit.,­
Pag. 102, 103/Rafael Bielsa, Obra cit., P~g. 253,-
254. 
Roqas Figueroa y San~lllán L6~~z, Obr~ cit.i Pág.-
74/Lello Gangemi, Obra cit., Pag. 378/Morse li, -
Obra y Pág. ci{ada, de la Obra citada de Héctor Vi 
11 as Pá • 58 Sergio De La Gar a, Obra ci ., Pág7 lOWRaf.a~ Bie sa, Obra cit., Pi¡;¡. 253,254JGiulia­
ni Fonrouge, Obra cit., Pág. 195/Benvenuto Grizio­
ti , Obra cit. , Pág. a3 • 
Igual ·que n~mero (24). 
Lello Gangeni, Obri¡ cit. Pág. 378/Sergio De La -
GéY7.'9.,1. Obra c:¡it. Pag. ·J.o~/Aafael Bielsa, Obr.a ~it. 
Pag. c::::52,254/8envsnuto Gn.ziotti, Obra cit., Pag.-
72. . . 
LellB Gangeni , Ogra ci t Pág. 378/Sergio De t.a Gar­
za, bra cit., Pag. 1D27~fael Biels~, Obra cit •. ,-
Pág • 253; 254. _ · · 
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Para motivos de nuestro estudio,trataranos de 
elaborar una clasificaci6n con los ingresos m&s impor­
tantes. 

Ordinarios.- I.- Originarios 
1. Ingresos Empresaria1es 
2. Ingresos PatrimonLales 

II.-.Derivados (ContribucLones o Tri­
buto's) 
1. Impuestos 
2. Derechos o Tasas 
3. Contribuciones Especiales 

Extraordinarios.- I.- Originarios 
Debido a su escaso monto no son_ 
dignos de mencionar. 

II.- Derivados 
.1. Empr€istitos 
2. Emisi6n de Papel Moneda 
3. Multas e Ingresos de Policía. 

Ingresos Patrimoniales.- Estos ingresos provie-­
nen de los bienes que posee el Estado. Se dividen, --- .. 
atendi~ndose a una distinci6n jur!dica, en Bienes del ;_· 
Patrimonio P~blico, sometidos a un ré;Jimen de Derecho -
P~blico, y actuando el Estado bajo su poder de imperio; 
y Bienes del Patrimonio Privado, sometido a un rá.;Jimen_ 
de Derecho Privado, en el cual el Estado se coloca en -
igualdad jur!dica ante las personas de.De~e:::ho Privado. 
(28) 

(28) Lello Gangemi, Obra cit., Pág. 379, 394, 393/Gui­
llermo Ahumada, Obra cit., Pág. 191, 192/Aafael -
Bi elsa, Obra cit. , .P~g. 257, 255, 2EB. 

" . . ' •' ·~:. 
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Los Bienes del Patrimonio P~blico satisfacen di­
rectamente necesidades colectivas, se proponen prestar 

. -
directamente un· servicio p~blico: rutas .naci.onales, ·-
puertos, playas, r!os, carreteras, etc.9 su uso es gra­
tuito, ya que están destin,ados al uso de toda la cornuni 
dad; pero en forma ocasional y secundariamente, su uso_ 
motiva el pago de ciertas cantidades de dinero, ya sea 

· por concesiones o autorizaciones de ~so o acceso a 
ellas. Estas concesiones o autorizaciones estarán si.SIJ2 
pre subordinadas 61 fin de servir directamente a la sa­
tisfacciiSn de una necesidad p~blica (29). 'Esta modi'fi­
caciiSn de la gratui tidad de estos bienes puede ser. ejer 
cida por el Estado en base a su poder de imperio.· (30)-

Estos bienes son inalienables e imprescripti­
bles, están fuera de comercio, no los puede poseer nin­
g~n particular, ya que el aprovechamiento de ellos por 
parte de alg~n particular redundar!~ en perjuicio de 
los denás. (31) 

Surgen por causas naturales: playas, r!os, · 1agos, 
costas, etc.; o artificiales: carreteras, puertos, pue.u 
tes, canales, etc. (32) 

Estos l::tl.enes son de reducida importancia cuanti­
tativa. (33) 

(29) 

(30) 
(31) 

{32) 

(33) 

Los Bienes .del Patrimonio Privado no satisracen_ 

f ' 

Lello Gangemi:,. Obra cit. , Pág. 396, 397, 398/Hfu­
tor Villegas 1 Obra cit., Pág. 59/Guillermo Ahumada, 
Obra cit., Pág, 191, 192. 
Héctor Villegas, Obra cit., Pág. 59. 
Lello Gangani, Obr¡ cit~, Pág. 396/Hrotor Villegas, 
Obra cit., Pág. 59 Guillermo Ahumada, Obra cit., -
Pág. 191, 192. 
Giuliani Fo~rouge, Obra cit., Pág. 2oO/Héctor Vi-­
llegas, Obra cit., Pág. 191, 192. 
Héctor Villegas,_Dbr€l cit., Pág. 59.' 
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directamente una necesidad colectiva, sino que s6lo 
afectan detenninadas personas ligadas a ellos por su a2 
quisi.ci6n, concesiiSn, contrataci6n, y que a trav~s de -
dichas personas producirM' los bienes y servicios que -
satisfizarán la necesidad· colectiva. En ocasiones el 
Estado se avoca a su explotaci6n directa. 

Estos bienes son generalmente enajenables y pre.§_ 
criptibles, pero siSlo mediante leyes especiales. (34) 

Pueden dividirse a su vez ai bienes que conserva 
el E~tado 8r:' propiedad: arrendamiento de tierras, edif!, 
cios, minas, bosques; y aquellos que enajena el Estado: 
venta de tierras p~blicas. (35) 

Estos bienes en un principio eran la principal 
fuente de ingresos de los Estados. (36) 

Los ingresos queprovienen de la explotaci6n de -
estos bienes son los propiamente llamados Ingresos Pa-­
trlmoniales. 

Vitti De Marco (37), estableciendo una distin- -
citSn de tipo econ6rnico, afirma "que los Bienes de Domi­
nio P~blico son bienes de primer grado, que satisfacen_ 
directamentenec::esidades pl1blicas; estos son bienes di­
rectos; mientras que los del Patrimonio son medios de -

(34) 

(35) 

(36) 
(3?) 

Giuliani Fonrouge, Obra cit., Pág. 200/Lello Gange 
mi , Obra cit. , P~g. 398/Hootor Vi llegas, Obra ci t";", 
P~g. 59. · . 
Giuliani Fonrouge, Obra cit., Pág. '200/Hootor Vi­
llegas, Obra 'cit.,. Pág. 59. 
Giuliani Fonrouge, Obra cit., Pág. 194 •. 
Vi tti De Marco, 'f'rincipii. Di Economia Finanzi.aria "· 
Citado por Lello Gangani. Obra cit. P~g. 394, y -
por Guillermo Ahumada, Obra cit., P!g. 191, 192. 
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producci.Sn, bienes instrumentales mediat9s, ya que el -
Estado· tiene que transformarlos en bienes pÚblic'!s para 
su utilización", €istos son bienes instrumentales, ya 
que no satisfacen dirootamente una necesidad colectiva. 
pero sirven para producir los bienes y servicios que la 
satisfacen. 

La disminuci5n de los Ingresos Patrimoniales ha 
provocado en los Estados la necesidad de crear Empresas 
Públicas. (38) 

Ingresos Empresariales.- Otra de las formas en -
que el Estado se provee de recursos es mediante la ex­
plotación de Empresas Públicas, que se dedican a la pro 
ducci.Sn de bienes o a la prestaci6n de ·serVicios. So; 
empresas que pueden pertenecer directamente a la admi-­
nistraci6n o que se encuentran descentralizadas. Esta_ 
explotaci6n obedece· primordialmente a la satisfacción -
de intereses geieralespero aunado a la percepci6n de un 
ingreso, en el cual el factor económico var:!a de un ti­
po de empresa a otro, por lo que encontramos combinado_ 
el interés general con el inter~s econ6rnico. (39) 

Podemos distinguir los siguier1tes tipos de Empr~ 
sa Pública, de una forma muy.general, ya que a su vez -
cada parte de la misma puede incluir varias subdivisio­
nes. 

A) Empresas. de las cuales el Estado se sirve pa­
ra prestar servicios públicas. SJ finalidad principal_ 
es prestar un servicio público y secundariamente obte-­
ner un ingreso. En este tipo de anpresas el pago que 
se paga por el servicio es si empre igual o menor al 

(38). Benvenuto Griz:i.otti, Obra cit., Pág. 86. 
(39) Benvenuto Griziotti.1,. .. Dbra qit. 1 Pág. 73/H~Gtor Vi­

llegas~ Obra cit., ~ag. SJ/Rarru..rez Cardona, Obra -
oit., ~ág. 206. . 
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coste del mismo, por lo que se cubre mediante precios -
p~blicos o precios pol.!ticos, respa:::tivamente ( electri­
cidad·~cihFas s-Émitar.i.as ~ telecomunicaciones, servicio 
postal). (40) 

B) Empresas en las cÚales el Estado, además de s~ 
tisfacer necesidades de inter~s general. busca un ingre­
so. Regularmente con este tipo de anpresas invade sec­
tores reservados a los particulares, someti~dose a las 
leyes de la econom:Ca privada. (41) 

C).Empresas conocidas como monopolios fiscales,­
en los cuales el Estado asume el monopolio de ciertos -
bienes o servicios, no porque no puedan ejercerlos los 
particulares, sino porque .es conveniente al inter~s so­
cial que el Estado lo maneje así. En estos monopolios, 
el pago del bien o servicio, est& .muy por encima de su_ 
valor comercial. ( 42) 

Estas Empresas son motivo de debates doctrina- -
les. Para algunos autores estas Empresas son inconve-­
nient es, ya que son poco eficientes, t€c:nicá y econ~mi­
camente, tienen gran inclinaci6n a burocratizarse, gen~ 
ran p~rdidas que van a caer al presupuesto nacional, y 
provocan con ello cargas para los particulares (43). 
Por otro lado, otros sostienen que en algunas ramas es­
traHigicas como electricidad, minería, siderurgia, in-­
dustria nuclear, es necesario que el Estado las contro­
le y no caigan en manos de particulares. (44) 

(40) Benvenuto Griziotti~ Obra cit., P{tg. ?2/H~tor Vi-
llegas, Obra cit., ág. 61. 

(41) Benvenuto Griziotti, Obra cit., Pág. ?2, 73/Hlictor..;.. 
Villegas, . Obra cit., Pág. 62. 

(42) Benvenuto Grizi.otti, Obra cit., Pág. 72,?3/H€ictor _ 
Villegas, Obra cit., Pág. 62a 

(43) H~ctor Villegas, Obra cit.; Pág. 60. 
(44) H~ctor Villegas, Obra cit., Pág. fil. 
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Pero la finalidad fundamental de estas Empresas, 
a todas luces, es la de prestar servicios p~blicos o sa 
tisfacer necesidades de interés gerteral, que por lo ra­
gu:).ar los particulares no pueden prestar. Adem~s, los 
ingresos que se obtienen es para cubrir los gastqs que 
originan la satisfacci6n de necesidades p~blicas. 

Contribuciones o Tributos.-. Estos ingresos serán 
analizados en el siguiente inciso. ·S6lo indicaremos 
que éstos tienen su fundamento en el poder de imperio -
del Estado; en su facultad de imponer la medida de las_ 
Contribuciones, su forma, cuantía, procedimiento de pa­
go, etc. 

I~gresos Penales o Multas, e Ingresos de Policía.­
Los ingresos penales o multas, tienen como origen un 
castigo; representan una sanci6n por Violaciones o in-­
fracciones a las leyes penales o administrativas. El -
Estado, por el poder-de sancionar que tiene, establece_ 
estos pagos que regularmente consisten en una suma de -
dinero fijada por la ley o a criterio del· juez, en su -
caso. 5..J finalidad siempre es extrafiscal. (45) 

'l..os Ingresos de Policía t-1 en en como origen ven­
taj~s o prerrogativas especiales acordadas.al particu-­
lar, frente a la norma general prohibí ti va. Son ingre­
sos insigni ñ.cantes dentro de los presupuestos de los -
Estados. En ocasiones, estos recursos, por su carácter 
jurídico-administrativo, se confunden con las tasas 
cuando en la hip6tesis expuesta se pretende lograr un -

(45) Benvenuto Griziotti f Obra cit., P~. 73/Seligman ,­
"Essays In Iayation '; Puglise, "Derecho Financie-­
ro", Ml'3xi.co, 1939; Lompis ''Le Norme Par La RSRre­
sione Delle Violazioni De:lle Leggi Finanziarie", -
Padua, 1930; Danatteis, 'Manuale Di Diritto Penale 
Tributario", Torlno, 1933; Citados por Guillermo 
Ahumada y opinando lo mismo, Obra cit., Pág. 7~. 

' ' ' -· __ ,;. 
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inter€ls colectivo, aunque 
ci6n del servicio" ( 46). 
trafiscal. (47) 

falta propiamente la presta­
Su finalidad, tambi~n es ex-

La Emisi6n de Papel Moneda.- otro recurso impor­
tante del Estado para allegarse ingresos, es poner en -
circulación Emisiones de Papel Moneda (48). Con ella -
se muestra una de las formas más completas de la potes­
tad de imperio del Estado. (49) 

Su funciiSn vi ene a ser la de cubrlr el d~ficit -
.~· 

presupuestario, que se manifiesta en que esta EmisiiSn -
de Papel Monerla, es de CL!rso 1 sgal y forzoso, o sea, i.Q. 
convertible en moneda metfilica de valor equivalente y -
con efecto liberatorio y circulatorio. Adanás, es un -
importante medio de control econiSmi.co, o sea, un regul!a 
dar y controlador en el intercambio de bienes y servi­
cios, y de las transacciones pl1blicas y privadas. (50) 

Ha sido muy discutida la Emisi.Sn de Pape1 Moneda. 
Para algunos autores, r_esu1ta perjudicial para la econ2 
m!a, en el supuesto de que·laEmisi.Sn de Papel Moneda no 

(46) 
(47} 

(48) 

(49) 

(50) 

Guillermo Ahumada, Obra cit., Pág. 216. 
Benvenuto Griziotti, Obra cit. , .Pág. 74/Guillermo 
Ahumada, Obra cit. , Pág. 216. -
H~ctor Villsgas, Obra cit., P~g. 67/Rant!rsz Cardo­
na, Obra cit., Pág. 326. 
D.Jvenger Maurice, ''1aciendé;l Pt1blica ", Pág. 166. 
Citado por H~ctor Villsgas, Obra cit., Pág. 67, 
adem~s cita a Ram!.rez Cardona, obra citada. Pág. 
451; Morselli Manuel, ''Compendio de Ciencia de las 
Finanzas·~, Pág. 277; Matus Benavente, "Finanzas P.!1 
blicas", Pág.263. 
H~ctor Villsgas, igual que n~mero (49)/813nvenuto ~ 
Griziotti, Obra cit., Pág. ?7/Ram!.rez Cardona, -
Obra cit., Pág. 324. 
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traiga aparejada, un aumento en la producciiSn de ~e-­
nes y servicios a disposicicSn de los consumidores, prE_ 
vacaría un alza de precios, lo que originar!a la infl~ 
cicSn. Esto se reflejar-ta en una carga para la comuni­
dad que la soportaría desigualmente. Algunos ·pocos~ -
se beneficiarían o neutralizarían sus efectos, como en 
el caso de los particulares con ingresos variables: c~ 
pitalistas, industriales, comerciantes, que pueden 
trasladar los efectos inflacionarios; pero la gran ma­
yoría,personas con ingresos fijos, son los que sufren 
los mayores perjuicios por la desvalorizaciiSn de la mE_ 
neda, y por lo mismo una disminuciiSn en el poder adqui 
sitivo de la moneda,, (51) •· Además, esta inflaciiSn pr; 
vaca un incremento 9-i' el gasto p~blico, lo que hace n; 
cesario nuevos ingresos, y esto a su vez, una nueva -
Emisi6n de Papel Moneda, con lo cual se provoca 'lin 
círculo vicioso que hace crecer más la espiral infla-­
cionista "· (52). Por lo que en este supuesto~ la Emi­
sión de Papel Moneda scSlo es justificable en casos ex­
tremos y como ~ltima medida para proveerse de ingr~ -
sos. (53) 

Para otros autores es recomendable, siempre y 

cuando se haga uso de ella en la medida adecuada. En­
tiéndase esto como un aumento en la producción de bie­
nes y servicios. 

''La Emisión de Papel Moneda, en algunos casos, -
se considera equivalente a un anpréstito sin intereses 
para el gobierno; en otros, a un impuesto invisib1e 
por los ef'ectos que produce en la comunidad, debido a 

(51) 

(52) 
(53) 

Héctor Villegas, igual que n~mero (49)/Benvaiuto 
Griziotti, Obra cit., Pág. 77LRosas Figueroa y = 
,!=Janti llan Uip ez , Obra cit. , P~g. 102. 
Réctor Villegas, Obra cit., pág. 69. 
Héctor Villegas, igual que n~mero (49). 
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los efectos de la inflaci6n "• ( 54) 

Einprtistitos P~blicos.- Consiste en el otorgami8!l 
to de un cr~dito a un Estado o a un· Ente P~blico Menor 
(!35); con la obligaci6n del pago del capital y de los : 
intereses correspondientes en el lugar indicado, en la 
moneda del otorgante (generalmente) , y dernAs condicio-­
nes 'estipuladas en el convaiio. ( 56) 

Exi.sten BTipr~sti tos externos y empr~sti tos int er. 
nos. Son externos los cr~itos "que proviaien de un 
circuito econi!imico distinto al de la entidad otorgada -
con dicho cr~di to"~ Se destinan casi siempre a la ere~ 
ci6n de actividades productivas. Provocan el desarro-­
llo. y penetraci.Sn del capital. extranjero. (57) 

Los empr~stitos internos ''provienen del mismo 
circuito econ6mico de la entidad otorgada"; el Estado -
no aumenta la renta nacional (58),¡ Regularmente se r~ 
liza mediante la emisi.Sn de bonos, t:!tulos, valores, 
obligaciones,· que se convierten en T:(tulos de la Deuda_ 
P~blica, títulos que entrega el Estado contra el pago -
d·e dinero en efectivo, con obligaci6n para el Estado de 

(54) 

(55) 

(56) 

(57) 
(58) 

Rosas Figueroa y Santillán L.Spezi Obra cit., Pág.-
143/Ram!rez Cardona, Obra cit. , 1-'ág. 289, 290. 
Guillermo. Ahumada, Obra cit., Tomo II, Pág. 23/Ro­
sas Figueroa y Santill~n L6pez, Obra cit., Pág. -
143/Benvenuto Grizi.otti, Obra cit. P~. 77/Ram!rez 
Cardona. Obra cit., Pág. 289. 
Hootor Villegas, igual n~mero (49)/Rosas Figueroa_ 
y ·santillán LtSp ez, Obra cita da, Pág. · 102. 
Ram!rez Cardona, Obra cit., Pág. 302. 
Ram!rez Cardona, Obra cit., Pág. 301. 
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devolver. dicha cantidad con intereses semejantes a los 
corrientes en la plaza (59). Estos documaitos pueden -
pasar de unas manos a otras, producimdose lo que se Cf!. 
nace como "circulacilSn de la de.Jda "• Cuando· estos doc~ 
mentas han si.do colocados con un precio igua1 al·esta-­
blecido en ~l, se dice que lo ha sido ''a la par'~, si es 
más bajo se dice que es ''bajo par", y ~ es mayor ser&,:;_ 
"sobre par"; regularmente es ''bajo par·". (~) 

Este cri~di to se debe destinar al pago _del gasto_ 
p(jblico y no a cubrir los gastos de la de1Jda9 El emprés . . . . -
ti to debe de cubrirse con ingresos ordinarios: fiscales, 
empresariales o con las utilidades obtenidas de las ac­
tividades f'inancia~as con dicho emprl!stito; por lo cual. 
se le considera generalmentE,? como una percepci..Sn antic!_ 
pada de ingresos ordinarios. (61) 

"Las Finanzas modernas conceb!an al anpr~stito -
como un recurso extraordinario, al cual s.Slo pod!a rec~ 
rrlrse ai situaciones excepcionales. La teor!a moderna 
no opina lo mismo, ya que su utilizacicSn no debe depen­
der sianpre de circunstancias ordinarias o extraordina­
rias, sino de razones de política financiera"• (62) 

(59) 
(60) 

Guillenno Ahumada, Obra cit., Tomo rr;· Pág. ·23 •. 

Rosas Rigueroa y Santillán LcSpez, Obra cit.~ .P&g.-. · 
143. 

(61) 

(62) 

Rosas Figueroa y Santillán LcSpez, Obra cit. , P&g.-
143/Ram!rez Cardona, Obra cit., Pág. 292, 302. 
Giuliarti Fonrouge, Obra citada__;,__ QLtado.por H~~ 
tor Vi llegas y opinando lo mismo, Obra cit. , Pi§g.-
58, 70. 

:.' ,:.--:- . .:.·--
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CAPITULO I 

LAS CONTRIBUCIClllES 

2.- .Concepto de Contribuciones.-

Las Contribuciones o Tributos representan la ca­
tegor!a m~s importante de los ingresos del Estado mode!:, 
no desde el punto de vista científico, cano desde el· 
punto de vista de los ingresos que percibe el Estado·, - .. 
como forma de conseguir los medios necesarios para el 
desarrollo de sus fines. (63) 

a. estudio es atendido por el Derecho tributario 
que es una de las ramas del Derecho Financiero. (64) 

Los Tributos constituyen la mayor parte de los 
ingr.esos .que perciben los Estados (65);. En un princi­
pio, los ingresos patrimoniales, eran los que aportaban 
la mayor!a de estos ingresos;. pero en la medida en que_ 
fueron insuficientes, y al separarse la propiedad de la 
soberan:Ca, los Tributos adquieren esta importancia. 1-by 
son la base de la Hacienda P6blica. (66) 

La mayor!a de los exponentes de las Finanzas P~­
blicas clasifican a las Contribuciones en tres grande;is_ 
grupos: Impuestos, Tasas y Contribuciones Especiales. -
(6?). 

(63) 

(64) 

(65) 
(66) 

Benvenuto Griziotti, obra cit., p~g. ?6/Sergio 
La Garza, obra cit. , p&g. 299. 
Carretero P~rez; .obra cit., p&¡. 297/S13r9io De 
Garza, obra cit., P¡§g. 299. 
Carretero P~rez, obra cit., P~g .. 297. 
Carretero P~rez, o.bra c:Lt., p¡§g. 297. 

De 

La 
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Hay que considerar que estos recursos son categ2 
rías hist6ricas y puede darse el caso de que un precio_ 
tenga el carácter de Tasa en determinado pa!s y en otro 
el de Impuesto· o viceversa (EB). Esto es debido a que -
en ocasiones el legislador no usa ai forma adecuada los 
t&minos; por esto es necesario identificar a los Trib!:!, 
tos seg~n su naturaleza y no por el ncimbre que reciba;_ 
que puede ser correeto o erróneo •. (69) 

Ahora daranos algunas definiciones de las. Contra:_ 
buciones: 

Blumenstei:i.n.- Tributos son las prestaciones pee!:!. 
niarias que el ente p~blico autorizado al efecto por 
aqu~l, en virtud de su soberanía territorial~ exige de 
los sujetos econ6micos sometidos a la nti.sna. (?O) 

Giuliani Fonrouge.- El Tributo es una prestación• 
obligatoria; com~nmente en dinero~ exi.gido por el Esta­
do en virtud de su poder de imperio, y da lugar a rela­
ciones de ·oerecho. (?l) 

Código Trib.Jtario de Uruguay.- Artículo 10. Tri 
buto es la prestaci.Sn pecuniaria que el Estado exi.ge, -
en ej eroicio de su poder de imperio' con el objeto de -
obtener re::ursos para el cumplinti.ento de sus fines. 
(72). ; 

(ea) 
(69) 
(?O) 

(71) 
(?2) 

Geraldo Atali°ba.- La obligaci6n jur!dica pecuni_2 

Guillermo Ahumada, obra cit. 9 pág •. 21?. 
Sergio De Lá Garza, . obra oi t. , Pág • 299. 
Blumenstain, Ernest, ''Sistema de di.ti tto della im­
poste giuffre", 1954--citado por Sergio De La Gar­
za, obra cit., p€!ig. 300. 
Giuliani Fonrouge, obra cit., pág. 151, Tomo I. 
Sergio Oe La Garza, obra cit., pág. 300. 
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ria que no const~tuy~ sanci6n de un hecho il.!cito, cu­
yo sujeto activo, es, en pri.ncipio una persona pablica 
y cuyo sujeto Pf!.SÍVo es alguien puesto en esa si tua- -
ci6~ por la ley. (?3) 

Carretero P~rez.- Esuna prestaci6n dineraria ob­
tenida c

1
oactivamente por la administraci6n, en virtud_ 

de su potestad de suprernac!a, a trav~s de una relaci6n 
jucldica de Derecho Pablico, pero asentada en princi­
pios originale~. (74) 

De un breve análisis de estas definiciones obs13!:. 
vamos que todas· ellas poseen en esencia las mismas ca­
r~cter!sticas ~ las cu&les mencionaranos en seguida. 

1.- Son ingresos de Derecho P~blico. El Estado_ 
los ra:::ibe en virtud de su soberan!a, del poder de im­
perio del Estado. Este será su fundamento jucldico. - . 
(75) 

2.- Elanento esenci.al del Tributo es la Coactiv;b, 
dad; que consiste en la facultad del Estado de exi.gir...; 
el pago de los Tributos, en caso de que no se haga vo­
luntariamente, esto en base a su poder de imperio. Es­
ta coacci6n se manifiesta fundamentalmente en cuanto -
que los Tributos son creados por el Estado sin tomar -

(?3) Geraldo AtalibaJ. ''H:i.p6tesis de incidencia tributa 
ria"~ 2a~ Edicion, .No. 89, Edit. Revista Dos Tri= 
bunales, Sao Paulo, 19?3---citado por Sergio De -
La Garza, obra citada pág. 300. . 

(74) Carretero P~rez, obra cit.~ pág. 299. 
(75) H~ctor Villegas, Qbra cit., pág. 73/Carretero P~ 

rez, .obra cit., pág. 298/Guillenno Ahumada, obra 
cit., pág. 217 Sergio De La Garza, obra cit. ,pág';" 
30/ Afchill e Oonato Guiannini , "Instituciones de -
Derecho Tributario ", ?a. Edici 6n i t~liana Ed:i. to­
rial de Derecho Financiero, 1956, Qág. sd!Jos~ -
Luis P~rez De Ayala y Euseó:Lo González, •tUrso de 
Derecho Tributario", 19?5, Editoriales de Derecho 
RBJnidas, Tomo i:, 2a. edici6n, pág.· 195. 



en cuenta la voluntad de los particulares. (76) 

3.- Todos los Tributos constituyen obligaciones_ 
Ex-Lege. Esta obligaci~n est6 .representada por dos su­
puestos, un presupuesto de hecho que se denomina hecho_ 
imponible, y otro supuesto que consiste en. la realiza-­
ci6n de ese presupuesto o hecho que trae como consecuen 

. -. cia, que una personé!- deba pagar al Estado la prestaci6n 
tributaria generada. (77) 

4.- Están sometidos al Principio de L~alidad. -
Esto implica que el deber de pagar el Tributo! así como 
todos los elementOs constitutivos del Tributo,· se en- -
cuentran establecidos en la ley de creaci6n del Tributo. 
(?8) 

5.- Es .una relacicSn obligatoria personal, de De­
recho Pública. Los Tributos son relaciones obligato- -
rias y no voluntarias. Aelaci6n que se produce entre -
dos sujetos: el Estado como acreedor,· y otro sujeto,- -
deudor del Tributo, quiB'l tiene la obligaci~n de reali­
zar la prestaci6n. (?9) 

6.- Son prestaciones en dinero o en especie. Los 
Tributos implican prestaciones de los particulares al -

(76) 

(77) 

(78) 

(79) 

Lello Gangemi, obra cit., pág. 380/Hktor Villegas, 
o~ra cit.é pág. 73/Giuliani Fonrouge, obra cit., -
pag. 200/ arretero P~rez, obra cit., pág. 297/Ser­
gio De La Garza, obra cit., p~. 302. 
H~ctor Villsgas, qbra cil"" p~.._ 74/Carretero P~ 
rez; obra cit;l".l pág.·' 298 l:"'lirez ue Ayala, obr. a cit. 
p~g. 195, 199 oergio De a Garza, obra cit., pág.-
302. 
H€ictor Villsgas, obra cit. , p~g. 74/P~rez De Ayala, 
obra cit.·, pág. 195/Sergio De La Garza, obra cit., 
pág. 302/Manuel Andreazzi, ''Derecho Tributario Ar­
gentino", Tomo I, Tipogr~f'ica Editorial Argentina, 
1951 ,pág. 69, 
Héctor Vil. l.i:g ªª. .,.obr!;l_c:l.t., r;>&g~ ?~¿carretero Pé­
rez,abrf} cit;i .&ag¡, 298/Sergio ue ._ Garza, obra -
cit. , pág. .30 ,3027Manu el Andreozzi , obra el t. p. fe. 
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Estado. Estas prestaciones son en dinero,. regularmen­
te, dada las caracter!sticas de las-economías maneta~ 
rias, ya que tambi.~n lo pueden ser en especie (so). A! 
gunos autores siSlo aceptan que las prestaciones se ha­
g an en dinero y desechan de plano las. de especie. (81) 

Lo importante es que si la p~taci6n es en esp~ 
cíe, ~sta puede ser valorada en dinero, ya que la es-­
tructura jurídica del Tributo no se pierde, y que, ade 
más; la legislaciiSn de determinado pa!s no disponga -
otra cosa. (82) 

?.- Se imponen para poder cubrir los gastos que 
requierB1 el cumplimiento de sus f'i.nes. La causa fun­
damental de la imposici.Sn, es el de que los ingresos -
p~blicos constituyen el medio para cubrir los gastos -
p~blicos; por esto nti.smo, el objetivo de los Tributos_ 
es fiscal, o sea, la necesidad de obtener ingresos pa­
ra cubrir los gastos que determinan la satisfacci!Sn de 
necesidades p~blicas. Pero este objetivo a· pesar de -
que es el primordial, no es el ~nico. En algunos Tri­
butos· lo importante es lograr ciertos objetivos extra­
fiscales, o sea ajenos· a la obtencicSn de ingresos, co­
mo los Tributos aduanales protectores, impuestos con -
fines de desaliento o incentivo a determinadas activi­
dades· privadas, etc. A pesar de esto la medida extra­
fiscal no constituye la esencia jur!dica de la Instit.!:!, 
ci6n del Tributo, sino una forma de-intervencionismo 
para objetivos econiSmicos-sociales. (83) 

(~l) 

(82) 

(83) 

Guiannini A. o., obra cit., pág. 63/Carretero P€!-
rez, obra cit., p&g. 298. . 
Sergio De ·La Garza. y Giuliani Fonrouge, obras ci­
tadas-citados por Hootor Villegas, obra cit., -
p&g. 73/Sergio De La Garza, obracit. , pág. 301. 
Hfuto:r:- Villegas, .obra cit. 1 pág. ?5/Giuliani Fon­
roug(;3, obra cit.," o~. 26J/P~rez De Ayala, obra -
cit., pág.195/Sergio 'De La .Garz~ bbra cit. ,pág.-
303,304. . 

··',,,·· 
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Existe en el Derecho Presupuestario un principio 
llamado ''no afectaci6n de recursos"~ el c~al. consiste -
en que los recursos que obtiB1e el Estado, no deben ~e~ 
tinarse a un fin 01 especial o a gastos determinados, -
sino· que deben de formar un fondo com~n para cubrir to­
das las.erogaciones del Estado. 

Este prlncipio funciona para lps impuestos, más 
no para las Tasas y las Contribuciones· Especiales, (84). 

( 84) . Sergio De La Garza, obra cit. , pág, 304, 305. 

'i-' •' 
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CLASIFICACIOO.- . 

Las clasificaciones de 1as Contribuciones tienen 
su origB"'l en la DlB"'lcia de la Hacienda, de la cual pas~ 
al Derecho Tributario con caracter.!sticas propias (85). 
El criterio que han tenido estas clasi f'icaciones se han 
basado en cuestiones econ6micas, políticas o sociales 
antes que jur!dicos •. (86} 

Se han elaborado una gran. c~tidad de clasifica­
ciones de las Contribuciones. (87). 

Algunos tratadistas dividen las Contribuciones 
en Impuestos Oí.rectos e Impuestos Indirectos. (88) 

Adolfo Wagner, señala dos tipos de Contribucio-­
nes, los Impuestos y las Tarifas. Llama Impuestos a -
las cotizaciones forzosas que el·Estado exige de los in 
dividuos para cubrir sus gastos generales, y Tarifas, : 
aquellos ingresos que el Estado obtiene de los particu­
lares a manera de compensaci6n especial o indemnizaci6n, 
por un servicio que de ~1. han recil:xi.do directamaite, 
o por un gasto que le han ocasionado, motivando sú in-­
tervenci6n. (89) 

(85) Guiannini A. o., obra cit. 1 pág. 42/Trotobas~ 'f>re 
cis de sciaice et. Legislat1on Financiera" 1 lJ.a. edí 
oi6n Dailoz1 Paris, 1951, pág. 266 y sigu~entes-= 
cita~o por Giu~ani .Fonrouge, obra· cit., pág. 261. 

(86) Gui~nini A. D.'· obra cit. ¡::¡~. 4~Trotobas, .obra~·'· 
y pag. ~itad~oitado~ ~or Giu:U,ani Fonrouge, ob,:;::a 
cit. f p~. 261.¡Guianm.ni A.o., 'I Concetti Fondama1 
tali.' p~g. 54 a ~itado por ~uliani Fonrouge,= 
obra cit. · p~g. 261/Provoste, Ha.ter y Mario Fer--
nández,_;,!rincipios de Derecho Tributario";, Edito-
rial Ju.c:&.dica de Chile, 1952. · 

(87) Manuel Andreozzi¡ obra citf,..·B~ª• 63,..64/Carretero Perez, obra c1t., pa.g. 298 ui Ifaní-ron~ouge, ObM! 
cit., .pag. 261/Provoste, Fern~ndez, .obra cit.pag.31. 

(88) Provoste, Fernández, obra cit. , p~g. 31. 
(89} Provoste, Fernández, obra cit., .p~g. 32. 
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Gastan Jeze, tambi~n divide las Contribuciones -
en Tarifas e Impuestos, los que a su vez subdivide en -
varias categorías. (90) 

A pesar de la gran cantidad de clasificaciones -
que se han dado, 1a clasi ficac~6n m~s aceptada por la -
Doctrina y el Derecho Positivo, es la· que divide las 
Contr.i..bucione~ en: Impuestos, Tasas, Contribuciones Es­
peciales. (91). Esta clasif'.i.cacitSn tiene como· presupue_[ 
to de hecho determinante de la Contrlbuci.Sn ''las diver­
sas caracteclsticas y la- distinta _organizaci.Sn _de los -
servicios p~blicos, en relacitSn con las personas que lc;is 
utilizan"• (92) .. 

Guiannini plantea el presupuesto de cada Contri­
buci6n de la sigu~ente manera: (93) 

Hay servicios en que toda la co1eC:tividad se ve 
beneficiada, conS:i.derada como un- todo,. de manera que no 
hay forma de detenninar cual es la medida de la ventaja 
recibida por cada particular; como los particulares es­
tán obligados a· contr.i..buir para los gastos pl1blicos y -
no siendo posible detenninar la ventaja que· cada uno ol! 
tendrá debido a la satisfacción de una necesidad colee-
tiva, se toma como criterio 
contributiva de cada uno de 
en proporcitSn a su r.i..queza. 
ci6n se.le llama Impuesto. 

de dicho pago," la capacidad 
ellos, o sea su capacidad -

A esta forma de Contribu--

(90) 
(91) 

(92) 
(93) 

Provoste, Fernández, obra cit., pág9·32. 
Guillennó Ahumada~ qbra cit., pág. 217/S~giq De -
La Garza, obra cit~, pág. 30?/Guiannini ~.o., obra 
cit., pág.42/Manuel AndreozziJ obra cit., pág.fEJ/. 
H~ctor Villegas, obra cit., pag. ?5. 
Guiannini A.O., obra cit., pág. 42. 
Guiannini A.o. ,ob:ra cit., pág. 43, 44. 

_,. 
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otras vecers. 'la satisfacci6n del inter~s .p~blico_ 
se compone de una serie indefinida de prestaciones que_ 
afec'f::an particularmente a detenninadas personas, ya sea 
porque lo soliciten o porque deban recibirla en cumpli­
miento de una norma legal. De tal forma que la '"sati5'-

"'"facé:M5n'->d'e la necesidad general se traduce en la satis­
faccicSn de una serie de necesidades privadas·, por lo 
que es justo qui:i recaiga sobre estos particulares, si 
nq la totalidad, si al menos la mayor· parte de los gas­
tos necesarios para ·la gestión del servicio. A este ti 
po de Contribución. se le lla11a Tasa. 

Otras ve:::es el Estado al. satisfacer una nscesi-
. dad p~blica, además de proporcionar un beneficio para -
todos los ciudadanos, proporciona una utilidad a quie-­
nes se encuentran en una situación especial respecto a 
la satisfacci5n de la necesidad. As!.· en el caso de una 
apertura o del arreglo de una arteria urbana, al .mismo_ 
tianpo se consigue una mejora en lb~ediosde comunica 
ci6n y en la est~tica· de la ciudad~ qu~ es lo que se -
pretende al realizar la obra p~blica en cuesti6n'. se -
produce una ventaja especial .para los propierl;arios de -
los inmuebles que confinan en la nueva v:t.a. En este SJ:i 
puesto, es justo que parte del gasto sea soportado por_ 
estos ~ltimos en proporción a la ventaja que han obteni 
do.· A este tipo de Contribuci6n se le llama Contribu~ 
cicSn Especial. 

Ahora trataremos de analizar brevEJnente cada una 
de estas Contribuciones. 

Los Impuestos•- Son considerados la figura.típi­
ca de los. Tributos (94), el má~ importante de los ingr~ 

(94) MLcheli, Gian Antonio, obra cit.,. pág. 48, 49/H€ic­
tor Villegas, obra cit., pág. 78/Vald~s Costa, -
''Curso de Derecho Tributario", p&r. 255--citado 
pOr H~ctor Villegas, obra cit., p~g. ?B. 
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sos del Estado en si. tuaciones normales (95); así como ..;. 
la figura que mejor responde a- las exigencias té::nicas; 
econ.Smicas·; pol:tti.cas, y. sociales para ef'ectuar eroga-: · 
cienes de los particulares y para conseguir otros fines. 
(96) 

El Impuesto como InstituciiSn de Dere:::ho P~blico 
tiene como ~nico fundamento· jur!dicq~ la sujecciiSn a l; 
potestad tributaria del Estado (97). Debido a esa po--· 
testad,. el Estado exige coactivamente su contribuci.Sn a 
los particulares para procurarse un ingreso; esto lo im 
pone el Estado mediante.una ley. (98) -

Esta potestad de-imperl..o del Estado le permite -
fijar unilateralmente· el hecho generador de la obliga-­
ci.Sn, sujeto,. cuant!a, modo de recaudaci.Sn~ €poca de -
realizar '.el cobro 9 las penas a que se hacen acreedores..;_. 
los causantes por la falta· de pago y todos los dem~s -
elementos constitutivos del Impuesto. (99) 

El Impuesto es .una obligaci.Sn Ex-Lege, en cuanto 
que se contiene en la ley una hip.Stesis normativa o-pr~ 
supuesto que se conoce como hecho imponible, el cu~ d~ 
pende su actualizacitSn de un hecho o situaciiSn de la '4 
da real. (100) 

(95) 
(96) 
(9?) 

(98) 

(99) 

(100) 

~osas Figueroa y Santillán L.Spez, obz:a cit.,pág.78. 
Micheli ~ Gian Antonio, obracit.; p~g.48~ 49. 
P~rez 00·· Ayal.~, obra cit. 1 p&g. 213/Aqsas Fi~ueroa 
y Santilli1n Ll5pez, obra cit. , . pág;, 79/Guiannini A. 
D., obra cit. pág. 4?. 
M:Lcheli, Gian Antonio, obra c~t. 1 p&g. 48,49/P~rez 
De Ayala, obra cit.l pág. 212/Guillermo.Anumada, -
obra cit., Pág. 233 Rosas Figueroa y Santillán tiS­
pez, obra citada, pág. ?9. 
Micheli, Gian Antonio~#obre._c~t~.r ~ág~ 48,49/P~rez 
De Ayala, obra cit. ¡.iag. <::.1.4/ Sergio ue La Gfµ'za -
obra cit., ~~g. 335/Ro~as.Figueroe y Santillán ~ 
pi¡¡z, obra c:t.t. pág. ?9/C:iuiannin A,D., obra cit.,­
pág,48. 
Hktor Villegas, .obra cit., p~g.79/Sergio De La -
Garza, obra cit., pág. 338• 
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Al hablar de coacci.Sn debanos de entenderlo en -
sentido sico16gico y no jurídico, ya que la coacci.Sn s~ 
lo se ej~rce en caso de conducta ilegal del contribuysu 
te· (101). A- pesar de que el pago se hace voluntariamsu 
te, . este es un deber impuesto por el . Estado a los con-­
tri bu yentes por una ley, y que puede ejercerse coactiv~ 
msnte si no se cumple. (102) 

EJ. Estado tiene la mas amplia libertad de elegir 
la causa de la obligaci.Sn tributaria del Impuesto~ 
(103) 

Para Berliri, cualquier si tuaci..Sn puede ser con­
sideré!.da apta para generar una obligaci.Sn tributaria -
(104); Jarach~ se opone diciaido que. el Estado, en base 
a sa podez:- de imperio puede exigir Impuestos 1 ai base a 
cualquier presupuesto de hecho o ssgt1n su capricho~ pe­
ro no lo hace asi sino que "todos los hechos y situaci2 
nes a los cuales está vinculado.el nacimiento de una -
obligaci.Sn impositiva tienen como caracter!sti.ca la de 
representar un estado o movimiento de riqueza"• (105). 

La fuente del Impuesto es la capecidad econ6mica 
del contri~yente9 Esta capacidad contributiva puede -
presentar diversas formas: por 1a adquisici6n, POf:lesi.Sn, 
gasto, transferencia de riqueza-, etc. Y a su vez·, es-­
tas diversas formas de capacidad contributiva es lo que 
s~ ~a a traducir ai el hecho generador del Impuesto, 

Cio1) 
(102) 

(103) 
(104) 

(105) 

P~rez De Ayala,. obra cit., pág. 215. 
P~rez De Ayala, obra cit. pág_. 212/Guiannini A. o. , 
obra cit.-citado por H~c..;or Villegas, obra cit., 
pág. ?9. 
Sergio De La Garza, .obr'a cit., .pág. 336 133?. 
Berliri 1 Antordo, ~rso de Diritto TribUtarlo"' -
pág. 4&-citado por Sergio De La Garza, .pág. 33~; 
33?, ·obra cit. 
Dino Jarach ''El Hecho Imponible"·, pág. 71 1 ?2 -
citado por ~ergio De La Garza, obra cit., p~g. ?1 1 
?2. 
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que no es más que la actividad o bien que la ley señala 
como motivo del grav&nen. (106) 

Las dos principales fuentes de la riqueza son el 
capital y el trabajo. (107) 

Algunos tratadistas tratan de encontrar otras 
causas o fundamentos de los-Impuestos. Estas causas 
que caen fuera de la naturaleza JUr!dica, podernos cons;b_ 
derarlas extrajucldicos y que interesan más a consider!! 
cienes de pol:!tica fiscal, siendo causas ~tico-pol!ti­
cas. Como ejenplo de este tipo· de principios extrajur! .-
die os podemos mencionar la igualdad·, proporcionalidad,-
certeza, comodidad, ooonomicidad, elasticidad, que pue­
den servir como eficaz· gu!a para el legislador, pero 
sin signi"ficaci6n en el Derecho Positivo. (108) 

Tomando B'1 consideraci6n, que 'de la naturaleza -
jur!dica del Impuesto, observamos que su finalidad pri~ 
mordial es· obtener un ingreso; ingreso que permitirá al 
Estado realizar los fines de inter~s general, en benefi · 
cio de la colectividad· (109). -

(106) 

(10?) 

(108) 

(109) 

La prestacHin de servicios p~blicos indivisibles, 

Ht!!ctor Villeqas, o~a cit., ¡::iág. 79/Guillermo Ahu 
mada, obra cit., pag. 223, 224/Ataliba Geraldo, = 
"La Hipotese", pág. Sll--citado por Sergio -De La -
GarÍa ·y opinando lo mismo, obra cit., p~g. 33?, -
338 Rosas Figueroa y Santill&i L6pez, obra cit.,-
pág. 82. . 
Rosas Figueroa y Santillán Ll5pez, obra cit., pág. 
82. 
G-iannini A.o., obra cit., gág. 47--citado ~ar -
H ctor Villegas y opinando lo rrd.smo, obra cit. , - -
p g. 89. ' 
Michel.:Í. Gian Antonio obr~ cit. págf· 48 ,49/H~c­
tor VilÍegas, obra cil:./· pag •. ?9fGuil enno Ahuma­
dr;i obr~ cit. i::!á~. · 2~6. Ser~o De La '?arza, ,.obra_ 
ci ./;11., pág.._. 3M/Guianaini A• • 'Lobra cit. , peig • -
46JHosas i-igueroa y oantilJ. fipez, obra ci't., -
pág. ?9. 
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que no implican una contraprestaci6n particular y divi­
sible para el particular por su prestaci6n. (110) 

La prestaci6n es a título definitivo, o sea, que 
no se puede pedir su devoluci6n posteriormente. (111) 

El Impuesto es una prestaci~n en dinero, regula!, 
mente, y, ocas:i.onalmente en especie •. · Pero el que el p~ 
go sea en especie no afecta al Impuesto, ya que en una 
econom!a monetaria~ toda prestacicSn en especie puede .­
traducirse en dinero. El pago del Impuesto ai especie 
tiende a desaparecer (112). Berliri afirma que la prei 
tacHin puede consistir, además, de uri dar, en un hacer, 
como en el caso de Impuesto del Timbre, y que puede con 
sistir ·1a prestaci6n ~- adem&s de una suma de dinero o : 
bienes, en un valor timbrado. (113) 

El sujeto activo del Impuesto, es el Estado o -
los Entes P'1blicos menores dotados de imperium para per 
cil::d.r rmpuestos (114).· El sujeto pasivo es: la persona: 
f:!sica o moral que jur!dicamente tiene la obligacicSn de 
pagar el Impuesto·, o sea aqumla, cuya situaci6n coi.ne!,. 
de con la que la ley establece corno hecho generador del 
Impuestoir~e toma en cuenta el sexo, edad, estado ci­
vil, actividad o prof"esi~n, nacionalidad, domicilio, 

(110) 

(111) 

(112) 

(113) 

(114) 

P~rez De Ayala1 obra cit. p&g. 212,213/H~ctor V;!;. 
llegas, obra c:i,t., p&¡. 79/Guillermo Ahumada,obra 
cit. p&g. 233/Sergio De La Garza, obra cit._,p§g •. 
338/~osas Figueroa y Santi11án L6pez, obra cit.,-
pág. ?9. . 
Pllrez De Ayali;i., obra cit • .iP~g. 212/Sergio De La -
Garza, obra ere., p&¡. 33ti,336. · · 
Pl!!rez De Ayala, obr. a cit., p4g. 214/Guillenno Ahu 
mada, obra cit., .P~. 233 Sergio De La Garza, = 
obra cit., p~a. 235.t 236/Aosas Figueroa y Santi-
114n Lt5pez, obra ci-c. pág. 80. . 
Berlir:l , Antonio , obra cit. -citado por Sergio -
De l:á Garza, obra cit., pág. 335, 336. 
Guillenno Ahumada, obra cit., pág. 235. 
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que son caracter!sticas importantes en~el·sujeto, sian­
pre de acuerdo a las diferentes ~ocas, y de·acuerdo a 
las características sociales y económicas· del momento -
hist~rico, o, de. los fines del Estado. (115) 

Con el Impuesto se pueden conseguir otros fines, 
los cuales calificaranos de extrafiscales, (116) 

El Estado· en un principio estableci;s los Impues­
tos con el único fin de allegarse recursos; posterior­
mente ,"-·con la f'.!Voluci6n de la sociedad y de las funcrlo­
nes .. del Estado, surgieron nuevas finalidades con el es­
tablecirniaito de los Impuestos, aunque exl.sten Impues-­
tos con fines puramente fiscales. (117) 

Entre estos fines extrafiscales de los Impuestos 
podanos consi.derar (118): 

1.- De redistribuci6n del ingreso y de la rique-: 
za, con impuestos progresivos, y a herencias y legados. 

2.- Proteccionistas, como los de comercio exte-­
ri or o interior, de agricultura, o sea, aquellos con 
los cuales se protege la industria nacional. 

3.- De fomento y desarrollo econ6mico. 

4.- Protecci6n a la sociedad, en· el ·caso de Im-­
puestos a los juegos de azar, al tabaco, al alcohol, 
etc. 

(115) Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 235ÍRosas Fi­
gueroa y.Santillán López, obra cit., pág. 80. 

(116) Rosas Figueroa y Santillán López, obra cit. ,pág.-
86. 

(117) Igual que el número (116). 
(118) Igual que número (116). 
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los Derechos o Tasas.- En un principio, en la -
doctrina, esta instituci~n era motivo de controversias; 
existían multitud de criterios en cuanto a sus caracte­
rísticas~ Con el tiempo, ha ido adquiriendo uniformi-­
dad y solidez en cuanto a su conceptuaci6n. En la ac-­
tualidad podemos afirmar que es una instituci6n con ca­
racterísticas precisas, que lo diferencian plenamente -
de las demás categorías tributarias. 

Pocos son los autores que no coinciden en afir-­
mar la categor!a de Tributo de los Derechos, con todas_ 
sus caracter!sticas: impuestos en base a su soberanía -
por el Estado; exigible coactivamaite por el mismo; de­
be estar establecido con todos sus elemaitos por ley 
[Principio de Legalidad); realizaci6n de un presupuesto 
establecido en ~na norma legal (obligaci6n E)(,-lege). 

Como actividad inherente a la soberanía del Esta 
do, en que se traducen los Derechos, se prestan sianpre 
en inter~s gaieral, y conjuntamente, realizando una 
prestación individual, particularizada, a un sujeto, el 
cual deberá efectuar un pago como contraprestaci6n del 
serVicio recibido.· Esos servicios, cuyo pago se cubre_ 
con· Derechos, reyularrnente se traducen en servicios pú­
blicos monopolizados de jure por el Estado, servicios -
jur!dicos-administrativos, utilizaci6n u ocupación de -
bienes del dominio público. 

Hemos dado en forma breve algunas caracteristi-­
cas de los Derechos, 1as cuales serán vistas con ampli­
tud en el capítulo siguiente. 

Contribuci6n Especial.- Esta figura jurídica tri 
butaria es de reciente creación (119), y es materia d; 
legislaci6n en casi todos los países (120) •. Se le ha -

(119) Margain Manatou, obra cit., pág. 125/Carretero P§. 
rez, obra cit., pág. 301. 

(120) Igual que el número (119). 
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llamado de múltiples maneras: Tributo Especial, Contri­
buci6n, Contribución Especial, Contribución de Mejoras, 
Derecho de Cooperación, Impuesto de Plusvalía por aum8!!. 
to de valor de la propiedad, etc. (121). 

Se le define de la siguiente forma: 

Ley General Tributarla, de España.- Es el Tribu­
to devengado cuando," por efecto de una actividad de la 
administración se produce un beneficio patrimonial para 
el sujeto pasivo a que proporciona una ventaja económi­
ca. (122) 

Giuliani Fonrouge.- En la prestación obligatoria 
debida en razón de beneficios individuales o de grupos 

. -
sociales derivados de la realización de obras públicas 
o de especiales ~ctividades del Estado. (123) . -

Margain Manatou.- Es una prestación que los par­
ticulares pagan obligatoriamente al Estado con contribu 
ción a los gastos que ocasionó la realización de una 
obra o de un servicio de interés general y· que los bene 
fició o benefi~ia en forma específica.· (124) -

Sergio De La Garza.- Es la prestación en dinero 
legalmente obliga.toria a cargo de aqu~las personas que 
reciben beneficio particular producido por la ejecución 
de Una obra p~blica o que provocan un gasto público es­
pecial con motive( de la realización de una actividad de 
terminada, gener~mente econ&niéa~'"' (l?.5) -

(121) Benvenuto Griziotti, obra cit. ,"pág. ?6/Sergio De 
La Garza, obra cit., pág. 31?. : 

(122) Carretero P~rez, obra cit., pág • .'.JJl. 
(123) Giuliani Fonrouge, obra cit., pág •. 4&-citado por 

Sergio De La Garza., obra cit. pág. ~lB, 
(124) Margain Manatou, obra cit., pág. 12~citado por 

Sergio De La Garza, obra cit., pág. 318. · 
(125) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 31?, 
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Del análisis de las anteriores definiciones pod~ 
mas observar que: 

Es una figura jur!dica tributaria, que el Estado 
impone como obligatoria mediante una ley, por lo que i!!l 
pera el Principio de Legalidad, dando pie a una rela- -
ci6n tribµtaria. (126) 

La Contribuci6n Especial implica una actividad -
del Estado que consiste en la ejecuci6n de una obra o -
la prestación de servicios públicos que benefician a to 
df?i la colectividad, pero en ronnaespec!fica, directa o 
indirectainaite, a un grupo determinado de contribuyen­
tes que· obtieien una ventaja ecomSmica sobre los demás_ 
particulares, que se manifiesta como un aumento en su-· 
riqueza y.consecuentemente en su capacidad contributi-­
va. (127) 

"La actividad del Estado no es provocada ni dir1., 
gida directamente al sujeto pasivo; sino que lci afecta_ 
de un modo reflejo";, (128) 

Es posible conocer quienes son los integrantes -
del grupo beneficiado, pero no el beneficio individual_ 
que obtendrá cada uno de ellos, por lo que se reparte -
el costo global entre el grupo de beneficiados. (129) 

(126) 

(127) 

(128) 
(129) 

Carretero Pérez, obra cit., pág. 301/Margain Mana 
tau, obra cit., pág. 125. -
Benvenuto Griziotti, obra cit., pág. ?6/Vald~s -
Costa, "Curso de Derecho Tributario", pág. 349; -
Lamas Labella, ''Las Contribuciones Especiales", -
pág.· 82, 83--c:Ltados Y. opinando lo mismo Héctor -
Villegas, obra cit. , pág. 105/GUillermo Ahumada -
obra cit., pág~ 230/Carretero Pérez·, obra cit.·,.~ 
pág. 301/Margain Manatou, obra cit. pAg. 127. 
Carretero Pérez, obra cit. , pág. 301. 
Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 230/Margain M~ 
natou, obra cit. , . pág. 126. 
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El pago de la Contribución no es debido a la ej~ 
cución de la obra o a la prestación del servicio, sino 
por el beneficio obtenido por el grupo de contribuyen-~ 
tes, "siempre y cuando el Estado no pueda recuperar el 
costo de la obra o servicio con su sola explotación"• 
(130) 

El sujeto activo es el Estado que la impone con 
carácter obligatorio. El sujeto pasivo· es el grupo de 
contribuyentes que sin provocar la actividad del Estado 
obtienen un beneficio determinado de modo. reflejo. (131) 

Considerando que debido a la ejecución de la 
obra o a la prestaci6n del servicio el contribuyente 02 
tuvo un beneficio·, es justo que éste aporte a la reali­
zación de la misma, por lo que, la cuota del contribu-­
yente s~ destina a cubrir los gastos que ocasionaron la 
obra o 81. servi"cio (132). Es.te pago siempre se hace en 
efectivo. (133) · 

Para algunos autores, la Contribución Especial -
sólo se limita a: la Contribución de Mejoras, pero otros 
aceptan sLi i~clusión en otros campos. (134) 

cial: 

(130) 
(131) 

(132) 
(133) 
(134) 

(135) 

', .. " ,; ~. :,', 

Guiannini señala dos tipos de Contribución Espe-­
(135) 

Margain Manatou; obra cit., pág. 126. 
Carretero Pérez, obra cit., pág~ 301/Margain Man!;! 
tau, obra cit., pág. 126, 12?. 
Igual qu~ el número (131). 
Igual que . el 'número (131). 
Giuliani Fonro'uge, .obra cit.--citado y opinando -
lo mismo H~ctcir Villegas, obra cit., pág. 106/MB.!:. 
gain Manatou, obra cit., pág. 126. 
Margain Manatou, obra cit. , pág. 12?. 

l _·. '·. ~...- .. ; 
,·,. 
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1.- La que debido a encontrarse en deternd.nada -
situación, experimaitan una particular ventaja económi­
ca como consecuencia de una actividad administrativa de 
interés general. (Contribuci6n de Mejoras). 

2.- Como consecuencia de las cosas que poseen o 
del ejercicio de una industria, de un comercio~ o de 
otra actividaq, provocan un gasto o un aumento en e1 
gasto p~blico. 

Para Margain Manatou, en este segundo tipo de 
"Contribución Especial; podemos encuadrar los llamados 
DerÍ3chos de pesas y medidas, Derechos por servic:ios de 
vigilanc:ia en espectáculos teatrales, deportivos y cen­
tros nocturnos, Derechos por permisos de portación de -
armas. (136) 

Para Sergio De La Garza existen tres clases de -
Contribución Especial: (137) 

1.- Contribución de Mejoras - Es la más conoci­
da y ampliámente utilizada.· 

2.- Contribución por Gastos ~ menos utilizada -
que la anterior (138). Consiste en la realización, por 
parte de particulares, de actividades privadas de caráE, 
ter l!ci to, generalmente comercial, industrial, banca­
rio, etc., que originan que el Estado o un Ente P~blico 
menor realice un determinado gasto p~blico o que se in­
cremente el gasto p~blico. Estas Contribuciones se pa­
gan en dinero y al ente p~blico por e1 gasto que se oc~. 

(136) Margain Manatou, obra cit., pág. 130. 
(137) Sergio De La Garza, obra cit. , pág. 322, 323. 
(138) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 321, 322. 
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sionó. 

3.- Contribuci6n de Seguridad Social.- En algu-­
nos países como Uruguay, Brasil, Argentina organizan j!:!., 

r:!dicamB1te las cuotas de seguridad socia1 bajo el rá.1!, 
m en de la Cont:ri buci 6n Especial. · 

Contribución de Mejoras.- Es la figura típica de 
la Contribuci6ri Especial (139), y es la forma original_ 
como se le conocía. (140) 

La Contrlbuci6n de Mejoras consiste· sn el pago -
que un grupo de cémtrlbuyentes hacen al EStado o a· un 
Ente .Público menor, por el beneficio obtenido por

1 
la 

ejecución de una obra pública. (141) 

El Estado al realizar una obra p~blica de inta-­
rés general' qúe 'generalmente consiste eri un jard:!n' un 
parque:público, construcci6n de una carretera, pavimen­
taci6n' ampliaci6n o prolongación de· una é::alle, stc.' -
ocasiona un aumento de valor (PlusvalíaY de los bienes 

' -
inmuebles de una zona delimitada geográficamente donde 
la obra realizada tiene influencia. Por lo que es jus­
to que este grupo de ·particulares· con.trlbu.yan a la cons 
trucción de la obra pública, por las ventajas que obtu: 
vieron. (142) 

(139) Seligman, ''Betterment Tax" en "Essays "; Tangorra, 
"Trattato "· E:i.naudi , ''Corso";- Jonnaccine, "E tribu 
ti special:i "; Wagner, ''frai te"; . GrE¡lziani., "Insta= 
tuzioni'~citados·por Guillermo Ahumada, obra 
cit. , pág O:":':i230/Margain Manatou, obra cit. , pág. 

(140) 
(141) 

(142) 

128. 
Margain Manatou, obra cit., pág. 128. . , 
H~c~or Villege;i.s, obra..,cit. ,_pág.· 107/Guillerm:o 
Ahumada, obra cit., pag.··230/Sergio De La Garza,-
obra cit., p~g. 323, 325/Manuel Andreozzi, obra -
cit. , ·pág. 182. · · 
H~ctor Villegas,, obra..,cit • .1. r:J~g. 10?/Gut" llermo -
Ahumada obre cit. i:iag. 2..:iO¡Sergio be a: Garz~,-

~ft~ 'c~~: i~~¡J~~~~¡~~r~~~~ ~~r~:1~~a-: .· :/:i~ 
ou y op na.n.do lo m:J.smo; ºbrª. c:i.. •:. ~ .9• . • · ~:·,:;;i(•¡;-:J.;:~v;ji~~i 

;:, .; ·.¿ ..•.. ;~·'' ,:,, ·.; ;:,,;,Ü''/i~,;}:;.,;,,,,;,~;.~;.;;~·\2';;:1~;,\\:;.~~i\:Áh:;t\i;t,il,$¡:gt;;,:~¡:\,~;k:.;c .. :•¿,-,,<'Y':·< ~< '~'':;~~;::; •(;;~' ':''-- ;~~.f;}c::-••• ;·. ..~; ~;;.: 



44 

El Estado realiza la obra con el fin de satisfa­
cer un interlis ga'leral, no con el fin directo de ba"lef!_ 
ciar a los propietarios de los inmuebles que se encuen­
tran en la zona de influB'lcia de la obra (143), por lo 
que este beneficio lo obtiene de un modo reflejo, 

El sujeto activo de la ContribucicSn de Mejoras -
en el Estado o los Entes P~blicos menores, pero genera! 
mente son los Municipios los que recurren más a este t!, 
po de Contribuci6n. (144) 

Los sujetos pasivos son los contribuyentes que -
se ven beneficiados por el aumento de valor de sus in-­
muebles con la construcci6n de la obra. (145) 

El pago que hace el contribuyente debe ser pro­
porcional al verdadero beneficio recibido y al costo de 
la 'obra. El costo de la obra se derrama entre los con­
tribuyentes benef'iciados, por lo que el total de la ra­
caudaci6n no debe exceder el costo total de la obra. 
(146) 

Nos adherimos a la opinicSn del maestro De La G6!, 
za, en cuanto a que el Estado tambi~ debe de contri- -
buir, a cuenta de gastos generales, a la realizaci6n de 
la obra, pues ~sta, además del beneficio específico, 

(143) Guillermo Ahumada, obra cit,, pág. 230/Sergio De. 
La Garza, obra cit • .1 pág. 325/Manuel Andreozzi, = 
obra citada, pág. 1~2. 

(144) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 325, 327, 
(145): Guillermo Ahumad~, obra cit.1. pág. 320/SérQio De 

La Garza, obra. cit., pág. 32~,327• · 
(146) H~ctor Villegas, obra cit., pág. 108/Guillermo -

Ahumada, obra cit., pág. 320/Sergio De La Garza,­
obra cit., pág. 32~citando al CcSdigo Tributario 
Uruguayo, artículo 13/Manuel Andreozzi, obra cit. 
pág. 182. 
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oc-asi.ona un beneficio de .interés general, el cual real­
mente es su finalidad, por lo que resulta injusto que -
los contribuyentes específicamente. benefic.iados cubran_ 
el costo total de la obra. (147) 

Se trata si. empre de un pago en dihero, que el E§. 
tado requi.ere para pagar el costo de la otJra. (148) 

El pago es de carácter coactivo y la obligación 
de pagar nace al momento de finalizar la obra. (149) -

El impor~e de esta Contribución tiene por objeto 
·aumentar el patrimonio del Estado para costear los gas-. 
tos de la obra realizada (150), y en su caso, pagar los 
adeudos del Estado a los propietarios de los inmuebles_ 
que resulten afectados por realizacitSn de la obra. 
(151) 

(147). Sergio De La Garza, obra cit., pág. 3a3. 
(148) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 323. · 
(149) Héctor Villegas, obra cit., pág. 107/Guillermci 

Ahumada, obra cit., pág. 230. · 
(150) Valdés Costa, ''Curso de Derecho Tributario", pág. 

356--citado por Héctor Villegas, obra cit., pág.-
109/Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 231, 232/ 

(151) 
Sergio De La Garza, obra cit., pág. 323. 
Einaudi~citado por Margain Manatou, obra cit., -
pág. 127. 
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CAPITULO II 

LOS DERECHOS DE LA DOCTRINA TRIBUTARIA 

1.- AUTORES EXTRANJEROS.-

Carretero P~rez.- Autor español, basa el estudio 
de las Tasas, en el concepto que contempla la Ley Gene­
ral Tributaria, de España. Esta definici6n di.ce al res­
pecto lo siguiente: "Las Tasas, son los tributos cuyo -
hecho imponible consiste en la utilizaci6n del dominio_ 
p~blico, la prestacUin de un servicio p~blico o la rea­
lizaci6n por la admini.straci6n de una actividad que se 
refiere, afecta o ben8ficia de modo particular al suje­
to pasivo", Artí~ulo 26. (152) 

Del anillsis de esta definici6n, Carretero hace_ 
resalt.ar las siguientes caracter!sti.cas: 

La Tasa es un tributo; es una relaci!Sn de Dere­
cho P~blico, sometida al Principio de Legalidad, por 
~1, las Tasas han de crearse por ley formal, esto es, -
que los elementos esB'1ciales de la relaci~n tributaria. 
Tasa: hecho imponible,· sujetos, base, etc. , han de con­
tenerse. en la ley que les di6 origen. (153) 

Como tributo que es, es caracter:Cstico que su l!, 
quidaci6n se pueda exigir coactivamente. (154) 

El sujeto activo de la Tasa es el Estado que a -

(152) Carretero Pl!rez, obra cit., pág. 325. 
(153) Carretero 

332.·· 
Plirez 11 obra cit., pág. 326, 327, 328, -

(154) Carretero P~rez, obra cit;., pág. 326. 
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través de los Entes Públicos menores y organismos pú~ 
blicos, autorizados por la Ley de creaci6n de las Ta-­
sas, realiza la prestacitSn. (155) 

Los sujetos pasivos son aquellos particulares 
que se encuentran en las situaciones que establece la 
ley: utilizacitSn del dominio público, percibiendo un -
servicio público, o afectados o bmeficiados de modo -
particular por la- realizaci6n de una actividad. de la -
admird.straci6n. (156) 

Según la definición de la Ley General Tributaria, 
el hecho imponible de la Tasa consiste en tres supues­
tos: (157) 

A) Utilizaci5n del dominio público.· 
B) Prestaci6n de un serv.lcio público. 

En ambas hay un servicio público¡ en la primera, 
1 • 

prestarido cqsas: materiales que son· dépendencias ·del dE, 
minio públióo; y ai la segunda, de una actividad de la 
admird.straci6n. Regularmente estoq serviéios públicos 
consisten en prestaciones tfcnicas. (158) 

C) Realizaci6n por. la administraci6n de una acti 
vi dad que se refi.ere, afecta o beneficia de modo part!_ 
cular al sujeto pasivo. , 

1 

También son llamadms estos servicios, Servicios . . -
Administrativos. Estos servicios proporcionan una ut!_ 
lidad jurídica: autorizaciones, autentificaciones, 

(155) Carretero P&-ez, obra cit. , pág. 326. 
(156) Carretero P~rez, obra cit., p~g. 325. 
(157) Carretero P~rez, obra cit., 

.. 
pag. 325. 

(158) Carretero P~rez, obra cit. , pág. 336, 337. 



etc. "La administracicSn realiza una funci!Sn de lntsrvE!!l 
ci6n o de policía·, o de habilitaci6n para desarrollar -
una actividad". (lt:e) 

En los tres anteriores supt:Jestós, SJ.empre el he­
cho generador será una prestaci6n actninistrativa. Todas 
estas prestaciones admi.nistrativas suponen un consumo -
individualizable y una utilidad a cada usuario particu­
lar, por lo tanto debe exi. ~tir siempre una u.tilidad y -
un consumo particularizado. Por esto mismo podanos coll 
cluir que la esencia de la Tasa es que sea una Contra-­
prestaci6n. (160) 

Esta relacicSn tributaria se da a trav~s de una -
relaci6n individualizada aitre quien recibe la presta­
ci6n y la administraci.Sn que la presta. Pero para que_ 
esta relaci6n tributaria se perfeccione se requiere ad_2 
más !=le la utilizacicSn, voluntaria ,o forzosa, de la pre~ 
taé::i6n admi.nistrativa y no de su posibilidad de uso, la 
liquidaci6n de la Tasa. (161) 

Para Carretero, es esencial para deterninar el -
monto de la Tasa, la capacidad ·econ6mica del sujeto pa­
sivo, pero afirma quela legislaci6n española no lo con­
templa dentro de su orden8mimto. (162) 

Afirma que la capacidad de pago de los contribu­
yentes es elemento esencial de los Tributos, por lo que· 
no se puede concebir su ausencia de las Tasas; lo que -
además no permitirla la igualdad en el reparto de las -
cargas públicas. (163) 

(lt:e) Carretero P~rez, obra cit., pág. 336, 33?. 
(163) Carret:ero P~rez,obra cit., pág. 325, 326, 336. 
(161) Carretero P&-ez, obra cit., pág. 326, 336, 133?• 
(162) Carretero P~rez, obra cit. , pág. 333. 
(163) Carretero P~rez, obra cit., pág. 334~ 
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Debido a esta capacidad contributiva podía darse 
el caso de existir Tasas deficitarias, las cuales no ª.!:! 
tofinanciarían la organización que los presta; así como 
Tasas lucrativas, las 'cuales rebasarían el costo del 
servicio y, que realmente se tratarían de Impuestos dis 
frazadas. (164-) 

terios 
nómico 

Las tarifas de las Tasas son vai:'iables según cri:_ 
sociales y pol:!ticos, que se combinan can el eco 
del costo del servicio. - Estas tar:Lfas pueden 

ser suficientes cuando-cubren el costo dei servicio, 
deficientes cuando no lo cubren. (165) 

y 

Para que alguna persona obtenga la pres.tación de 
un servicio· p~blip:o, la ocupación d°el dorTiinio- público o 
el desarrollo de Una actividad que le afecte exclusiva­
mente y que constituya hecho imponible de una Tasa, de­
be pagar previamente el importe de la Tasa,. a menos que 
en la ley específiÍca de la Tasa se establezca otra· cosa. 
Por ·lo tanto y sa.d.ún-la ley de 11/VII/1964, art:!culo -
217,' procede la· di;woluci6n de la· Tasa cuando no se pre~ 
ta el servicio o no. se autoriza la utilización del dom!, 
nio público. (166) 

Las Tasas pueden cubrirse m~iante dinero, ·o 
efectos timbrados: timbres móviles, papel sellado, etc. 
según lo que marque la ley específica· de cada Tasa. 
(167) 

La ley de 11 de junio de 1964 intentando una si~ 
tBT1atizaci6n de las Tasas exi.stentes, toinó como cri t~. 

(164) Carretero P~rez, obra cit., -pag. 334, 335. 
(165) Carretero P~rez, obra cit., -pag. 334. 
(166) Carretero P~rez, • t - . 326. 

" 
obra Cl. •, pag. 

(167) Carretero P~rez, obra cit.,.,pág~ 332. 
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ria el contenido de la prestación 1 dejándolo como sigue: 
(183) 

I.- Tasas Judiciales. 
II~- Tasas Administrativas. 

1.- Por prestacicSn de servicios p~blicos de ca~ 
.nicaciones: correos, telecomunicaciones. 

2.- Por servicios técnicos administrativos: aran 
. -

celes, derechos menores de aduanas. 
3.- Por servici.os pijblicos informativos: regis¡-­

tro de propiedad intelecturu e industrial. 
4.- Servicios cúlturales: todas las acad~icas. 
5.- Por autorizaciones de actividades monopoliz~ 

das por el Estado: rifas, loteir.!as. 
6.- Por ocupacicSn del dominio p~blico. 
7.- Por servicios jurídicos o funciones autenti­

cadoras de la administraci6n exterior. 

Wilhen Gerloff.- Para Gerloff, tratadista alanán 1 

las Tasas tienen su origen en la realizacicSn por parte_ 
de los entes p~blicos 1 de 'prestaciones de inter~s p~bl!, 
co que tienen. como cónsecuencia' ventajas especiales pa­
ra los particulares; por lo que es justo que las perso­
nas beneficiadas devengan una contribuci6na Esta con-­
tri buci6n se paga como contraprestaci6n del beneficio ~ 
recibido;. esto signifi:ca que siempre existirá una vent~ 
ja para el particular. (169) 

o los 
(170) 

(168) 
(169) 

(170) 

La Tasa es impuesta coactivamente por el Estado 
Entes Pijblicos menores con facultad d's imposici.S~. 

Carretero P~rez, obra cit., pág. 335, 336. 
Wilhsm Gerloff y Fri tz Neumark, "Tratado de Finan 
zas", Tomo II, Librería El Ateneo Editorial, 196!1 
pág. 170' 171. . . 
Wilhem Gerloff 1 obra cit., pág. 170. 

'J 
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La utilizaci6n directa-del poder p~blico provoca 
la obligaci6n de la Tasa (171). 

Los sujetos activos de la Tasa son los Entes Pú­
bli.cos: Federaci6n,. Comunas. Para Gerloff es importan 
te anotar que Ente Público tiene preferencia en el co­
bro de las Tasas, para lo cual indica que debe tomarse 
en cuenta la funci6n del régimen de las Tasas en los -
sistemas f.i.nancieros: estatal, federal o municipal,~ y 
de las orgartl.zaciones y estructura administrativa. 
(172) En AlEmania, las· Comunas (Municipios); gozan de 
preferencia en el establecimiento y cobro de las-Tasas, 
debido ei1 trato cti.recto de ~stas eón los particulares. 
(173) 

Los sujetos pa·sivos son aquellos particulares 
que reciben una prestación pública o· que utilizan di­
rectamente el poder pl1blico, pero debe ser una persona 
privada. 

El hecho imponible de la ·Tasá siempre debe de 
ser ser una prestaci6n p~blica, .o sea una utilizaci.Sn_ 
directa del pod.er. pl1blico por quien debe de hacer el -
pago (174). 

Esta prestaci6n pública puede traducirse según -
K. H. Aau , EÍn tres supuestos (175): 

a) Que .el ciudadano use ciertas ·:instituciones es 
tatales; b) 'que sei beneficie con una ventaja~ c) que : 
alguna autoridad estatal se ocupe de sus asuntos. 

1 

(171) W-llhem, Gerloff, obra cit., p~g. 171. 
(172) Wilhem, Gerloff, obra cit., pi§g. 173, 174. 
(173) Wilh em Gerloff·, obra cit., # pag. 173, 174. 
(174) Wilhem Gerloff ~ obra cit., p~g. 171, "172. 
(175) Wilhem Gerloff, obra cit., p¡§g. 171, -172. 

,! . 
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Podiamos hablar de Tasas de utilizaci6n y de ad­
ministracicSn. En las de utilizaci6n sianpre habrá un -
bmeficio·,. mi,E;Jntras que en las de administraci6n puede_ 
o no haberlo~ (176) 

Las· Tasas presentan variantes que a veces los 
acercan a los impuestos, a veces a los preciios de las -
más .variadas categorías, hasta a los subsidios socia-. -
les. [1?7) 

Estas prestaciones p~blicas son ejecutadas pri-­
mordialmente en inter~s p~blico, pero en forma especial 
benefician, tot·al o parcialmente, a determinadas perso­
nas. [l?B) 

Para determinar el monto de la· Tasa se toman en 
cuenta, seg~n las caracter!st:i.cas de la prestacHin; los 
costos que originan la prestacicSn, la utilidad ofrecida 
por la prestaci6n, cantidad de la prestaci6n·, etc. Pe­
ro· sianpre ser& importante tomar en cuenta el grado de_ 
inter~s p~blico y privado en el uso de la prestaci6n. -
Entre más notorio sea el inter~s p~blico en el· uso de -
la prestáci6n más bajo deber& ser el monto de la Tasa.­
(1?9) 

La finalidad de la Tasa no deberá ser nunca la -
obtenci6n de ingresos. 

El pago de la tasa se ef'ect~a en dinero o media!:!, 
te el uso de timbres fiscales. [180) 

(176) Wilhem Gerloff, obra cit., pág. 171. 
(177) Wilhen Gerloff, obra cit., pág. 171, 172• 
(178) Wilhen Gerloff, obra cit., pág. 171, 172. 
(179) Wilhan Gerloff, obra cit •. , pág. 171, 172, 175. 
(180) Wilhem Gerloff, obra cit., pág. 175. 



La Tasa .se impone para poder cubrir las necesi­
dades p6blicas. (161) 

Archille Donato Guiannini.- Para este tratadis­
ta italiano, la Tasa consiste "en uria prestaci6n peeu­
niaria debido a un· ente p~blico; ér. virtud de una ·nor­
ma legal y en la medida que en ésta se establezca, por 
la realizaci6n deuna actividad del propio-ente que 
afecta de modo particular al obligado"~ (182) 

Es claro. que después de revisar estos conceptos 
de Tasa, observamos que para· Guiannini la Tasa es un _. 
Tributo;. por lo tanto una obligaci6n E~Lege que nace 
cuando· se produce ·el presupuesto de hecho establecido_ 
en la ley (183); en el que adanás impera el Pri.ncipio: 
de Legalidad, por· el .. cual todos los elementos de la Ta 
sa se establecen en la ley creadora ·del Tributo en· -
cuesti6n, sin que: se tome en cuenta la voluntad del 
particular, asumiaido ~sta como· ~nica fanci6n la de pg_ 
ner en movimiento el mecanismo .lega1. (184) 

El suj_eto pablico de la Tasa será SÍ.anpre un en 
te p~blico. ffsujeto pasivo es la persona que ha sido 

· afeetada de modo particular por una actividad del Est.5! 
do. (185) 

El hecho imponible de la Tasa es la realizacitSn 
de una actividad de un B'lte p~blico qué afecta de modo 
particular al obligado (186). Esta actividad del Esta 
do consistirá en un servicio p~blico que interesa per: 

(181) 
(182) 

Wilhan·· Gerloff, obra cit. , pág. 175. 
Archille Dónato Guianni~i, ''Instituciones de oa-· 
recho Tri.butario ", 1956, 7a. edi.ci6n italiana, 
Edi tori.al de Derec:::ho Financiero, pág. 50. 

(183) Guiannini, A. D., obra cit. , pág. 52. 
(184.) Guiannini, A.o., obra cit., p~g. 52, 56. 
(185) Guiannini, A. D., obra cit., pág •. ro •. 

. . (186) Guiannini, A.o., obra cit., pág. ro. 

tf;']§j¡;,:~;i,,~¡¡;,i,¡¡,,l;¡,iki~;;í.í~\ii~{W<é~:¡¡f¡¡.¡j~i;jf;i¡i¡,iif.Jíj,~¡;;~~~j~:t¡tf~¡plii~~¡¡;¡,,~1' 
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sonalmente al obligado, por lo que no es verdad que el 
hecho imponible consista en un servicio prestada en fa­
vor del obligado; ni del hecho que seobtenga una utili­
dad por la prestaci6n aiininistrativa o jur:tdica, del Es­
tado, porque aunque B"I algunos casos se encUentra, en -
otros falta totalmente; ni tampoco ei el hecho que deba 
existir la demanda de la prestaci6n por parte del part!_ 
c1:1lar, ya que si la demanda es voluntaria en algunos C,!! 

sos,· en otros es obligatoria. Por lo tanto, observando 
1.a gran cantidad de manifestaciones que tienen las Ta­
sas; sólo pode¡mos encuadrarlas dentro del concepto dado 
anteriormente. (187) · 

El Estado organiza estos servicios con el fin de 
satisfacer un inter€is gmeral, pero ese fin siSlo puSde_ 
alcanzarse mediante la satisfaccicSn de varias :PrestaciE, 
nes individuales o necesidades· privadas, por lo que es 
justo que recaiga sobre ellos la mayor parte de los ga~ 
tos ocasionados por el servicio. (188) 

En la determinaci~n del monto de las Tasas, el -
legislador seg~n su arbitrio, toma .er:i cuenta varios cr!, 
terios, el m&s usado es aqu~l 01 que se reparte el co&­
to del servicio entre todos los sujetos a quienes el 
servicio interesa m&s; pero tambit3n se teman en cuenta_ 
criterios políticos, sociales, de conveni aicia ac:lrninis­
trati va, etc. La cuantía de la Tasa no r~resenta una 
caracter:tstica esencial de esta instituci6n, por lq que 
no influye en su conceptuaci6n. (189) 

El monto de la Tasa se debe destinar a cubrir el 

(18?) Guiannini, A.o., obra cit., pág. 51, 
(188) GuiannirU,.,. A,D., obra cit., p~. 53. 
(189) Guiannini, A.O., obra cit., pág. 52. 
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gasto que ocasiona el propio servicio de la Tasa. 
(190) 

La Tasa puede ser cubierta directamente media!:!. 
te dinero o por el sistema de timbres: papel timbrado 
o timbres sueltos. (191) 

Debido a las m~ltiples formas· de.la·activ:idad_ 
del Estado, no es· poS:i.ble hacer una· clasi f'icaci6n: de 
todas ellas, por· 10 que Guiannini s61o menciona algu­
nas de las más difundidas (192): 

I). Tasas por el ejercicio de un poder del Estado. 
1.- Tasas Judiciales. 
2.- Tasas 'sobre actos administrativos: concesio­

nes, ·autorizaciones. 

II). Tasas relativas a instituciones de uti1idad pú­
blica. 
1.- Tasas de acu'ñaci6n de moneda. 
2.- Tasas de análisis y sellado de objetos prs--

cios:as. 
3.- Tasas de comprobaci6n- de pesas y medi.das. 
4.- Tasas· postálicas y telegr~ficas• 
5.- Tasas acadooncas y de otra índole. 

III). Tasas por el Uso especial de las cosas de domi­
nio p~blico. El uso de los bienes de dominio p~ 

. -
blico es general, libre para todos los ciudada-
nos' pero exi.ste un uso especial concedido a de.;. 
terminadas personas, la forma jur!dica en que se 
autoriza· este uso es mediante la concesi6n. 
1.- Domii1io mar:!timo: uso de puertos, playas, 

(190) Guiannini, A.o., obra cit., pág. 52. 
( 191) Guiannini , A. D. , obra. cit •. , pág. 555. 
(192) Guiannini, A.O., obra cit., pág. 556 a 558. 

•/ . ~' 
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costas, áreas destinadas a diversos fines. 
2.- Dominio de carreteras públicas: construcci6n -

de obras en carreteras públicas, y ramifica- -
ci6n de carreteras p~blicas. 

3.- Dominio hidr;§.ulico: ocupaci6n de playas, la- -
gas, y sobre todo la utilizaci6n de aguas para 
uso potable, saneamiento, irrigaci6n, fuerza -
motriz. 

Manuel Juana.- La Tasa es un Tributo, implica 
una obligación tributaria. Impera dentro de su catego­
rla tributaria el Principio de Legalidad, el cual re- -
quiere que se establezcan en la ley todos sus· elemen- -
tos: cuantía, hecho imponible, sujeto, objeto, etc. Es­
tos elementos los fija el Estado si.n tomar en cuenta la 
voluntad del particular. (193) 

De esta imposici6n del· Estado deriva la coacci6n, 
que implica que al utilizar el servicio, voluntariamen­
te solicitado o forzosamente impuesto por el Estado (hi 
g:i.ene, servicios de .seguridad), traiga aparejada la -
obligaci6n de pagar. (194) 

Los servicios que presta el Estado mediante Ta­
sas, lo hace por razones sociales, políticas, jurídi- -
cas·, financieras, si einpre tomando en cuenta el inter~s_ 
.P~blico y orientándolo a satisfacer primordialmente di:­
cho inter~s público y secundariamente a percibir un in­
greso. (195) 

Juana se adhiere a Bielsa al afinnar que "La Ta­
sa se refiere a un servicio monopolizado de jure de ca-

(193) Manuel De Juana, ''U.irse de Finanzas y Derecho 
butario ", Tomo II, Ediciones Molachino, 1964, 
657 ' 659 ' 662. ' 
Manuel De Juana, obra cit. , 
Manuel De Juana, obra cit.•, 

Tri --pag. 

~¡ 
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rácter necesario"• (196) 

La Tasa como Tributo que es, implica una rela- -
ción tributaria entre un sujeto activo que son la Fed~ 
ración, los Estados o los M..inicipios para los cuáles 
constituyen su principal fuente de ingresos; y un suje­
to pasivo' que es aquel que se encueintre en las di fer~ 
tes situaciones que la ley establezca corno hecho genera 
dar de las Tasas~ (197) -

Para Juana el hecho imponible de la Tasa consis­
te en: (198) 

A) Una prestación de un servicio público divisi-
ble. 

B) Derecho de uso del dominio p~blico por un me­
dio especial, o 

C) Una vent~ja diferencial para el obligado. 

Se adhiere a la opinión de Bielsa en cuanto a 
que la Tasa tiene ''un carácter admimstrativo tan noto­
rio que casi. no hay Tasa que no se refiera a un servi­
cio público admird.strativo propiamente dicho. (199) 

El particular si anpr'e obtiene una ventaja parti­
cular por el ser'vici:io realizado por el· Estado. A esta_ 
ventaja necesariamente concurre un pago o retribuci.Sn ,­
que viene siendo Una contraprestación por él servicio -
recibido. Contraprestaoi.Sn que es esencia caracteriza­
dora de la Tasa como insti tuéión. (200) · 

(196) Manuel De Juano9obra cit., pág. 65), 

(197) Manuel De Juana, obra cit., pág. 671. 
(198) Manuel De Juana, obra cit., pág. 657. 
(199) Manuel De Juano,.!:!!Jra cit,, pág. 657,658,662,663, 

670,672. . .. ~-
(200) Manuel De Juana, obra cit., pág. 664, 
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Este servicio p~blico prestado se puede divicti.r, 
permitiendo concXJ er el ben~ficio particular recibi. do 
por cada uno de los usuarios (201). Pero no todos los_ 
servic::~os p~b1icos divisibles .se pagan con Tasas, sino_ 
s~lo .aqu~llos en que predomina el carácter ·jur!dico-ad­
ministrativo de la contraprestaci6n. (202) 

Para determinar la cuant!a ae la Tasa hay que t2 
mé?I' como elemento principal la capacidad contributiva -
del particular' que de por s!' es una caracter!stica 
esencial de los tributos. Esto permite atenuar· los 
efectos de las cargas tributarias en general, al pagar_ 
cori Tasas quienes se benefician con estos servicios •. La 
capacidad contributiva puede observarse por la manifes­
tacicSn de la ''r.iqueza exhibida o por la posibilidad. de 
aprovechamiento de la ventaja diferencial acordada"• 
Además de la capacidad contributiva como principal ele­
mento en la determinaci~n del monto de la Tasa, hay que 
tomar en cuenta tambiéi los costos del servicio, las 
ventajas recibidas y la importancia de su contrapresta­
ci~m. (203) 

Pero independientemaite de todos estos elementos, 
el monto de la Tasa no debe exceder el costo del servi­
cio, por lo que no debe dejar ganancias a la administr~ 
ci6n. (204) 

El importe de las Tasas se debe destinar a cu- -
brir los gastos que ocasionó ~a prestaci6n del servicio 
p~blico, pero cuando este importe no alcance a cubrir -

(201) Manuel De Juana, obra cit. , pág. 657. 
(202) Manuel De Juana, obra cit. , pág. 659, 600. 
(203) Manuel De Juana, obra cit. , pág. 656, 6El7' 662, -

664, 6?0' 6?2. 
(204) Manuel De Juana, obra cit., pág. 664. 
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totalmente el costo, lo restante se debe cubrir con Im­
puestos, ya que el servicio p~blico se presta con un -
fin de inter~s general que beneficia también a toda la 
colectividad. (205) 

la fo:nna de pago de lq contraprestaci6n depende_ 
de la naturaleza de la misma. 

Puede ser pagada antes de la prestac-lón o al ut!, 
lizar el servicio. (206) . 

Puede ser cubierta mediante dinero, sellos o ti!!!, 

bres. (207) 

Juana da la sigui ente clas:i. f'icaci5n de la Tasa -
(208): 

1 •. - Tasas de Registro. 
2.- Tasas de escrituraciqn o copia. 
3.- Tasas de Publicación. 
4.- Tasas de mtrada ·a establecimientos p~blicos. · 
5.- Tasas de peaje: uso de vías p~blicas o fluviales. 
6.- Tasas de justicia. 
7 •. - Tasas de inspeccit1n, control y vigilancia. 
8.- Tasas consulares de actuaci6n, legalización, certi-

ficación, etc. 
9.- Tasas de ocupación del dominio p~blico: la ocupa-·­

ción de los b:i.~nes de dominio p~blico es gratuito,­
pero la admird. stración en casos especiales puede -
conceder dérechos de ocupación especial: ocupación_ 
d~ un parque, de un puerto, balneario, fuentes ter-

(205) Manuel De ·Juana, obra cit., # pag. 657. 
(206) Manuel De Juana, obra cit., pág. 666. 
(207) Manuel De _j1..1ano, obra cit. , pág. 666. 
(208) Manuel De Juana, obra cit., pág. 674 a 681. 



males, instalaciones del dominio del Estado, 
etc. 

Alejandro Aarn!rez Cardona.- Este autor colombiano, 
define la Tasa corno ·~na erogación pa::uniaria directa, no 
definitiva, al· Estado u otro Ente Público menor, de con-­
trapartida directa, personal y de parcial equivalencia l! 
mitada por lo máxi.mo al costo contable del servicio". 
(2os) 

Todas las Tasas son obligatorias, ya que los serv,! 
vicios que se cubre con Tasas son monopolios del Estado.-
(2J.o) 

Ahora, independientemente de esta obligatoriedad·,­
podemos hablar de· Tasas obligatorias y voluntarias. Obli. 
gatorias porque el Estado las impone, aun contra la volu!l. 
tad del particular, y voluntarias, ya que dependen de una 
solicitud o demanda del. particular. (211) 

El sujeto activo de la Tasa es el Estado, los En-­
tes P~blicos menores, que los prestan dira::tamente o a 
travt!!s de· anpresas autónomas especiales que se financ!an 
con sus propios recursos (alumbrado, alcantarillado, acui 
dueto·, transporte, correos, tel~rafos, tel~fonos, ferro­
carriles, etc.). (212) 

Debido a que la Tasa se presta con fines· de utili­
dad p~blica y no se obtiene utilidad alguna, sólo el Esta 
do puede tener inter~s en prestarlo. (213)' -

(209) Ram:!rez Cardona, obra cit., pág. 49. 
(210) Ram:!rez Cardona, obra c:Lt. , pág. 50. 
(211) Aam!rez Cardona, obra cit., -pag. 221, 222. 
(212) Rarn:t:rez Cardona, obra cit., pág. 225. 
(213) Aam!rez Cardona, obra cit., pág. 9J' 223. 
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El hecho imponible de la Tasa son los servicios_ 
de segundo grado 6 aquellos que satisfacen necesidades_ 
p~blicas generales. (214) 

En la Tasa exi.ste una contrapartida como elanen­
to esencial de la· misma, pero esta scSlo cubrirá una par:, 
te del costo total de la Tasa y tendrá comO máxi.mo el -
total del costo de la Tasa. Por esto mismo el usuario_ 
si anpre obtendrá un beneficio individual de valor_ supe­
rior al pago efectuado por él. (215) 

De la utilizaciiSn de la Tasa siempre exi.stirá un 
bB1eficio que obtendrá toda la colectividád y principa!, 
mente el usuario de la Tasa. (216) 

El objeto de los servicios financiados con Tasas 
debe ser suficiente para compensar la demanda de los 
usuarios. Si el· particular no lo usa, esta· debe tener_ 
como causa su falta de capacidad e:::on6mica o por renun­
cia a utilizarlo, pero no por insuficiencia del servi­
cio. (217) 

Adanás, este servicio debe prestarlo bajo cierto 
racionamiento, ya que al pagarse mediante una Tasa, se_ 
evita su abuso por irresponsab:i..lidad o- negligencia· del 
usuario, aunque en algunos servicio's por su naturaleza 
no es posible caer.en estos supuestos. (218) -

El monto de ·1a Tasa no debe de exceder el total..:.. 
. del costo del servicio, debe existir una parcial equiv~ 
· 1 encía, lo cual significa que debe ser la Tasa inferior 
al costo del servicio y tener como máx:Í.mo ·el total. de -

~214l 
Ram:t:rez. Cardona, obra cit., ~ 48. pag. 

215 Ramírez Cardona, obra cit., pág. 221·, 222. 
216 Ram!rez Carddna, obra cit., pág. 221. 
::h.7J Ramírez Cardona, obra cit., pág. 49. 
218 Aamírez Cardona, obra cit., pág~ 50. 

"·,. 



éste. (219) 

Ram!rez dentro de las Tasas cc:munes establece 
dos formas de determinacirSn de las Tasas: (220) 
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Tasas cubiertas con precios p~blicos.- ''La Tasa . -
es suficiente o limitada al costo o gasto de producción 
del servicio";, 

Tasas cubiertas con precios políticos.- "La Tasa 
está por debajo del costo de producci6n del servicio"• 

El importe de las Tasas debe destinarse a soste­
ner los servicios respectivos. (221) 

Cuando la Tasa no cubre totalmente el costo de -
los servicios respectivos, el faltante debe financiarse 
con Impuestos generales o·especial~s. En este supuesto 
exi.ste un subsidio para el usuario. (222) 

El pago que debe hacer el sujeto pasivo debe ser 
directo y personal, y en dinero. (223) 

Puede ser posterior o anterior al beneficio reci 
bido. Cuando es posterior al beneficio recibido es ºº!!. 
veniente que la Tasa sea obligatoria para evitar· que el 
usuario no lo pague voluntariamente. (224) 

Es un pago no definitivo, entendiéndose que debe 

(219) Ram::Crez Cardona, obra cit., pág. 221' 222. 
(220) Ram:Crez Cardona, obra cit., pág. 225. 
(221) Ram!rez Cardona, obra cit. , pág. 50, 223. 
(222) Ramírez Cardona,. obra cit., pág. 223. 
(223) Ram!rez Cardona, obra cit., pág. 223. 
(224) Ram::Crez Cardona, obra cit., pág. 224. 
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devolverse lo pagado cuando no se presta el servicio, -
(225) 

Ran:!rez da una rriuy -propia clasl. ficaci6n de las -
Tasas, diV:i.dimdolas de la siguiente 'forma: (226) 

I.- Cqmunes o Voluntari.as.-
1.- Ingresos de establecimi entes p~blicos, 
2.- Derechos y honorarios por la prestaci6n de se!. 

vicios especia1es, principalmerite administrati 
vos. 

3.- Tasas portuarias. 
4.- Peaje: Uso de ciertos bienes de uso comt1n, na­

turales o artificiales, y V!as de comunicación. 
5.- Derechos de registro. 

II.- Especiales u obligatorios: 
1.- Contribuciones de Mejoras. 
2.- Contribuciones de Seguridad Social. 
3,- Contribuciones Menores, 

(225) Ram:Crez Cardona, obra cit.~ p~g. 50. 
(226) Ram!rez Cardona, obra cit., p~g. 218. 
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CAPITULO II 

LOS DEAECl-IJS EN LA OOGTRINA TRIBUTARIA 

2.- AUTORES MEXICANOS. 

Alfonso Cortina Guti ~rez.- El pensamiento de -
Cortina Gutiá'rez sobre los Derechos, presenta a mi mo­
do de ver dos ~ocas, las cuáles trataranos de analizar 
por separado, y que resultaran breves debido a la falta 
de material de estudio para su elaboración, 

En una primera ~oca, Cortina aceptaba la exis­
tencia de los Derechos como instituci.Sn tribútaria ind.5!, 
pendiente, con todas las caracteri'.sticas de los· tribú--... 
tos: nacen de obligaciones E:><.-Lege, impera en ellos el 
Principio de Legalidad, son relaciones de Derecho P~bl!_ 
co, los exige coactivamente el Estado (227); pero ada-­
más defin!a el Derecho como una obligación Ex-Contrac­
tum, la cual tiene su origen en el· supuesto de que el -
sujeto pasivo se obliga al pago del Derecho por haber -
aceptado la prestación voluntaria y directa de una si-­
tuaci6n preexistente en la ley (228), Esta obligación_ 
de pago nace de la aceptación voluntaria de condiciones 
generales fijadas unilateralmente por el Estado· (229.) .­
Este tipo de prooedimiento es el mismo que en el Dere-­
cho Privado conocanos como Contrato de Adhesi.Sn, sólo -
que con caracter::Csticas propias de Derecho P~blico, pe­
ro esto s·ó10 en lo que respecta a su mecanismo constitu 
tivo (230). Existe una parte que ofrece. bienes o servi 

(22?) Cortina Gutt{¡rrez, c:iei estudio preliminar que hi-
zo a la obra de Mario Pugliese, "!nstituciones de 
Derecho Financiero", Editorial. Porr~a, S.A., 2a.-
edicic5n, 19?6, pág. ?5. · · 

¡ 228~ Cortina Gutil!rrez, obra de Pugliese, pág. 56, 75. 
229 Cortina Gutilirrez, obra de Pugliese, p~g. 56,?5 • 

• 230 ·_Cortina Guti~rez, obra de Pugliese, cit. ,p&J.56, 
'76. . . . . . . . . 

::-~~~~::!·~~k.:._";,_"•c.:/; :~.'Í_~·.;_l. ·::, ,., '"· ,. 
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cios y otra que desea adquiri.rlos, trayendo como conse­
cuencia derechos y obligaciones recíprocas; caracterís­
ticas representativas de pactos sinalagm~ticos o conve­
nios. (?31) 

Podemos señalar cinco caracter-!sticas que ti en en 
plena validez B1 estas dos instituciones (O:intratos de 
Adhesi6n y Derechos) ·(232): 

I.­
II.-

La oferta tiene un car~cter gaieral y permanente; 
Emanan de un contratante que goza de un monopolio_ 
por su gran poder económico o pol!tico; 

III.- Su objeto es· generalmente la prestaci.Sn de un ser-
vicio de utilidad general. 

IV.- La oferta se presenta en block a los adherentes 
asociados, bajo condiciones generales de un contr~ 
to tipo; 

V.- Las condiciones de contrataci6n se determinen en· -
inter€is del of'erente". 

Las Tasas, opina Cortina, deben ser precios s~ 
ciales, ya que existe en juego un intertis colectivo ge­

neral en los bienes y servicios que presta en adminis­
tración, lo~ cuaies se encuentran dentro de los monopo­
lios estatales. (233) 

El sujeto activo de los Derechos son los órganos 
de la aáninistraci6n central a los que corresponde la 
prestación directa y la percepción del Derecho. (234) 

(231) 

(232) 
(233) 
(234) 

Cortina Gutiérrez, ''Curso de Pol!tica de Finanzas 
P~blicas de M~xi.co "·, Editorial Porr~a, s. A. , 
197?, la. edici6n, pág. 18:1. 
Cortina Guti~r~z, obra de Pugliese, cit. pág.56. 
Cortina Guti~rez, obra cit., pi§g. 170. 
Cortina Guti€!rrez, obra cit., pág. 170. 
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Existe una contraprestaci6n por parte· de los su­
jetos del Derecho. Uno por e:Lpago de la obligaci.Sn y 
el otro por la prestaci~n.del servicio o par la entrega 
de un bien, ambos directamente al particular. Esta cou 
traprestacilln siempre se concreta y trae aparejada un -
b~eficio espeo!ñ.co. ( 235) . 

La utilidad de la prestaci6n del servicio o de -
la entrega del bien, radica en que sea el propio Estado 
el que los preste. (236) 

El importe de los Dera::hos se debe concentrar en 
las tesorerías p~blicas, (237). 

En una· segunda €!poca, Cortina desecha el concEP­
to de Derecho, y lo incluye, junto con las sanciones -
por incumplimiento de obligaciones legales o a su regl,5! 
mento, o como intereses rnoratori.os por la falta de· pago 
oportuno de los Impuestos, daitro de una nueva catego-­
ría juddica que daiomina: Ingresos Administrativos. 
(238) 

Estos Ingresos Adnrl.nistrativos son impuestos un!, 
lateralmente y exigidos coactivamente por el Estado 
(239),-por lo que junto con los Impuestos vienen a int~ 
grar el Derecho Tributarlo. (240) 

{235) 

{236) 
(237) 
(238) 
(239) 
(240) 

En base al concepto de Ingreso Administrativo, -

Cortina Guti~rrez, obra cit. de~. p&J. leB,l?O/ 
obra de Pugliese, pág. 57. . 
Cortina Guti~rez, obra de Pugliese, cit.p~.?5. 
Cortina Guti~rrez, obra cit. , pág. l?O. 
Cortina Guti~rez, obra de Pugliese cit~, p&¡.29. 
Corti'na Gutiérrez, obra de Pugliese,oit., p~g.29. 
Cortina &rtiérrez, obra de Pugliese cit., pág.30. 
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podemos afinnar que el hecho imponible de los Derechos_ 
es la prestacitSn de un servicio concreto por parte de -
la administración p6blica (241). Este servicio SS'J~n -
Vitti Di Marco debe tener dos caracter!stioas (242): A) 
Que su prestación sea toonicamente divisible en unida-­
des. B) Que su dananda sea individualizable y constan­
temente activa. 

El sujeto activo de los Derechos es la adrrdnis-­
tración pública (243), y el sujeta pasivo es la persona 
que recibe un servicio concreto. (244) 

Sergio Francisco De La Garza.- Para este trata-­
dista los DerBJhos son tributos, que el Estado en base_ 
a~ su soberanía impone (245). En· ellos tiene aplicaci6n 
el Principio de Legalidad, por el cu.ti todos los elanen. 
tos del Derecho se encuentran estab1eéidos en la ley de 
su creación, sin que quede al arbitrio del-'particular -
variar las cuotas· o alg6n otro elemento del Oerecho 
(246). Es una obligación Ex-Lege, en cuanto que para -
que nazca el Derecho es necesario que exista una hipót~ 
sis contenida en una nonna legal y la realizaci~n del 
hecho generador, 

No existe un acuerdo de voluntades 01tre el par­
ticular y el Estado. (247) 

(241) 
(242) 

Cortina Guti~rez, obra de Pugliese cit., pág.30. 
Vitti Di Marco, '~rincipii Di Econorrtj.a FiQanzia~ 
rl a", Giul:i.o Einaudi , Editare Turin, 1939, p~g • -
52, 53-- citado por Cortina Guti m.J;"ez , obra de Pu­
gli ess cit. , pág. 30. 

(243) Cortina Guti€irrez, obra de Pugliese cit., pág. 30. · 
(244) Cortina Gutim.rez, obra de Pugliese cit.~ pág. 30. 
(245) Sergio Oe La Garza¡ obra cit., p~g. 309. 
(246) Serg:l.o De La Garza, obra cit., pág. 309,310,314. 

" :"'' · :.( 2'1,?) Sergio De La Garza, obr'aci t. , p&g. 3Ó9. 
·, ... /O" ":''" 

:{\::¡~t&i~~~~~~i~:f;': > .. 



La caracter.:Cstica de ser obligaci6n Ex-lege trae 
consigo· aparejada la obligatoriedad del pago del Der&­
cho• El que se realice el hecho generador contemplado 
en .la norma, obliga al particular a pagar este tribu­
to. (248) Esta obligatoriedad de pago del Derecho · es 
uno de los elanentos que sirven de distinci6n entre 
los Derechos y los Productos, conocidos como Precios -
en otro's pa!ses. (249) 

Existen servicios obligatorios· y voluntarios. 
Son·obligatorios porque los impone el Estado como ta-­
les, o porque es tal la importancia o necesidad de 
ellos que de no solicitarlo el particular, se ver!a al. 
margen de recibir ciertas ventajas; voluntarios, qu~da 
al arbitrio del particular solicitarlos o no. (250) 

Los servicios cubiertos con Derechos deben ser 
prestados por la administraci6n activa, y en algunos 
pa!ses por el poder judicial (251), aunque "existen 
prestaciones cuyo pago es obligatorio para los partic.!:!, 
lares, y que el Estado fija coactivamente a favor de -
organisnos descentralizados o desconcentrados·, con pa­
trimonio propio,· pero tales ingresos ti en en el carác-­
ter de Parafiscalidad y no de Derechos. (252) 

El hecho imponible de los Derechos deben ser S8!:, 

vicios administrativos, ya que los ~nicos servicios 

(248) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 309. 
(249) Sergio De La Garza, obra cit., 

# . 

pag. 309, 311. 
(200) Sergio De La Garza, obra cit. , pág. 310. 
(251) Sergio De' La Garza, obra cit., pág. 313. 
(252) Sergio De La Garza, ''Derecho Financiero"·, "Insti-

tute Tec::noHigico y de Estudios Superiores de Man 
terrey", 1965, 2a. · edici6n, pág. 524. 
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que presta el Estado como autoridad son los servicios -
jurídi.cos-administrati vos ( 253) ; como tambi~ los m01-
ciona Jarach (254). Estos servicios son contrapresta-:­
ciones que se traducen en títulos, permisos, licencias, 
autorizaciánes o cualquier clase· de privilegio la..;ral¡ -
servicios que son indi vidualizables, divisibles, donde_ 
el aprovechamiento puede ser meüido·, a pesar de que la_ 
política tributaria o de otra !ndole puede· considerar -
que si determinada contraprestacirSn debe o no cobrarse_ 
con Derechos. Todos son servicios inherentes a la sob.§ 
rania del Estado.· (255) 

El monto de ia Tasa no debe ser superior al cos­
to del servicio, sino sólo lo necesario para poder cu­
brir dicho costo-'(256). Debe ser éste pago en la pro-­
porción en que el servicio se usa y no en relaci~n a la 
ventaja obtenida por el usuario. 

Además, todo el que obtenga el servicio debe de 
pagarlo, por lo que no debe de haber exenciones, ·~nde­

pendientemente de que tenga o no capacidad contributi­
va", principio que en materia de Impuestos· es determi­
nante. (257) 

(253) 

(254) 

(255) 

(256) 

(257) 

Valdés Costa, ·~1 Código Tributario ••• Concordado 
y Anotado", pág. 117-citado por Sergio De La Gar 
za y.opinando lo mismo, ''Derecho Financiero.Mexi.= 
cano, Editorial Porr~a, s. A. ", lDa. edición, pág. 
310, 313. 
Dino Jarach, "El Hecho· Imponible"·, la. edici~n, -
1947, pág. &1-citado por Sergio De La Garza,obra 
cit., pág. 320.. · 
Valdés· Costa, obra cit., pág. 167-citado y .qpi­
nando lo rl)!smo Sergio De La Garza·, obra cit. ,pág. 
310 a 313/Sergio De La Garza, ''Derecho Financiero"· 
Instituto Tecnológico y de Estudios Ellperiores de 
Monterrey, 1965, 2a. efü.ci6n, pág. 522. 
V. Rossy, '!Instituciones", pág. 175i J.B.Ortega,­
"Apuntes ', pág. 35J9l--citados por oergio De La -
Garza, Ob. cit., pag. 314,316 •. 
Sergio De~. Garza,· ''Derecho Financiero'\ Ins. t.i.tu 
to Tecnol~.1.co y de Estudios Superiores ae Monte= 
rrey, pág. 5éB. · · . . 
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El rendimiento de los Derechos debe destinarse a 
financiar los servicios que generan los Derechos. Esto 
obedece a que si el Estado cobra una cantidad por estos 
servicios en. que es posible medir el aprove::hamiento .i!l 
dividua! de cada particular, es conveniente que esa cau 
tidad se destine a sostener esos servicios, y as! evi-­
tar que al destinarse a los gastos· generales del· Estado 
se convierta en un Impuesto di.simulado. (258) 

El pago debe de efectuarse en dinero, como lo ha 
aceptado en su totalidad la doctrina y la 1 sgislaci6n.­
[259) 

Ernesto Flores Zavala.- Para este tratadista, el 
Estado. en su calidad de entidad soberana, dotada de im­
perium en ejercicio de su soberanía exige· los Derechos, 
No son consecuencia de un convenio· entre el particular y 
el ~stado, aunque pod:!a pensarse lo contrario ya el PB!: 
ticular está en posibilidad de usarlo o no (200). En -
base a esta soberan!a, el Estado establece unilateral-­
mente todos los elanentos de la Tasa, porlo tanto ~ d,!! 
termina si el uso del servicio cubierto con Derechos es 
obligatorio o voluntario, cuanto es lo que se debe co-­
brar ~ etc. (261) 

(258) 

(283) 
(25J) 

(261) 

Hay servicios voluntarios y obligatorios. En 

Vald~s Costa, "El C~digo Tributario •• ,Comentado Y 
Anotado'!o.-citado por Sergio De La Garza.y coinci­
aiendo con él, obra cit., pág. 314,.317. 
Sergio De La Garza, obra cit., pág. 309. 
Flores Zavala, Ernesto, '\..os Derechos", Revista -
del Tribunal Fiooal de la Federaci6n, julio a see_ 
tianbre de 1955, pág. 363. 
Flores Zavala, obra cit, , pág. 363, 387, 
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los voluntarios el particular puede o no usar el ser'4_ 
cio, quedando· libre a su conveniencia el solicitarlo o 
no; en los obligatorios, impone la ley su utilizaci6n. 
(262) 

·Estos servicios que son cubiertos con Derechos, 
generalmente son monopolizados por el Estado y una re­
ducida cantidad de ellos se encuentran en condiciones_ 
de concurrencia y competencia con los particulares. 
(263) 

Los sujetos activos pueden ·.ser tanto la admini~ 
traci5n ca1tral ~ como la delegada, incluyendo dentro -
'de €!stos, algunos que no prestan servicios admi.nistra­
tivos sino econ6micos; además~ porque estos organismos 
que forman parte del Estado, sus- bienes taml:rl.fu son 
bienes del Estado', destinados a la prestaciiSn de esos 

, -
servicios·p~blicos concretos, y los· ingresos de esos -
organismos están afectos a cubrir el costo del servi-­
cio. (264) 

El pago ·del Derecho es una contraprestaci6n por 
los servicios obtenidos por el Estada. Servicios que_ 

tienen que ser concretos' determinados' espec!f'i.cos, -
traduci~ndose segt1n estas cara'cter! sticas en servicios 
públicos divisibles. (265) 

Zavala s eñaia que está de acuerdo con Vi tti Di 
Marco cuando ~ste señala las caracter!sticas necesa­
rias para la causacit5n de los Derechos: ( 266) 

(262) 
(263) 
(264) 
(265) 
(266) 

Flores ~vala, obra cit., pág. 379. 
Flores Zavala, obra cit., pág. 387. 
Flores Zavala, obra cit., pág. 378, 3?9. 
Flores Zavala, obra cit., pág. 361, 379. 
Vitti Oi Marco, 'Principios Fundamentales de Eco 
nomía F~nancier.a•'-- citado por Flores Zavala, 
oqra cit., pág. 379, 380. · 
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1.- Que el servicio sea t~nicamente divisible en unid~ 
des de venta. Elemento esencial, ya que los Dere- -
chos s6lo se cobran por servicios pl1b1icos divisi­
bles. 

2.- Que sea conveniente ecornSmi.camente dividirlo en uni 
dades de venta. Elemento no esencial, porque el 
servicio puede dividirse tomando en cuenta conside­
raciones politicas,. sociales o de otra indole. 

3.- Que se demande el servicio constantanaite por parte 
del particular.· Esta es un elemento esencial, se -
requiere su utilizaci6n en forma constante. 

Ahora bienl para que el Estado pueda determinar_ 
cuando deben exigirse Derechos, debe basarse en un cri­
terio político,. tomando sianpre en cuenta el intert3s c2 
lectivo, y asi misno estableciendo cuáles deben ser gr~ 
tuitos y cuáles onerosos, (Si el supuesto de poca capa­
cidad contributiva, o porque sea conveiiente que ~ste -
sea usado por el mayor n~mero posible de personas); y -
no en cuestiones· de que si en un servicio dado predomi­
na el inter~s _general o el inter~s particular, ya que -
no es posible valorizar y comparar un inter~s con res­
pecto del otro. (267) 

Los Derechos pueden ser iguales, inferiores o su 
periores 7 ál costo total del servicio (2EB). Pero, par; 
poder determinar el monto de los Derechos· hay que recu­
rrir a un criterio· político, tomando en cuenta los fi...:­
nes que persigue el Estado; y as! darse el caso de exi.s 
tir Derechos gratuitas. (269) 

(26?) Flores Zavala, obra cit., pág. 382, 380. 
( 2€8) Flores Zavala , o braci t. , pág. 385. 
( 2EB) Flores Zavala , obra oi t. , pág. 385, 387. 
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Cuando la cuantía del Derecho excede del costo -
del servicio, ese excedente constituye un Impuesto, ya 
que se destinará a cubrir los gastos generales del Ests 
do~ (270). 

Puede darse el caso ·de que el Estado al fijar 
las cuotas de los Der8chos, siga el sistema de precios_ 
m~ltiples, considerando dos factores: uno econ~mico y -
otro político. (271) 

En cuanto al factor econ6mico puede establecer -
"diferentes evaluaciones subjetivas·· de los usuarios pa­
ra poder· cobrar cantidades iguales, inf.erlores o supe-­
rieres al costo del servicio que individualmente solic!, 
tan"• Ejanplo: en el caso de 1os ferrocarriles, habrá. 
pasajeros que quieran un pasaje de primera·categor:Ca, -
por lo que pagarki un costo superior al del servicio; -
en c~mbio otros pasajeros solicitarán un pasaje de ter­
cera, por lo que pagarán un costo por debajo del servi­
cio; esta supuesta pérdida se cubre con el excedente 
del que· solicita un pasaje de primera categoría. 

Un ejemplo de factor político será aquel en que 
el Estado tenga intención de favorecer a una determina--
da clase social, por lo que hará pagar a otra clase so-
cial cantidades menores del coste del servicio y el Es­
tado no sufra maioscabos. 

Emilio Margain Manatou .- Los Derechos son un tr!, 
buto. El Estado los establece en base a Su poder de i!!!, 
perio·, pero lo hace en un ordenamiento normativo donde_ 
establecerá todos sus elementos: cuant:Ca, hecho genera­
dor, forma de cobro, etc. (272) 

Flores Zavala, obra cit., pág. 387. 
Flores Zavala, obra cit. , pág. 387, 388. 
Margain Manatou, '~ntroducci6n al Estudio del O~ 
recho Tributario Mexl.cano ", 4a. edici6n, Universi 
dad AutOnoma de Sa.n .. Luis Potas!, 1976, pág. 11? ,= 
118' 120. 
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Su pago es obligatorio, realizándose la situa- -
cit!in que señala la ley, se genera la obligacicSn de pa­
gar el Derecho. (273) · 

Existen servicios monopolizados o no por el Est_s 
do·, as! como· servicios voluntarios y obligatorios; gen~ 
ralmente los servicios que se cubren con Derechos son -
monopolizados por el Estado {para algunos autores tam-­
bi~n- existen bienes monopolizados por el Estado) (274). 
por lo que es ilusorio hablar de voluntariedad en los -
Derechos por el hecho de que el particular deba solici­
tarlo o provocar el servicio (2?5), ya que ~stos, al 
ser servicios p~blicos generales divisibles, son esen­
ciales para el particular y no es posible evitar su 
prestacicSn y consecuentemente su pago (2?6). A pesar -
de lo anterior, podemos hablar en cierto modo de Dere-­
chos voluntarios y Derechos obligatorios. Son volunta­
rios· porque el particular puede solicitar el servicio,­
y obligatorios porque el Estado impone que as!. lo sean• 
(27?} 

Esta monopolizacicSn de los serVJ.cios obedece a -
que el intert3s general requiere que estos servicios los 
preste el Estado, para que su prestacicSn sea hecha en -
forma eficaz y en virtud de la tranquilidad y de la se­
guri dad p~blica. (278) 

(273) Margain Manatou, obra cit. 1 
# pag. 119·. 

(274) Margain Manatou, obra cit. , # pag. 114, -115, 120. 
{275) Margain Manatou, obra _cit., plig. 120. 
(276) Margain Manatou, obra cit., p&g. 119. 
(27?) Margain Manatou, obra c:l. t. 1 pág. 117. 
(278) Margain Manatou, obra cit., p&g. 114, 115. 
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Estos Derechos .siSlo pueden ser exigidos por la -
administraci!Sn activa. (279) 

Para Margain, los servicios públicos generales -
deben de financiarse con· impuestos y los_servicios p~~ 
blicos generales divisibles con Derechos, esto es debi­
do a que el intert3s p~blico se presenta en menor· canti­
dad en éstos que- en aqufillos y que además~ se presenta_ 
en forma particularizada (280).- Por esto se considera_ 
justo que el particular cubra el costo de los servicios • 
. (281) 

El pago que hace el particular es una contrapre~ 
taci6n por el .servicio recibido. (282) 

Regularmente· estos servicio.s son servicios .admi-
' . 

nistrativos'particulares. (283) 

La cuant!a del Derecho debe ser equivalente a su 
costo; el pago que se hace por la prestaci6n de los Sl3!:, 

vicios debe de contener estos requisitos:. proporcional!, 
dad y equidad cori los servicios recibidos¡ Si el precio 
está por arriba del costo del servicio, el Estado est~ 
percibiendo cantidades ·mayores, y si sst~ pi:>r debajo 
del costo del servicio, nos encontraremos con un precio 
pol!tico y no con un Derecho. (284) 

El importe. de los Derechos se debe destinar a c~ 
brir los gastos de la administracHin activa del Estado. 
(285) 

!279l 280 
281 

(282) 

¡283l 284 
235 

Margain Manatou, obra cit., pág. 120. 
Margain Manatou, obra cit .• , pág. 115, 116. 
Margain Manatou, obra cit., pág. 115. 
Sergio De La Garza, ''Derec::iho 'Financiero", Institu 
to .Tecnol.Sgico y de Estudios ~pemo~es de Monte= 
rrey, Pág. 527, citando a Margain. 
Margain Manatou, obra cit., pág. 120. 
Margain Manatou, obra cit., pág. 115, 120. 
Margain Manatou, obra cit., pág. 1-19. 

-·,;.'; 
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Generalmente el Derecho se paga en el momento de 
provocarse el servicio9 si no llega a prestarse el ser­
vicio~ procede la devoluoi6n de lo pagado. (286) 

Debido a la dificultad que presenta enumerar to­
dos los servicios que pueden ser cubiertos con Derechos, 
y· de acuerdo con el Lic. Ortega, Margain señala aqua- -· 
llos servicios que no deben ser pagados y hace maici6n_ 
de dos clases de ellos: (287) 

1.- En los que el pago del Dere::ho constituye un estor­
bo para la finalidad que se persigue con el servi­
cio (justicia, enseñanza primaria gratuita). 

2c-.Cuando exi.ste el cumplimiento de una obligaci6n p~­
blica (obligaci6n de registrarse para votar}con ex­
cepci.Sn de obli.gaciones relacionadas_ con activida-­
des lucrativas. 

(286) Marga:i.n Manatou; obra cit., pág. 119. 
(287) Marga:i.n Manatou, obra cit., p&g. 120, 121. 



77 

CAPITULO II 

LOS DERECHOS EN LA DC::CTRINA TRIBUTARIA 

3.- PRINCIPALES CARACTEAIST.ICAS DE LOS DERECHOS. 

Naturaleza Jurídica.- La mayor:!a de los tratadi,2_ 
tas coinciden en afirmar que los Derechos son Tributos, 
porque el Estado los impone en su calidad de E11tidad s~ 
berana, dotada de autoridad, dando consecuentemente, -
una relación de Derecho Público. Esto pennite ·que pue­
da ser exi.gido por el Estado en forma coactiva, no exi.,2_ 
tiendo un acuerdo de voluntades entre. el particular y -
el Estado. (288) 

Impera en ellos el Principio de Legalidad; por -
este principio se debe entender que todos los elementos 
esenciales del Derecho deben de ser creados y estar es­
tablecidos por ley, ~stos son: sujeto pasivo, e1enentos 
que determinan su cuantía, destino que ha de darse al -

(288) Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 221/Héctor Vi­
llegas, ol:;ira. cit. , pág. 96/Benvenuto Griziotti, 
obra cit. , pág. 489/Garc:ta Siller, Adolfo, ''frat~ 
miento Fiscal a las Aportaciones al. Seguro So- -
cial ", Revista del Tribunal Fiscal del Estado de 
M~xi.co, No. 2, 1977, pág. 35/Pugliese, '\..e Tasse_ 
Nella Scienza E Nel Dir-ltto Positivo Italiano", -
Cedam, 1930--ci tado por Berliri , Antonio, "Princi 
pies de Derecho Tributario"·, Tomo I. Editorial = 
de Derecho Finanoiero, 1964, pág. 461/Carretero -
Pérez, obra cit., Rág. 326, 328 332/Wilhan Ger­
loff, obra cit., pág. 170, 171/Guiannini, A.o., -
obra cit., pág. 50/Manuel De JUano, obra cit., 
pág. 657, 659, 662/Cortina Guti~rez, obra de Pu­
gliese cit.,- pág. 75/Sergio De La Garza, obra cit. 
pág. 309 9 310,314/Flores Za\iala, obra cit. ,pág. -
363/Margain Manatou, obra cit., pág. 11?, 118, -
120/Santi Romano; tesorero; Cocivera--citados por 
Berliri, Antonio, obra cit. ,p~g.470 ,471,472,473. 

,·_,·, 
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importe de estos ingresos, organismo encargado de su 
gestión, hecho generador del Derecho; sin· que para esto 
se tome en cuenta· la voluntad del particular, fijándo-­
los el Estado unilateralmente. (289) 

Son obligaciones Ex.-Lege, la cual consiste en la 
conjunción de un deber tributario que se· encuentra tipi 
ficado en una norma legal, y· en la actualizacHin de di­
cha hipótesis en la vida real o realización del hecho -
generador. (290) 

Para la generalidad de autores, los servicios 
que presta el Estado que se cubren con Derechos se en-­
cuentran en régimen de monopolio de jure, por ser servt 
cios inherentes a la soberanía del Estade (291). Esto_ 
obedece a que estos servicios se prestan con fines de -
utilidad p~blica, que además, el Estado no percibe uti­
lidad alguna, por lo que s61o m puede estar interesado 

,, .::--r- -~~:. ~·. -- : ~ 

(289) 

(290) 

(291) 

Sainz De Bujanda, ·~acienda y Derecho"', Tomo II,­
Instituto de Estudios Políticos, 1962, pág. 403/­
Guillenno Ahumada,. obra cit. 1 pág. 220/H~ctor Vi­
llsgas, obra cit., pág. 96/Perez De Ayala, obra -
cit. , pág. 220/lucien Nehl, "Elementos de Ciencia 
Fiscal") Cárdenas Editor y Distribuidor, '1964, -
pág. 50 Manuel De Juana, obra cit., pág. SED/Cor­
tina Gutiérrez obra de Pugliese, cit. 1 pág.; ?5/ -
Sergio De La Garza, obra cit., pág. 309} 310, 314/ 
Flores Zavala, obra cit. 1 pág. 363, 387 Margain -
Manatou, obra cit. 1 pág. 117 a 120. 
G~c:!a Si.ller, obr¡ cit., pág. 35/Guiannini, A.O. 
obra cit., pág. 52 Cortina GutiS-rez, obra de Pu­
gliese cit., p''g. 75/Sergio De La Garza, obra -
cit., pág. 309 Cocivera-citado por Berliri, Pnto 
nio, obra cit., p~. 473. -

Bielsa, Rafael, obr~ cit.J pág. 300/Guillermo Ahu 
mada, obra cit. 1 pág. 221 Mario PugÍiese, "Le Ta= 
sse Nella Scienza E Nel Diri tto Positivo Italia­
no", Padua, 193), pág. 53 1 64¡ Vald~s Costa 1 ''Cur­
so de Derecho Tributario" 1 Tomo I, pái¡. 302 cite­
das por H€!ctor Villsgas, obra cit., pag. 99/Lello 
Gengem:i., obra cit., pág. 410/Manuel De Juano, -
obra cit.i pág.660 Aamírez Cardona, obra cit., -
p&g. 2~/U"Jr:t:J.na Guti6rrez, obra cit., p~g.170/ 

'";;(:·;,,:')_,: "4~g~i;i./Mer:1atc:i4,'C)b.rl!l·Ci1:;1t·,:p~g• :~1~ 1 .. 115, 120 •. · 
~g;¡~i~~fÍi·~~ ·¡~·1··,~·~-.. ~'~ ··'·' .... , . ..,,_.,, .. ,.,,~,_;-.·,.,\<·.:~,;.+:~.'ó:··\i;i::•::H··.,;;:,t.':' .. 



79 

en prestarlo. (292) 

Es notorio que estos serVJ.cios si anpre se reali­
zan en función del interés público, de la colectividad, 
y secundariamente del interés· privado (293). Si.empre -
encontraremos la presencia de la protección de la col82, 
tividad, que interesa o afecta. 

El sujeto activo de los Derechos, es el Estado,­
que a través de los entes públicos meiores, Municipios 
y organismos públicos autorizados por la ley de orea- -
ción de los Derechos, realizan la prestación y/o el co­
bro del importe del Derecho. (296) 

Para algunos autores, adernás de realizarse la -
prestaci6n por los entes públicos meiores-~ se llevará a 
cabo por empresas autónomas especiales, debido al carás 
ter técnico de la prestación. (297) 

(292) 

(293) 

(294) 

(295) 
(296) 

(297) 

Manuel De Juana, obra cit., pág. 659 660/Aamírez 
Cardona, obra cit., pág. 48.1 49, 222/Corti.na Gu-= 
tiérrez, obra cit., pág. 17u. 
Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 321/Bielsa, AS!, 
fael, obra cit., páQ. 362/Wilhem Gerloff, obra -
cit., pág. 171, 172/Manuel De Juana, obra cit. , -
pág. 659 , 660/Ramír ez Cardona, obra cit. , pág. 221. 
Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 221/Bielsa, AS!, 
fael, obra cit., pág. 362/Giuliani Fonrouge, obra 
c:Í. t. , pág. 50/Margain Manatou, obra cit. , pág.114, 
115. 
Lello Gangemi, obra cit., pág. 410. . 
Carretero Pérez, obra cit. , páQ• 326/Wilhem Ger­
loff, obra cit., pág. 173, 174/Guiannini, A.O., -
obra cit., pág. 50/Manuel de Juana, obra cit., -
pág.671/Ramírez Cardona, obra cit., páij. 223, 224/ 
Cortina Guti ~rrez, obra cit. , pág. 170/ Sergio De 
La Garza, obra cit., pág. 323/Flores Zavala, obra · 
cit., pág. 378/Margain Manatou, obra cit., pág. -
120/Presutti; Ranelleti-citados por Berliri, Ant~ 
nio, obra cit., pág. 353 y opinando lo mismo/Pro­
voste, Fernández, obra cit., JJág. 39. 
Ramírez Cardona, obra cit., pág. 223,224/Presutti 
citado por Berliri, Antonio, obra cit., pág. 353. 
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Debido al interés público como finalidad que r~ 
presenta la prestación del servicio y a la falta de ut!, 
lidad, sólo el Estado puede tener interés en hacerlo. 

los sujetos pasivos son aquellos particulares 
que se encuentran en las situaciones que establece la -
ley como hecho generador de los Derechos. Pueden ser -
personas privadas o públicas. Cuando son personas pú­
blicas es debido a que realizan funciones de Derecho 
Privado. (298) 

los Municipios los usan preponderantenente para_ 
cubrir la mayor parte de sus gastos. (299) 

Partiendo de la base de que los servicios finan­
ciados con Derechos son inherentes a la soberan!a del -
Estado, sólo éste directamente puede prestar estos ser­
vicios y no organismos descentralizados o autónomos, CE, 

mo algunos autores señalan. 

Debido a la creciente intervenci.Sn del Estado en 
la actividad económica, puede el legislador disponer 
que algún Órgano descentralizado lleve a cabo la prest~ 
ción del servicio; pero en este caso ,ya no nos encontr~ 
mas con Derechos, ya que no estaremos frente a la figu­
ra de un servicio administrativo o un servicio público_ 
monopolizado de jure por el Estado, sino ante una acti­
vidad de tipo estrictamente econ.Smico·, como es caracte­
rístico de los servicios que prestan los organismos de!:!, 
centralizados o delegados. 

(298) 

(299) 

Carretero Pérez, 
loff, obra cit., 
Héctor Vill egas, 
loff, obra cit., 

obra 
"' pag. 

obra 
"' pag. 

cit. , pág. 
173, 174. 
cit. , pág. 
173, 174. 

325/WilhEJ(l Ger-

95/Wilhem Ger- -
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Hecha Imponible.- En la generalidad de las con­
ceptas de Derecha; observamos siempre cama hecha gener.5! 
dar· de las mismas, una actividad del Estada de interlis_ 
pública, que afecta de moda particular al obligado 
(300), o una utilizaci6n directa particular del poder -
público. (301) 

Esta actividad o utilizaci6n del poder público -
puede traducirse en estas supuestos: 

A) Prestaci6n de un servicio público divisible, propia­
mente dicho, regulannente en régimen de monopolio. 
(302) 

B) Prestación de servicios jurídicos-adffiinistrativas 
(303). ''Son funciones de intervenci6n o de policía~ 
o de hatxi.litctci6n para desarrollar una actividad"• -
(304) 

Es el hecho generador que encont.ramos con mayar_ 
frecuencia en las conceptos de Der~ho de los di feren­
tes tratadistas y legislaciones. 

C) Utilización del dominio público (305). Generalmente 

(300) 
(301) 
(302) 

(303) 

Guiannini ,- A.O., obra cit., pág. 50. 
Wilhem Gerloff, obra cit., pág. 171. 
Carretero Pl!rez, obra cit. , pág. 325/Manuel De 
Juana, obracit., pág. 657. - · 
Bielsa, Rafael, obra cit., pág. 360/Guillermo Ahu 
mada, obra cit., pág. 218, 2197Benvenuto Grizia-= 
tti, obra cit., pág. 489/Mario Pugliese, ,,_e ta-­
ssae nella scienza en el Oiritto Positivo Italia­
no"·, Cedam, 1930-ci tado por Berliri , Pntonio, -
obra cit;., pág. 461/García Si.llar,- obra cit. ,pág. 
33?,338/Presutti-citado por Berliri, Antoniolobra 
cit., pág. 353/Manuel De Juana, 9bra cit.i ~ag.50/ 
Sergio De La Garza, obra c~t., Qag. 310,3 3/Mar~ 
gain Manatou, obra cit., pag. 120. 
Carretero Plirez, obra cit., pág. 337,338. 
Carretero Plirez, obraci t.J pág. 337 ,338/Manuel De 
Juana, obra cit., pág. 50 Pr.esutti-citado por 
Berliri, Antonio, obra cit., p~g. 353. 
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no presenta la forma de servicio público en su presta-­
ción. (306) 

El uso de los bienes de dominio público es gra­
tuito, pero en ocasiones el· Estado puede conceder dere­
chos de uso especial. sobre el.los. 

Es conveniente hacer mención que la forma en que 
el Estado permite el uso u ocupación de estos bienes, -
es mediante actos administrativos que se traducen en 
servicios administrativos: concesiones, permisos 1 auto­
rizaciones, los cuales quedan enmarcados dentro de la -
anterior clasificación. 

En estos bienes de dominio p~blico no se incluye 
su aprovechamiento, ya que por la naturaleza de esos 
bienes, no puede existir aprovechamiento sino su uso u 
ocupación; que en cambio en los bienes de dominio pri.v!a, 
do si existe dicho aprove::hamiento, el cual. se cubre -
con la categoría conocida como precios. 

Todas estas prestaciones se ejecutan de manera -
primordial en favor del interés p~blico, secundariamen­
te de un interés privado y presentan como fina1idad:·~1-
tima la de percibir un ingreso. (307) 

Esta actividad o utilización del poder público -
que afecta de modo especial al particular·, se mani fies­
ta de una manera concreta, individua1izable; esto si.gn!_ 
fica que por ser particularizable la prestación, es po­
sible de valorizar el grado de afectación o consumo en 

(306) 
(307) 

Carretero P~rez, obra cit., pág. 337,· 338. 
Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 221/Bielsa, R~ 
fael, obra cit., pág. 360/Lello Gangemi, obra 
cit., pág. 410/Giuliani. Fonrouge, obra cit., pág. 
47/Manuel De Juana, obra cit., pág. 659, 660. 
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cada caso individual. (308) 

Esta afectación puede traer consigo un beneficio 
o una ventaja especial al particular (309), pero en 
otros casos, como cuando es impuesta esta actividad, no 
genera ninguna actividad al particular. (310) 

Este consumo particularizado de una actividad 
del. Estado, provoca una erogaci.Sn por parte del partic!:!_ 
lar, un· pago. Esta relación de pago y de una activ:i.dad 
particu1arizada que afecta al particular es-lo que da -
origen a una de las características esenciales de Íos -
Derechos: la Contraprestación. (311) 

(308) Guillenno Ahumada, abra cit., pág.' 218, 219/Gar­
cía Sillar, obra cit. , pág. 35/Benvenuto Grizio­
tti, obra cit., pág. 489/Héctor Villegas, abra 
cit., pág. 96, 9?/Carretero Pérez, obra cit., 
pág. 329, 326, 336/Guiannini, A.O., obra cit.i -
pág. 52/Manuel De Juana, obra cit., pág. 657/Llor­
tina Guti~rez, obra cit. de Pug~iese, pág. 571;­
y obra de él cit., pág. 169, 1?0/Flores Zavala, -
obra cit., Pág. 379. 

(309) Guiannini, A.D.; Giuliani Fonrouge; Valdés Costa­
citados por Héctor Villegas y opinando lo mismo,­
obra cit., pág. 101/Carretero Pérez, obra cit. l -
pág. 325, 326, 336/Wilhem Gerloff', obra cit. ,pag. 
l?0,17l)Guiannini, A.D., obra cit., páQ• 51/Ma- -
nuel De Juana, obra cit., pág. 662,663/Cortina Gu 
tifu'rez, obra de Pugliese cit. pág. 57; y obra de 
él cit. pág. 169, 170/Andreozzi, Manuel, obra cit. 
pág. 97. 

(310) Guiannini, A.O.; Giuliani Fonrouge; Valdés Costa­
citados por Villegas, Héctor y opinando lo mismo 
obra cit. , pág. 51. . -

(311) Pérez De Ayala, obr¡ cit., pág. 220/Mehl Lucien,­
obra cit

1
. 1 pág. 194 Alidre ozzi.,Manuel, obra c:i,t., 

pág. 94 Wilhem Gerloff,obra cit., pág.170,171/Ma­
nuel Os Juana, obra cit. , pág. 662 a 665/Cortina 
Gutiérrez, obra de Pugliese cit., pág. 57; y obra 
de él, pág. 169, 170/Marga:i.n Manatou,--citado por 
Sergio De La Garza,1. "Derecho Financiero", Institu 
to· Tecnol!Sgico de 1:.studios Superiores de Monte- = 
rrey, p¡§g. 52? /Bonnard; Santi Bomano-ci tados por 
Berl:Lrl y opinando lo mismo, obra cit. , pág. 3?5. 

tkB:.·~,;~t~:~ .. '.~\:~.,~~~5.~J.~."I.{.:.,~--.;:;:_;._-~/ .. ' .. ~--".:; ... '.:", >1·-··, ·.' ...... ~-· ·---····; :·.-·:.-: •• -: • •• -- "-;_ :·;· - • ': '. ·, ... ·: .... •••• :· ,-

~~.n M<m "' -K" , , ·,~:.i;:,v.~;/{\<·> .:(~:>~~,\:::~?:; ~-·~, .. : ·:, -<~ "~ ~~~;-,_~-~ K \;~~:,~~ü ,'.f.ú~~~ ·f~·'.f;_;:_r: ... t~;,:,~:¿~ ~~: ;:~:ú¿:~:~¡·; ~~'.\ :~: ~~;\; :::~.~:·ú~:~:;~~,_~i.~~~~;-~~-~i:t:j:/~:,;:,iY~6;·0¿~i~~r/j 



84 

Los servicios que presta el Estado pueden ser v~ 
luntarios y obligatorios. Obligatorios son los que el_ 
E~tado impone a los· particulares a recibir; voluntarios, 
los que quedan a voluntad del particular solicitar 
(312), pero generalmente esta voluntariedad es ficticia, 
ya que algunos servicios son de talnaturaleza tan nece­
sarios para el partiC"ular que no puede prescindir de -
ellos y se ver& obligado siempre a solicitarlos. (313) 

Estos servicios deben de prestarse- efectivamente 
y no quede;U.se ·en su posibilidad de uso (314), adanás, -
debe exi.stir una demanda constantanente· activa del ser­
vicio por parte de los particulares. (315) 

Todos estos servicios implican una seguridad, la 
conservaci~n de un orden jurídico. (316) 

(312) 

(313) 

(314) 
(315) 

(316) 

Bielsa, Rafael, obra cit., pág. 3lq/Carretero P~ 
rez, obra cit., páa. 326J. 336~ 337/Guiann~ni, ~.o. 
09ra cit., páa. 51/ManuB.l De Juano,obra cit~,pag. 
pag, 361 362/Aam:Crez Caraona, obra cit. pag. -
223,224/Sergio De La Garza, obra cit., pib.310/ -
Flores Zavala, obra cit. pág. 387/Margain Mana­
tou, obra cit., pág. 117/Andreozzi, Manuel, obra 
cit., pág. 91. -
Guillermo Ahumada, obracit., pág. 221/Mehl Luciai, 
obra cit.~ pág. 195/Fernández Flores:l/traductor -
de L.. ello ¡jangemi , obra cit. , pág. 42 Sergio Oe -
La Garza, obra cit. pág. 310/Margain Manatou, -
obra cit., pág. 119JPugliese--citado por Berliri 
Antonio, obra cit., pág. 281, -
Carretero P~rez, obra cit., pág.· 326, 3361 337. 
Lello Gangeini, obra cit, / pág. 413/Vitti Di Marco, 
''Principii Di Economia Finanz:i.aria~i Giulio E:i.nau 
di, Editare Turin, 1939, p§g. 52,!::);.j-..citado por­
Córtina Gut':l&.rez, obra de PUgliese cit • , pág. = 
30/Flores Zavala, obra cit., pág. 379·, 389, 
IBieJ:sa, ~ ·Aaf'ael.,.obr~ ci:tn fl)~g. 362/Biulia'ni Fonrou 
~·g~, ~ obra:·cita ," pag. 62~ , ' . . . ' , . , 1r ••• 
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Estamos de-acuerdo con la gB"Jeralidad de los tra 
tadistas y legislaciones de que el hecho generador de 
los Derechos sólo debe limitarse a-los servicios jurí­
dicos administrativos que presta· el Estado y a aque- ~ 

. llos seirvicios-pÚblicos que en rlgimen de monopolio de 
Derecho ti ene la admini stracióri. Este tipo de servi­
cios son la muestra mas patente de la autoridad del E,2_ 
tado, y por esto mismo sólo pueden ser desarrollados 
por él. 

Los s·ervicios jur!dicos administrativos son en -
sí actos administrativos pero que revisten carácter n~ 
tamente jurídico~ pero es pertinente saber cuáles son 
esos servicios adffiinistrativos. 

''La actividad administrativa del Estado se compf!. 
ne en los siguientes grupos que corresponden a nuestra 
legislacion: (317) 

A) Actividad administrativa general o de gestión 
administrativa, llamada también de servicios adminis-­
trativos. 

Es la actividad administrativa directa que se d~ 
senvuelve en la competencia general que tiene el poder 
ejecutivo federal para ejecutar las leyes y ordenar la 
realización de los actos jurídicos· técnicos y materia­
les que tiendan al bienestar social. 

Esta actividad administrativa no se realiza bajo 
la forma de servicios públicos. 

El rligimen de policía y fomento son la base de -
es.ta actividad. 

(317) Andr€!s Berra Rojas, ''Derecho Adrríinistrativo"1 TE., 
mo I, Editorial Porrúa, 9a. edición, 1979, pág.-
110. 
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B) Actividad administrativa que se cumple bajo -
la forma de servicio p~blico. 

Estos servicios administrativos que se realiz~­
mediante actos administrativos, pueden c1asl.ficarse en 
las siguientes categorlas~ seg~n el contenido (318) o 
el efecto que producen (319): 

1.- Actos destinados a ampliar 1a esfera jurídica de -
los particu1ares. 

2.- Petos destinados a limitar o restringir la esfera_ 
jundica de los particulares. 

3.- Petos que hacen constar la existencia de un estado 
de hecho o de derecho, o meros actos administrati­
vos que se traducen en: manifestaciones de juicio, 
(320) apreciaci.Sn u opini6n, o manifestaciones de 
re::onocimiento. (321.) 

Dentro de la primera categor:!a encontramos a: la 
admi si.Sn, 1a aprobaci6n, la dispensa o condonaci6n, _l.!. 
cencias, permisos o autorizaciones, concesiones, pri'4_ 
legios de pataites, visto. 

La segunda categorla se conforma· por: las· 6rde-:­
n es, los actos de ·.e><pr;opiaci!Sn, sanciones, ·'aqtos de ·-

(318) 

(319) 
(320) 
(321) 

Gabino Fraga, ''Derecho Administrativo", Edito- -
rial Porr~a, S.A., 1980, 20a. edici6n, pág. 234/ 
Manuel María Diez. "El Peto Administrativo", 2a. 
ediciiSn, Tipográfica Editorial Argentina, 1961,­
pág. 128 , ademlls llama a las dos primeras clasi­
ficaciones: negocios jurídicos, actos administr.!:!, 
ti vos. 
Serra Rojas, obra cit., pág. 236. 
Gabino Fraga, obra cit. , pág. 320. 
Serra Roj~s, obra cit., pág. 238/Mar!a Diez, 
obra cit., pág. 321; ·: 
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ejecución, revocaci6n, nulidad. 

En la tercera categoría podernos nombrar a: a) m~ 
nifestaciones de juicio, apreciación u opinión: opinio­
nes, resoluciones, comprobaciones o inspecciones, expo­
sicHin de comprobaciónes; · b) manifestaciones de recono­
cimiento: certificaciones, publicacíones, inscripciones 
en los registros p~blicos. · 

La primera y la tercera categoría· corresponden a 
los servicios administrativos que deben cubrirse con D~ 
recho. 

Los servicios públicos que con car~cter de mono­
polio de Derecho tiene el Estado·se basan: en convenien­
cias de tipo político; ante todo, ya que es esencial p~ 
ra la tranquilidad y la seguridad del Estado· que los 
preste él. 

Generalmente la prestaci.Sn de estos servicios, -
significa- para el particular la ranoci 6n de una traba -
que pone la administracii!in con el fin de vigilar la ac­
tuacii!in o· actividad del particular, para que ésta sea -
de-acuerdo al·orden jundico,-·orientado al beneficio 
del interl!s g91eral de la colectividad. ·Estos servi­
cios se traducen en una protecci.Sn, ·una seguridad, un~­
garant!a para la colectividad. -Esto resulta claro; v~~ 
mas el grado de importancia que r~resenta la inspec- -
ción· ~anitaria~ inscripciones en los registros públicos: 
civil , autor , propiedad; resalta a primera vista la prE_ 
tecci6n del interés pi1blico que se protege con la pres­
tacitSn de este servicio. 

Cuantía.- Para poder determinar la· cuantía de 
los Derechos, la multitud de autores que lo han tratado 
de cuantificar han tomado varios criterios.· Para algu­
nos el criterio que debe de prevalecer es el de la cap!ll 
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cidad contributiva del particular que obtiene la prest~ 
ci6n. Toman como fundamento el hecho de que los tribu­
tos contemplan dentro de SUS" características esenciales 
para determinar el monto de los misnos la capacidad coo. 
tributiva del particular, y debido a que los Derechos -
son tributos, de igua1 manera debe_de imperar en ellos, 
en cuanto al importe de los Derechos, la capacidad con­
tribativa del particular. Esto además, permitiría una 
igualdad en la repartici6n de las cargas. p~blicas. 
{322) 

Tomando en cuenta esta capacidad· contributiva, .;.. 
se dar!a el caso de existir Derechos muy por debajo.del 
costo (Derechos deficitarios)· y otros por arriba del 
costo del servicio {Derechos lucrativos). (323) 

Para Ótros autores, el criterio determinador del 
monto del Derecho debe ser el costo del servicio o pres .... 
taci.Sn. Dentro de esta postura se encuentran-aquellos_:. 
para los cuales el monto debe ser proporcional al costo 
de la prestaci6n. (324) 

(322) 

(323) 
(324) 

En cambios para otros hay que tomar ~nicamente -

Hootor Villegas, obra cit;., pl!g. 105/Carretero P~ 
rez, .obra cit., pág. 233/Wí.lhem Gerloff', obra = 
c:i,.t. , pág. l?./l ·a 175/Manuel De Juana, obra cit.,­
pág. 656,672 Gra~ani ... citado por Gu1llermo Ahuma 
da, obra cit., pág. 3;..14, 335. -
Carretero P~rez, obra cit., pág. 334, 335. 
Neuman; Van Eheberg; Seligman--citados por Gui- -
llermo Ahumada, obra cit., pág. 233 Tomo I .a su 
vez citados por Manuel De Juana, obra ci i:;. , pág.= 
639/Biel.sa, Rafael, obra ci t~.1 pE§.g. 360/Hootor Vi 
llegas, 'obra cit. p~ •. 105/vnlhem Gerloff, obra: 
cit., pát¡. 171 a Í75/Guiannin:L, A.o., obr.a cit.,_, 
pág. 521/Manuel De Juana, obra.cit., pág. 656 -

. 672/Aarrr!.rez Car~ona, obra qit•, pág. 221 1- 222Jser, 
gio De 1.,.a Garza9 obra cit; ~ pág. 314 1316/Margain_ 
Manatou, obra cit., pág. 115, 120/Bonnard; Coval­
.canti ;-citados por Ar'l~reozzi., Manuel y opinando_ 
lo mi.ano, obra cit., pag. 92. 
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en cuenta el beneficio o utilidad recibida por el par­
ticular. (325) 

Estos criterios, seg~n los tratadistas, no·opa-­
ran siempre independientemente de cualquiera de los 
otros criter.i.os,' sino que PL!eden presentarse combina­
dos dos de ellos o los-tres,-pero siempre predominando 
el criterio que para ellos debe de prevalecer. (326) 

· Estos· tres criterios son los-que se presentan g.!l!!. 
neralmente en la determinacicSn de la· cuant!a de los De - -
rechos, pero independientemente de ellos, los autores_ 
inv9can otros criterios extrínsecos a la presta~ión: -
inversi6n de tiempo, duración de la utilizaci~n, canti 

. -
dad de la· prestaci!Sn, naturaleza de la prestaci~n, cri 
terios políticos o sociales, etc. (327) 

¿Pero cuál debe ser la cuantía del Derecho? 

Para un gran n~mero de autores la-cuantía del 0.5!. 
recho no debe rebasar el costo total del servicio, de­
be ser igual o proporcional, pero nunca debe dejar ga­
nancias a la administración, porque ese excedente se -
convertiría en un impuesto. (328) 

(325) 

(326) 

(327) 

(328) 

Nieea; Salerno; Graziani; Einaudi--citados por -
Guillermo Ahumada y a su vez citados por Manuel 
De Juana, obra cit., pá~. 659/Bielsa, Rafael, =· 
obra cit., pág. 38J. Hector Villegas obra cit. 
pág

7
• 10.5/Wilh S1l G erloff, obra ci t s., pAg. 1 ?l a -

175 Manuel De Juana, obra cit., pag. 656,672. 
Bielsa~ Rafael, obra' cit., pág. 36J/Héctor Ville 
gas, .obra cit.,.pág. 105/Wilhem Gerloff, obra = 
cit., pág. 171. a 175/Manuel De Juana, obra cit., 
pág. 656, 672;. . . 
Héctor Villegas, obra cit., pág. 105/Wilhem Ger..:. 
loff, obra cit., pág. 171 a 175/Guiannini, A.O., 
obra cit., pág. 52/Flores Zavala, obra cit. ,pág. 
382,383. . . 
Andreozzi Manuel,· i¡¡bra ci t,_, iJág. 94/Manuel De 
Juana, ofJa cit.i pag. 664/Hamírez Cardona, obr~ 
cit. , pág. 221, <:::22. . . · 
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·Para otros 1 la cuantía puede ser inferior, igual 
o suprior al .costo del servicio, lo importante es to-­
mar en cuenta los fines que persigue el Estado. (329) 

Para algunos otros autores, la cuant!a del Dere­
cho debe-ser-inferior al costo de producci6n del Dere--· 
cho, y el faltante debe de cubrirse con impuestos, ya -
que la colectividad tambi~n se beneficia con el.los. 
(330) 

Mientras que para algunos tratadistas, la cuan--· 
tía·· de los Derechos representa una·caracter!stica esen­
cial de los mismos~ para otros no lo es. (331) 

Pensamos que· la postura correcta es .. aquella en -
la cual el monto del Derecho debe ser igual o proporcig, 
nal al· costo del servicia. Al hablar del hecho imponi­
ble del Derecho 1 señcü.amos que el pago se efect~a por -
recibir un servicio concreto, particular de la· adminis­
traci~n que afecta de alguna manera al particular. Este 
servicio concreto es posible de ser medido, cuantifica­
do; o sea que existirti una contraprestaci.Sn por el ser­
vicio recibido que ser.1· el pago que efectuar~ el usua­
rio. La contraprestaci.Sn que es elemento caracter!sti­
co del Derecho, implica una··rel.aci6n de equivalencia e.u 
tre el pago que efectuar~ el usuario. La contrapresta­
ci6n que es elaTiento caracter!stico del Derooho~ impli­
ca una rel.aci~n de equivalencia entre lo pagado y lo re 
cibido. Adem&s es justo que el particular cubra el ºº!! 

(329) 

(330) 

(331) 

Guillermo Ahumada, obra cit~i p&g. 222/Flores Za-
vala, obra cit., p~g. 385, ;jtj?. -
Anqreozzl., MarJuel, obra cit., p&J. 96/Lel.lo Gang.5!_ 
mi, obra .cit. 1 pág. 411/Ram:Crez Cardona, obra cit;. 
p&g. 221, 222. 
Guiannini, A.o., obra cit., pág. 52. 
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to dSl servicio, ya que a pesar de ~ste se presta con -
'fines de utilidad p~blica~ siempre afecta de modo partí 
cular al obligado;--y que po~ lo general .representa una: 
ventaja al particular. 

No estamos de acuerdo que se adopte como· crite-­
rio de la detenninaci.Sn del monto del Derecho el de la 
capacidad contributiva del particular; ya-que el pago -
que se realiza es por el servicio particular obtenido -
por el sujeto pasivo, y no por la riqueza que. mani fies­
ta, ya que si estuviéramos en este ~ltimo supuesto nos 
encontrariamos con un impuesto, debido a que aquel cri­
terio es distintivo de este tipo de tributo. 

Destino de la cuota con que se cubre el Derecho. 
La gran mayor.Ca· de tratadistas afirman que el importe -
con que se cubren los Derechos se deben destinar a cu­
brir o financiar los gastos que ocasionaron los Dere- -
chas. (332) 

Esto resulta l~co. El DerePho se paga por la 
obtenci6n de un servicia concreto particular de la adm!, 
nistraci6n que afePta al particular; esta prestaci~n 
del servlcio provoca que se ponga en movimiento la aán!., 
nistraci~n para realizar la prestaci6n. Ahora si por -
s6la este hecho se provoca una erogaci6n o deterioro de 
la administraci6n ~ debe de compensarse o cubrirse con -
el importe del Dere:Pha. 

Dentro de esta corrlente algunos autores opinan_ 
que cuando el monto de los. Derechos no alcanza a cubrir 

(332) Vald€is Costa, "Curso de Derecho Tributario", pi§g. 
315, 3lt}-citado por H~ctor Villegas, obra qit.,­
pi§g. 98/Guiannini, A.O., obra cit.~/g&g~ 52/Ma- -
nuel De Juana, obra cit. pág. 6St Ram1rez Cardo 
na, obra cit., p~g. 50,52~/Sergio De La Garza, = 
obra cit., pág. 314, 317/Perry--citado por Jlndre2 
zzi, Manuel, obra ci t, , pág. 92. 
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el costo total de los servicios, el faltante debe de -
cubrirse con impuestos, ya que el servicio al. prestar­
se· con un fin de intert3s gaieral·, baieficia a toda la 
colectividad y por esto mismo ella tambil3n debe de cou 
tribuir al sostenimiento del servicio. (333) 

Para ellos representa una caracter!stica determi 
nante de los Derechos la destinaciiSn que se les ha de 
dar. ( 334) 

Para otro n~mero reducido de autores, el importe 
de los Derechos _no debe tai.er una destinaci~n especial 
y deben· de entrar a un fondo com~ri de ingresos genera­
les. Al gasto a que debe destinarse el Derecho, no es 
cuestió~·de orden tributario, sino presupuestario,. ya 
que en el presupuesto de cada país, se establecer&, 
los fines específicos o gaierales de cada tributo. 
(335) 

Es importante anotar que las oficinas u organis­
mos encargadas de prestar este tipo de servicios que -
son cubiertos con Derechos, son creados con impuestos, 
y desput3s sostenidos con Derechos. (336) 

Forma de pago.- Las cantidades que debe pagar el 
sujeto pasivo, pueden cubrirse mediante dinero, tim- -
bres móviles, papel sellado o timbrado, sellos; seg~n_ 
lo que establezca la ley creadora del Derecho, depen-

(3
3

3
34
3) Manuel De Juana, obra cit., pág. 657. 

( ) H~tor Villegas..i obra cit., pág. 98-citando 
Vald~s Costa, '·wrso de Derecho Tributario"• 

(335) Héctor Villegas, obra cit., pág. 98. 
(336) Fernández Flores, traductor de Lello Gangemi, 

obra cit. , p~g. 421. 

a-
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diendo de su naturaleza. (337) 

Cuando el pago se hace en efectivo, se entrega -
e1 importe en las cajas públicas, aitrsgando a cambio -
e1 recibo para presentarlo y obtener 1a prestaci6n res­
pectiva. (338) 

También en efectivo, pero el pago se realiza en 
las miSTiaS oficinas ~cargadas de la prestaci6n del SS!: 
vicio. (339) 

Por timbres o papel sellado, cuando el ser~cio_ 
requerido da lugar a la creación de estos escritos, o -
cuando hay· que demandar· el servicio por· escrito. En S§. 

te caso el acto o la solicitud se hace en papel .sellado 
o aplicando un timbre. (340) 

Generalmente se debe pagar previamente el Dera-
cho a la prestaci6n del servicio o al momento de utili--
zarlo, a menos que la- ley espec:!f'ica del derecho esta--
blezca otra cosa. (341) 

Para que exista el pago definitivo de la presta­
ción es necesario qae se preste el servicio, en caso 
contrario, procede la devoluci6n de lo pagado. ( 342) 

(337) Lello Gangerni, obra cit. , pág. 417/Benvenuto Gri-
ziotti, obra cit., P.ág. 491/Guillermi:J Ahumada, -
obra cit. pág. 225/Carretero P~rez, obra cit., -
pá$• 332/Wtlhem Gerloff, ~bra ci1;., pág. 175/Guia 
nnini, A.O., obra c~t., pag, 555/Manuel De Juana~ 
obra cit. pág. 666/Sergio De La Garza, obra cit. 
pág. 309/~resutti-oi tado por Berliri, Antortio, -
obra cit., pág. 373. 

(338) Lello Ganggni; obra cit • .!. pág, 417/Benvenuto Gri­
ziotti, obra cit. pág. 4~1. ¡339l 340 

341 

:I. gual que ( 3~), 
Igual que. (338), 
Guillermo Ahumada, obra cit;., gág. 225/Carr.etero 
Pérez, obra cit., pág. 226/Ram!rez Cardona, obra= 
cit., p~g. ~24. 

(342) Carretero Perez, o9t'a cit., p~~· 326/Ram!rez Car­
d1;ma; o ~a Q:J. t. , : pag. 50/Margain Manato u, obra 
cit., pag. J.l.9, 
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Clasificaci6n.- A pesar de que resulta difícil -
establecer UFl criterio gaieral, ya que varían de pa:Cs a 
pa!s (343) la gran variedad de clasificaciones coinci­
den en esencia; aunque para algunos autores no poseen -
gran utilidad. (344) 

Trataremos de 'exponer u ria clasi ficaci6n 1 mencio­
nando a aquellos servicios que aparecen en la mayor:!a -
.de las clasificaciones. 

1.- Tasas Judiciales.- Prohibidas en M~xi.co 
mandato constitucional, pero ai la generalidad de 
países es generador de Derechos. (345) 

por 
los_ 

2.- Tasas por inscripci6n en los registros p~bl!. 
cos.- Civil, de la propiedad, automotriz, autor, etc. -
(346) 

ci.Sn.­
( 34?) 

(343) 
(344) 

(345) 

(346) 

(34?) 

3.- Prestaci6n de servicios p~blicos·de comunica 
.. . -

Correos, telégrafos, telecomunicaciones, etc. 

Guillermo Ahumada, obra cit., pág. 228. 
Giampetro Borras; Giuliani Fonrougs--citados por_ 
Héctor Villsgas, obra cit., pág. 105. · 
Pugliese; Vald~s Costa--g!tados por Hh::tor Ville­
gas, obra cit., pi§.g. 103/Benvenuto Griziotti ,obra 
cit., pág. 491, 492/Bielsa, Rafael, obra cit., -
pi§.g. 364/Carretero Pérez, obra cit. , p&g. 335, -
336/Guiannini, A.O., obra cit., pág. 556, 55?/Ma:­
nuel De Juana, obra cit., pág. 674. 
Pugli ese¡ Valdés Costa-citados por Hootor Ville­
gas y coincidiendo con ellos, obra cit. p4g. 104/ 
Carretero P~rez, obra cit., p~. 335' 336/Manuel 
De Juana, obra cit., pág. 675/Ram!rez Cardona, = 
obra cit., pág. 203. 
Bielsa, Rafael, obra cit., pág. 363/Carretero Pá-.·. 
rez, obra cit., pág. 335, '336/Guiannini, A.O .• , -
obra cit., pág. 55?, 558. 
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4.- Tasas académicas o de instrucci~n •. (348) 

5.;.... Tasas de entrada a establ.ecimi.entos p~blicos. 
(349) 

6.- Tasas de peaje.- Fluviales y terrestres. 
(350) 

?.- Contratos, fiscalizaciones, inspecciones of!, 
ciales (servicios de policía).- Salubridad~ pesas y me­
didas, sanidad, higiene, vi si tas técnicas. ( 351) 

8.- Concesiones· y licencias de ejercicio de act!_ 
vidades re.;¡uladas por la ley.- Industria, comercio, ca­
za, pesca, etc. (352) 

9.- Actuaciones·admirrl.strativas en general.- Pa-

(348) Bielsa, Rafael, obra cit., pág.36.3/Benvenuto· Gri­
ziotti, obra cit., pág. 491,492/Pugliese; Valdés_ 
Costa--citados por Héctor Villegas y opinando lo 
mismo, obra cit., pág. 104/Carretero Pérez, obra_ 
cit., pág. 335, 336/Guiannini, A.o., obra cit., -
pág. 559' 5ffi. 

(349] Manuel QeJuano, o~a cit., pág. 6?6, ern/Ram!rez_ 
Cardona, obra cit., pág. 203. 

(350) Igual que (349). 
(351) Pugliese; Valdés Costa--citados por Héctor V~lle­

gas y opinando lo mi311o, obra cit. , pág. 104/Ben­
venuto Gr~ziotti, obra cit., pág. 491/Bielsa, Ra­
fael, obra cit., pág. 364/Guiannini, A.O., obra -
cit., pág. 559, 560/Manuel De Juana, obra cit., -
pág. EriB, Eri9. 

(352) Benvenuto Griziotti, obra cit., pág. 491, 492/Pu­
gliese; Valdés Costa--citados por Héctor Villegas 
y opinando lo mismo, obra cit., pág. 104/Guianni-­
ni, obra cit., pág. 560, 561.. 
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saportes, copias, legali.zaciones, etc. (35'3) 

10.- O:::upacicSn del dciminio p~blico.- Deun par- -
que; de un puerto; balneario; fuentes termales; insta­
laciones del dominio público· del Estado; en carreteras 
pijblicas; -uso de aguas potables, saneaffi:i.ento, irriga­
ci~n, fuerza motriz. (354) 

Os la variedad de clasificaciones a las que hici 
. -

mos referencia, encontramos siempre presentes servi- -
cios administrativos, servicios públicos monopolizados 
de jure por el Estado y ocupaci.Sn o uso del dominio pQ. 
blico, pero- nunca el aprovechaTtiento de los bienes de 
dominio p~blico. 

(353) 

(354) 

Pugli ese; Valdés Costa-..:.citados po:r:- Héctor Vill~ 
gas y opinando lo mismo, obra cit., pág. 104/BEl!l 
venuto Griziotti, obra cit., páij. 491, 492/Biel­
sa, Rafael, obra cit. , p~~ 364/Carretero P~ez, 
obra cit., p&g. 336, 337/Guiannini, A., obra cit. 
pág. 556 a 568/Manuel De Juana, obra cit., pág.-
6?4 a 6131/Ram:!rez Cardona, obra cit., pág. 203. 
Bielsa, Rafael, obra cit., pág. 365/Benvenuto 
Griziotti, obra cit. , pág. 491, 492/Carretero P! 
rez, obra cit., p~g. 335, 336/Guianrtini, A.O. -
obra.cit., pág. 561 562lManuel De Juana, obra -
cit. , . p&g. 578, 5'J9}Aarri!.rez Cardona ,obra: ... o1i;. , .., · 

. pág. 202. . . .. . . ' .. 
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CAPITULO III 

LOS DERECHOS EN LA LEGISLACION TRIBUTARIA MEXICANA 

1.- COOIGO FISCAL DE LA FEDERACIGJ DE 1938.-

Este Código de'fine en su artículo 3o. a los Dere 
. -

chas de la siguiente manera: "Son Derechos-, las contra-
prestaciones establecidas por el poder p~blico, en pago 
de servicios de car~cter prestados por ~ "• 

Del análisis breve de esta definición, podemos -
·establecer las características de los Derechos para es­
te Código. 

La definici6n del Código establece que son- "est!;l 
blecidos por. el poder p~blico .. '; esto signi 'fica que el -
Estado mexicano reconoce- en ellos la calidad de tribu-­
tos, esto debido a que el Estado mexicano los impone 
coactivamente, en base a su potestad de imperio, de· su 
autoridad¡ no· son consecuencia de convenios entre el 
particular y la adnÍinistración, sino del ejercicio de -
su soberanía. 

Tiene plena vigencia en estos tributos la oblig!;l 
ción Ex-Lega; hay una conjunción de una hipótesis, con­
terd.da en una ncinna legal -(que vienen a ser los presu­
puestos que establece la ley, como hechos generadores -
de los Derechos},· y su actualización o realizaci6n en -
la vlda real, que, ademi§.s, consigna su obligatorl edad -
de pago. 

El Congreso de la Uni6n, debe ctlscutir y aprobar 
anualmaite, las contribuciones que sean suficientes pa­
ra cubrlr el pre~t4)Uesto, y ya que los Derechos son una 
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contribuciOn, el Congreso de la Uni6n debe de estable-­
e erlos mediante una ley, con lo cual viene a afirmarse_ 
plenamente el Principio de Legalidad. Pero a pesar de· 
esta disposici6n; el tiempo que tuvo vigencia este CcScJi 
go, se estuvo vulnerando este principio, ya· que como e~ 
te ~l timo establece, todos los elementos del Derecho d~ 
ben de estar contenidos en la ley de su creacicSn, pero_ 
en la generalidad de disposiciones relativas a los Der,ia 
ches·, se dejaba a discrecicSn de la administracicSn, algu 

' -nos elementos como las cuotas, tarifas, etc. 

La definici6n contin~a diciendo, son servicios 
prestados ''por el poder p~ blico "• 

· En lo referente a este punto, hay controversia -
entre los diferentes tratadistas nacionales, en cuanto_ 
a que si oolo la administraci.Sn central debe de prestar 
estos servicios o también los organismos descentraliza­
dos los pueden prestar. Mi.entras que para algunos autE, 
res, los pagos que se hacen a los organismos descentra­
lizados por servicios prestados por- ellos se consideran 
dentro de· la categoña jurídica de los DE?f'echos, ya que 
por ejemplo, los bienes que t~enen organismos como la -
Comisión Nacional del Caf~, QJmisicSn Nacional del Ma:!z, 
Ferrocarriles Mexicanos, son bienes del Estado; destin~ 
dos a la prestacicSn de servicios, y que además, los in­
gresos de estos organismos, son-ingresos del Estado, 
que están destinados a cubrir el costo del respectivo -
servicio (355); para otros, sólo los servicios que pres 
ta directamente la adm:i,nistraci.Sn central del. Estado -
pUede generar Derechos. (356) 

( 355) Flores Zavala, obra cit. , pág. 378.13?9¡, 
(356) Margain Manatou,obra cit., pág. 114, 117/Sergio 

De La Garza, obracit., pág. 310. 

,, 
..... -,_ ·i .:"< ; . J,t~:' ..... ' 
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Lo que s! podemos observar del anfilisis de la d~ 
finición del C!Sdigo, es que deben ser prestados por la_ 
administraci6n central. 

En este C!Sdigo no se contemplaba a las entidades 
federativas, ni a los Municipios como personas que pu-­
dieran tener la calidad de sujetos pasivos de una obli­
gaci6n riscal, si empre y cuando su actividad no corres­
ponda a funciones propias de Derecho P~blico. 

En M'xi.co. sólo se cobran Derechos por servicios_ 
prestados por el poder ejecutivo; el poder jadicial por 
mandato constitucional no puede cobrarlos; el poder le­
gislativo no cobra Derechos por sus servicios. 

En cuanto al hecho imponible, la definición est~ 
blece que son "contraprestaciones en pago de servicios_ 
de carácter administrativo"• Como primera caracter:[st!, 
ca dei _,este hecho imponible, se establece que debe ser -
una contraprestación; esta contraprestación es la que -
nos permitirá diferenciarlo· del· Impuesto· que es una 
prestación, ya que en aquélla el particular recibe un·­
servicio concreto, determinado, ya por que éste la sol!, 
cite o le sea impuesto por la ley. 

La prestación debe de realizarse efectivarnente·­
para generar el Derecho, segi1n resolución del-TribL!nal;:_ 
Fiscal 'de la Federación, que dijo: "el artículo 3o. del 
Código Fiscal de la Federación, designa a los Derechos_ 
como las contraprestaciones requeridas por el poder p6-
blico en pago de servicios de carácter administrativo -
prestados por ~' por lo que, para que" se causen los O~ 
rechos, bastan con la prestaci6n de tales 'servicios". -
( 35?). En igual forma sostuvo este criterio en la si-

(35?) Primera Sala, Petr~leos Mexicanos Vs. Oficina Fe­
deral de Hacienda en Tampico, Tamaulipas, Expe- -
diaite 4511/45--citado de Revista del Tribunal 
Fiscal de la Federacii5n, 1946, pág. 156. 

\ ·., 
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gui ente resoluci.6n: "Por decreto de 31 de marzo de· 1937 
se estableci.S un Derecho de educaci6n para el sosteni­
miento de-las escuelas Art:Cculo 123, tá=nicamente el O~ 
recho es la contraprestaci6n que se paga por el particu 

. -
lar por un servicio prestado por el Estado, de manera -
que si no existe el servicio no puede causarse el Dere­
cho"~ (358) 

Puede presentarse el supuesto de que el particu­
lar reciba un servicio sin que este lo haya solicitado_ 
y sin que sea obligatorio. En este supuesto, seg~n re­
solucii5n de juicio No, 4?09/49, de la cuarta sala, el 
particular··que se encuentra en este supuesto no está 
obligado al pago del Derecho. (359) 

La segunda caracter!stica es que se trata de un_ 
"servicio administrativo"• Para Sergio De La Garza 
(3a:>); debe de. entenderse como servicio· administrativo_ 
'':1-a actividad administrativa general. del Estado que ge­
neralmente se convierte en actos· jur!dicos y que no 
adoptan 1a forma de servicio pablico en su·prestaci6n,­
-as! como aquellos servicios pablicos que el Estado pre~ 
te directamaite y con carácter de monopolio". Esto de­
be de mtenderse como aquellos servicios de carácter -
oficial que presta el· Estado en ejercicio de su autori­
dad, por los cuales el particular recibe un título, un 
permiso, una licencia, una autorizaci~n, o cualquier -
clase de privilegio legal. 

(358) 

(359) 

(300) 

GJárta SBl.a qel Tribunal Fiscal de la Federaci6n, 
juicio 21239/3?--Citado por Flores Zavala, obra -
cit., pág. 362, 
Revista del Tri tonal Fiscal de la Federaci6n, 
1945, pág, 166--citado por Flores Zavala, obra 
cit., pág, 362. 
Sergio De La Garza, "Derecho Financiero"·, Edito-­
rial. Porráa, sa. Edici6n, 1973, p&g. 313, 314. 



101 

Es curioso ver la sentencia del Tribunal Fiscal 
de la Federaci.Sn que al respecto dice lo siguiente: 
J•en los términos del artíqulo 3o. del C.Sdigo Fiscal de 
la Federación , se causan Derechos por aquellos servi­
cios de carácter administrativo que efectivamente se -
hubieran prestado, pues los Derechos por su naturaleza 
son contraprestaciones de tales servicios. En conse-­
cuencia la Tesorería del Distrito F~8dera1 care?e de f!! 
cultad para 91· cobro de Derechos por consumo de agúa -
potable si que ha quedado probado que, durante e1 t:i.8!!!, 

po al cual se refiere-el crédito impugnado, el' servi­
cio de1 suministro del líquido no se prest~ y que con­
secuentemente no pádo exi.stir consumo. del mismo". 
(361). Podemos notar en esta sentencia la contradic-· 

. ción existente. · Primero habla de un servicio adminis.;.. 
trativo y después de un servicio de agua potable, que 
sin ser motivo de análisis nos damos cuenta que este -
último· es un servicio de carácter técnico' que aunque 
es público no ~s administrativo. Con esto notamos que 
en la legislación existían prestaciones que-no siendo 
servicios administrativos, ni servicios públicos mono­
polizados por el Estado de jure, se cubclan con Dere-­
chos. 

Para Flores Zavala (362), servicio administrat~ 
va debe entenderse como ''todo servicio prestado por el 
Estado a un particular", que puede comprender los si­
gui entes supuestos: . 

(361) 

(362) 

Juicio 1131/65, la. Sala, 3 de agosto de 1965, -
ponente magistrado Guillermo Martínez Pguilar, -
Citado de la Revist·a del Tribunal· Fiscal de la 
Federaci.Sn,. año XXIX, Números 23? a 248, enero ·a 
diciembre 1965, Méx., D.F., 1966, pág. 194,195,­
a su vez citados por Tomás Ruiz Pl!rez, ·~reves -
consideraciones sobre la Ley Federal de Derechos 
para el ejercicio fiscal de 1982", Revista del 
Tribunal Fiscal del Estado de México No. 14, 
1982, p~g. 79, so. 
Flores Zavala, obra cit., pág. 365. 
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·1.- Servicios prestados por el· Estado a particulares, -
que no tienen el carácter 'de servicio- p~blico' por­
que son servicios concretos y esp8Cialmente presta­
dos a una persona' en virtud de que se encuentra en 
determinada circunstancia que obliga al Estado a -
realizar en forma excepcional actos en favor de esa 
persona. 

2.- Servicios p~blicos prestados por el Estado a travl!s 
de sus organismos centralizados. 

, 3.- Servicios p~blicos prestados por el Estado a trav6s 
de sus organismos descentralizados. 

4.- No comprende los servicios prestados por particula­
res concesionarios. 

En lo que respecta al monto .de los Derechos no -
exi.ste disposici6n alguna en el CtSdigo Fiscal de la Fe­
deraci6n, por lo que hay que remitirse a la Constituci6n 
General 'de la Rep~blica, en su artículo 31 fracci.Sn IV, 
la que nos señala que las contribuciones deben ser pro­
porcionales y equitativas, y ya que· los Derechos son 
contribuciones, tambi.~ opera en ellos estos requisitos 
constitucionales. Esta-proporcionalidad y equidad, no 
debe de entenderse· en el mismo sentido de los Impues- -
tos, sino que, el legislador tomcS como criterio determi 
nadar de su· cuantía,. el costo del servicio del Derecho; 
en el quei el particular debe de pagar el Derecho en la 
medida en que el servicio se use o sea en proporcic5n al 
costo del servicio y no en base al aprovschaniento obt~ 
nido o de la ventaja recibida. Esto viene a ser reafi!:_ 
mado por el hecho de que el CtSdigo en sa definici6n es­
tablece que es una ''contraprestación" ,-lo que significa 
que el precio a pagar debe estar en relacitSn con el CO,!! 

to del servicio. 
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Igualmente· nuestro Código Fiscal de 1a Federa- -
ción, no-hace referencia alguna a 1a destinaci6n que -
tendrá el importe de los Derechos, pero remitiéndonos -
nuevamente a la· fracción IV del art!culo 31 constituci2 
nal, vemos que establece que el rendimiento de los Der!!, 
chos, como de cualquier-··tributo, debe destinarse a sa­
tisfacer los gastos p~blicos, y a no cubrir los gastos_ 
del servicio respectivo, que, como-·vlmos anteriormente, 
es aceptado por la generalidad de la doctrina y la le-­
gislación extranjera. 

Generalmente el pago del Dereeho debe ser previo 
o simultáneo a la prestación del servicio; por lo que -
excepcionalmente se exigirá su pago en forma coactiva;­
procederá su de\Joluci~n cuando no exista la prestaci6n_ 
del servicio. ·El Dar.echo si empre debe ser un pago en -
dinero. 
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CAPITULO III 

LOS DERECHOS EN LA LEGISLACICJ.J TRIBUTARIA MEXICANA 

2~- COOIGD FIS}AL DE LA FEOERACIDN DE 1967. 

Este C6digo define a los Derechos de la siguien­
te manera en su art!culo 3o.: "Son Derechos, las contr!a 
prestaciones establecidas por el poder p~blico conforme 
a la ley en pago de un servicio"• Notaremos que no 
existe di ferencia-·notable entre esta definiciiSn y la 
que contemplaba el·C6digo anterior, el ~nico cambio que 
presenta es la ampliaciiSn que hace de "servicio admini§. 
trati va"' a simplemente "servicio"• 

Del anilisis de esta definicic5n trataremos de e§_. 
tablecer las características que muestran los Derechos_ 
para este CiSdigo. 

Esta· definici6n establece que son "establecidos_ 
por el poder p~blico-conforme a la ley". Es.to·· debe de_ 
traducirse como un pleno reconocimiento de la legisla­
ciiSn mexicana de que los Derechos son un tributo. Son -
impuestos coactivamente por el Estado en base a su aut2 
ridad; 131 establece, adanás, qut3 Dera::hos deben ser 
obligatorios y cuáles voluntarios. 

Como tributo que es, implica una obligaci.Sn Ex-· 
Lege; una conjunciiSn de una norma legal (establecido 
en la ley como hecho generador· del Dera::ho) , y la reali 
zaci6n de ese hecho generador en la vida real. 

Al hablar esta definicic5n de que deben ser- "con­
forme. a la ley"·, debanos entender que impera en ellos -
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el Principio de Legalidad, o sea, que los elementos de 
los Der.echos deben de estar establecidos en la ley; pa­
ra que el poder público pueda exigirlos; esto de hecho_ 
así sucede, ya que· el Congreso de la Uni6n debe discu­
tir y aprobar anualmente las contribuciones que basten_ 
a cubrir el presupue_sto, y debido a que los Derechos -
son contribuciones, estos deben de e~tableQerlos el Co!J. 
greso. Pero en la realidad era frec_uentemente violado_ 
este principio, ya que se dejaba a la discreción de la 

- ' ·- . - -
administración, el establec·er, generalmente la cuota, -
tarifa, tasa, etc. 

El pleno de la Suprema Corte· de Justicia de la -
Nación ha establecido al respecto: '\..os Derechos- se cau 

. -
san en razón de un servicio público que presta el Esta-
do pero el monto de su cobro lo establece unilateralmeo. 
te el propio· Estado, con las únicas limitaciones comu~ 
nes a todos los tribut.os y que se reducen a. tres: que -
se establezcan en una ley-, que lo recaudado se destine_ 
a sufragar los gastos públicos y que se respete el prin 
cipio ds proporcionalidad y equidad a que se refiere el 
artículo· 31, fracción I.V, de la Constitución General de 
la República, y es ev:i. dente que el Estado, como ente so 

. -
berano, puede leg:!timamente modificar 81 monto del tri-
buto' si.empre y cuando-se ajuste a lo mandado ·por el 
precepto constitucional que se acaba de citar, sin que 
ello signifique- que la disposición sea retroactiva, 
pues para que ello ocurra, ·sería necesario que la-nueva 
ley dispusi.era que la tarifa, nueva tambi~, se aplica­
ra en el cobro del Derecho· anterior a su vigencia". 
(363) 

(363) ~paro en revisión 2099/78 '· M~xi.mo Jiménez. Gar­
ci.a, 8 de mayo de Í979, unanimidad de 15 votos, -
ponente: Marlo G. Rebolledo, ültado de la revista 
del Tribunal Fiscal del Estado de M~xi.co, No. 14, 
pág. 82, 83. 
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Los sujetos activos de la prestación de los Der~ 
ches, pueden variar, seg6n el punto de vista de cada ª!d. 
tor. Hay dos posiciones al resp a::to. Para algunos la 
administración central y los orgard.smos descentraliza~ 
dos pueden prestar estos servicios, ya que·· por ejemplo, 
los bienes que ti B'len organismos descentralizados son -
bienes del Estado, destinados a la prestación de servi­
cios, y qüe además, los ingresos de estos organismos, -
son ingresos del Estado, que est~n destinados a cubrir_ 
el coste del respa::tivo servicio. 

La Comisión redactora del Código Fiscal de la F~ 
deración, al rendir u.n informe razonado ai- Secretario -
de Hacienda' dice lo siguiente: "el artículo 3o. del e& 
digo anterior mencionaba que los servicios deber!an ser 
de cari1cter administrativo y prestados por el poder pO­
blico. Estas caracter!sticas se han estimado innecesa­
rias, ya que los servicios que presta el Estado tienen_ 
siempre carácter administrativo y·, por otra parte, no -
siempre los presta di.rectamente el poder p~blico, sino_ 
que puede hacerlo a trav~s de organismos descentraliza­
dos". (364) 

Para otros, sólo la administración central puede 
prestar directamente estos servicios; afirman que el E~ 
tado los presta en su calidad de autoridad, queson inh~ 
rentes a la soberanía del Estado, por lo que debe de -
prestarlos la administraci6n central del Estado. (365). 
Margain sos ti ene el anterior punto, pero recurre al·· si­
gui ente argumento: 'f'Juestra Constituci6n establ~e la -
facultad del Congreso de la Unión· para d~retar las coa 
trlbuciones que basten a cubrir el presupuesto, el cu&l. 

(364) 

(365) 

Informe razonado de la Comisi.Sn Redactora del C.S.,.. 
digo Fiscal de la Feclereci6n al Secretario de Ha­
ci911da.- Tomado de la revlsta Investigaci!Sn Fis-­
cal, No. 43, p&g. 15, 16. 
Margain Manatou f .obra cit., p&g. 117/Sergio De La 
Garza, obra cit., pl1g. 313, 314. 
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prevé los gastos que la Federación hará a trav~s de su 
admirrl.straci6n activa, o sea, que únicamente se pueden: 
decretar tributos que vengan a satisfacer el presupu"Ss­
to de la administraci6n activa del-Estado, pero no el -
de los.;.organismos que constituyen la administración de­
legada, ya que los ingresos que los organismos aut~rqu!_ 
CDS perciban 91 el ejercicio de SUS funciones, no se 
destinan a cubrir··el presupuesto de E!Q'resos a que alude 
la fraccitSn IV del artículo 31 constitucional, sino·· sus 
propios presupuestos, que no est~n sujetos a control al 
guno por el Congreso de la Uni6n. -

Por lo. tanto, si los Derechos constituyen una fi 
gura jurídica tributaria y los trib.Jtos s.Slo pueden es­
tablecerse por el Estado mexi.cano en su carácter de po­
der soberano, a fin· de recaudar los recursos que basten 
a cubrir el presupuesto de su-administracitSn activa, t.!! 
nemas que para que un· particular se le exi.ja el pago de 
una cantidad por éon.cepto de Derecho, es preciso que se 
haya recibido un servicio a través de una secretada o 
departamento de-Estado, y no por conducto de organismos 
autárquicos o de empresas de participaci.Sn estatal, en 
las que se ha· delegado la prestaci6n de un servicio pú­
blico~ por cuanto que los ingresos que estos ~ltimos re 
ciben~ no se· destinan a cubrir los gastos públicos a -
que hace referencia la fracci6n IV del artículo 31 con~ 
titucional "~ (366) 

En la legislacicSn mexi.cana durante el tiempo que 
tuvo vigencia' este CcSdigo, se prestaban servicios finan 

. -
ciados con Derechos, por organismos-descentralizados. -
En el Derecho Positivo Mexicano~ sólo ei poder ejecuti­
vo cobra Derechos; el poder judicial por mandato const!, 
tucional no puede cobrarlos; el poder_ legislativo no º2. 

(366) Margain Manatou, obra cit., p~g. 11?. 
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bra cantidad alguna por sus servicios. 

La def'inici.Sn de este ~digo, establece que el -
hecho generador de los Derechos debe ser una "contra- -
prestaci.Sn en pago de un servicio". 

Si recordamos la def'inici.Sn del C.Sdigo anterior_ 
establecía como hecho generador ·~as contraprestaciones 
en pago de un servicio administrativo":, por lo que en -
este C.Sdigo se empl!a el· concepto de "servicio adminis­
trati va":· al· de -"servicio ". Para el maestro Sergio De -
La Garza, ál hablar de un "servicio"·· en 'forma general,­
se puede confundir con la prestaci.Sn de otro tipo de 
servicios cuya prestaci.Sn realiza el Estado, y que no -
son servicios· adnti.nistrativos ni corresponden al ejerc!_ 
cio de su potestad soberana. (367) 

Para otros autores, la def'inici.Sn del C.Sdigo al 
hablar de "servicios" se ref'iere tanto a servicios p~-· 
blicos como a servicios administrativos que presta el -
Estado. (368). 

En la mayor:!a de las ejecutorias del pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Naci.Sn a que hemos he-­
cho ref'erencia,. al liablar de los servícíos, que debe 
prestar el Estado y que·· se cubren con Derechos, si empre 
se refiere a ellos simplemente como servicios p6blicos..;. 
particularizados. 

Para otros resulta innecesaria esta distinci6n,­
ya que los servicios que presta el Estado, siempre son 

(367) Sergio De La Garza, obra cit., pág. 308. 
(3EB) Fernando Aam!rez De Aguilar, revista de la Facul­

tad de Derecho, Tomo XVIII, No. 72, 1968, pág. 
995. 
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servicios acministrativos: "el artículo 3o. del CiSdigo 
anterior mencionaba que los servicios deberían ser de -
carácter administrativo •••• 

Estas características se han estimado innecesa­
rias; ya que los servicios que presta el Estado, tienen 
siempre carácter administrativo"• (3ffi) 

Al establecer la característica de ser contra- -
prestaci.Sn, implica que al hacer un pago el particular_ 
recibirá a cambio un servicio¡ uria contraprestacicSn-~ 
que· es un servicio particular, divisible, individualizJ:! 
ble,. en que. puede ser medido el aprovechamiento que ob­
tiene cada particular. 

El CcSdigo Fiscal de la Federaci6n no incluye en 
su--definici6n·, ningán elemento relativo· a la cuantía 
del Derecho~ siSlo el relativo al uso del t€innino contrJ:! 
prestaci.5n, · el-cual implica que debe de existir-una r9-
lacHin entre el monto del Derecho y el costo del servi­
cio. ·Pero en di fer entes ejecutorias de tribunales na­
cional es, podernos encontrar el sentido que la legisla­
ci6n mexi.cana quiso darle a los··prfncipios ·de equidad y 
proporcionalidad que··establece la Constituci6n. -· Pod~ 
mas llamar· a óuenta la· siguiente resoluci6n de la Supr.!a 
ma Corte· de Justicia de la Naci6n ''para la determina- -
ción de las cuotas correspondientes por conceptos de D,!a 
recho ha de tenerse en cuenta el costo que para el Est,!;! 
do tenga la ejecuci6n--del servicio que cause los resp132. 
ti vos derechos y que las cuotas de referencia sean fi- - ~ 
jas e iguales para todos los que reciban servicios aná­
logos "• ( 370) 

(359) 

( 370) 

Info:nnli! razonado al Secretario de Hacienda de la 
Comisi.On Redactora del nuevo CiSdigo Fiscal de la 
Federación, tomado de la revista Investigaci6n 
Fiscal, No. 43, pág. 15,16. 
Info:nne a la Suprema Corte de Justici¡ de la Na­
ciiSn, .la. RBrtei_A. de A. 1 19ffi, 1514 65, Armando 
Auiz A., pag,; 1::11.1, ,191-ci.tado por Sergio De La -
Garza, obra ·cit. r;Jag. 315;. · 
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otras de las tesis· del mismo tribunal señala· al 
respecto lo siguiente (371): · ''O.Jrante alg~n tienpo la : 
doctrina tributaria sostuvo la tesis de la-- equivalencia 
o igualdad entre el servicio prestado· por la administr~ 
ci!Sn p~blica y la contraprestac:i.6n que deben cubrir los 
usuarios; pero actualmente se ha· superado esa te:isis y -
la legislaci!Sn mexi.cal"!a tambiái 1a ha rechazado. ~n 
cuando el artículo 3o. del C6digo Fiscal de la Federa­
ci6n define los Derechos como contraprestaciones esta­
blecidas por el poder pl1b1ico en pago de un servicio, -
la palabra contraprestaciiSn no debe de entenderse en 
sentido de Derecho Privado, de manera que corresponda -
exactamente al valor del servicio, y por ello ser.Ca pre 
ferible que· se dejara de usar la palabra contrapresta­
ci6n, pues los servicios p~blicos que presta el Estado_ 
se organizan en funci!Sn del inter~s p~blico y secunda­
riamente en el de los particulares, y es accidental - si 
~stos reciben o no beneficios de orden individual. El 
Estado no-se constituye en una etnpresa privada que 
ofrezca al p~blico sus servicios por un precio comer­
cial-con base exclusiva en los costos de producci6n. 
Por lo contrario, los Derechos constituyen· un tributo· -
impuesto autoritarianente por e1--Estado a los particul~ 
res que- utilizan un servicio p~blico, y est~n comprendí 
dos en la fracci!Sn IV del artículo 31 constitucional. 
Es verdad que la proporcionalidad y la equidad de los -
Derechos no· es la misma que .la proporcionalidad. y la 
equidad de los Impuestos; pero no es exacto que la pro­
porcionalidad·· y equidad de aquéllos consiste precisam8!l 
te en la igualdad o equivalencia entre el costo del SS!: 
vicio prestado a cada·particular y la cantidad que se 
paga por ~l. Ni en el Derecho Civil se exige esa ca- -

(371) Informe a la SuprEl!la Corte de Justicia de la Na­
ci6n, presidencia A. en R., 5'206/EB, L!neas Mari­
nas Mexicanas y Naviera del Pacífico, S.A., poneu 
te maestro R. Aojina Villegas, pág. 261., 264-ci­
tado por Sergio _De La Garza, obra cit., p&g. 263, 
2fi4. 
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rrespondencia absolu~a en el intercambio de cosas y 
servicios por dinero.· Con mayor raz6n la materia de-­
Derechos no puede sujetarse ai- estricto criterio de· la 
equivalencia rigurosa; y por ello se habla de lo que -
el particular debe pagar por ellos corresponda aproxi­
madamente al costo del servicio prestado, de la adecu2, 
da··proporci6n entre el servicio público y la Cuant:Ca -
del Derecho-y de una razonable o prudente o discreta -
proporcionalidad entre ambos t~rminos. · Este criterio_ 
permite al Estado fijar· el importe de los diversos as­
pectos, circanstancias especiales, tomando en cuenta -
el valor de las oficinas, instalaciones, equipos~ pago 
de personal y dgnás gastos que origina la·prestaci6n -
del servicio en sus ·diversos tipos, sin sujecci6n mat~ 
m~tica a un supuesto costo individual~ abstracto e 
igual para todos; sino-también el citado criterio per­
mite al Estado fijar el importe de los Derechos tenisu 
do en consideraci6n fines extrafiscales como serfa pr2 
vacar un aumento o procurar una disminuci6n en el ser­
vicio que se va a prestar. Ahora bien, el costo supo­
ne un criterio puramente matemático, pero no jur!dico, 
pues para fijar individualmente el monto de un Derecho 
debe tomarse en cüenta que éste debe ·ser· proporcional_ 
y eqoitativo de conformidad con lo dispuesto por el a::, 
t!culo 31 constitucional, fracci6n IV-. La proporcions 
lidad tiene como base el costo general y el costo esp~ 
c:!rico del servicio en la forma indicada; la equidad -
permite al poder p~blico tomar en consideraci6n los b~ 
neficios que se reciban y las posit:rl.1idades· econcSmicas 
y s~ciales de cada causante y de cada grupo de causan­
tes,· para distribuir entre ellos el importe del costo 
total dSl servicio, pues seg~n la equidad deben trata!:, 
se desigualmente las situaciones desiguales; lo que es 
muy ~t:Ll y conveniente en un pa!s como el nuestro en -
que existen diferencias económicas muy notables entre_ 
los diferentes sectores y clases soci'oecon6micas". 
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Del análisis de las dos anteriores tesis, con- -
cluimos que el criterio deternti.nador de la cuantía de 
los Derechos, que a júicio de la Suprema Corte de Jus­
ticia de la NaciiSn, use el legislador mexicano, es el_ 
referente al costo del servicio. 

El C6digo al que nos estamos haciendo referen- -
cia, no hace ninguna-m01ci6n de la destinaci.Sn que teu 
dr~n los Derechos¡ el ~nico aplicable- es el artículo -
So. que establece que "s61o mediante 1ey podr& afectS!: 
se un ingreso federal a un f:i~n especial", esto tiene· -
su fundamento en· la Constituci6n General de la Aep~bli 

. -
ca; en su artículo 31 fracci.Sn IV, que estable:: e la -
obligaci.Sn de los particulares de contribuir al soste­
nimimto de- los gastos p~blicos de la Federaci6n, o en 
su caso de las entidades federativas, o de los Munici­
pios' donde residan9 por esto· misno nos damos cuenta -
qae el destino de las cuotas de los Derschos debe ser 
el sostenimiento de los gastos p~blicos. 

Aunque la generalidad de la doctrina y la leg:i.s­
laci6n, acepta que la destinaci.Sn de los Derechos debe 
ser el financiamiento de los respecti.vos servicios, en 
Mt3xi.co ~ no sucede esto, aunque e?g;; epcionalmente en al­
gunos Derechos si se presenta esta s:L tuaci.Sn. 

El pago del Derecho debe de realizarse en dinero 
y no en espa::is, ya que el CiSc:ligo Fiscal de la· Fedsra­
ci6n no establees que asi pueda hacerse, como lo perm!, 
te con el Impuesto, en el cual estab1sce que el Impue§_ 
to es una ''prestaci6n en dinero o especie". 

Por lo general el pago del Dere::ho es, previo o 
simult&neo a la prestac:L6n del servicio, por lo excep-. 
cionalmente se exi.girá su pago por medio del .ejercicio 
de la facultad econ&ücá.-coactiva. 
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Guancb no se realiza 1 a prestaci6n, motivo del Der.§. 
cho, procede la devolución de lo pagado. 



...... -

114 

CAPITULO III 

LDS DERECHOS DE LA LEGISLACI.00 TAIElJTAAIA MEXICANA 

3.- EN LOS ESTADOS. 

Distrito Federal.- La expedición de la nueva ley 
de Hacienda, viene a marcar una nueva ruta en materia -
tributaria del Distrito Federal. Por esto mismo pode-­
mos· establecer una distinción en materia de'Derechos eu 
tre los que tenían vigencia hasta antes de la nueva ley 
de Hacienda y a partir de la entrada en vigor de dicha_ 
ley. 

Iniciaremos con el estudio de lo.s Derechos que -
contenía la ley de Hacienda anterior, Vigente desde 
1941. Para esto hay que remitirse a la Ley de Ingresos_ 
del Departamento del Distrito Federal, que es· la que 
establece los ingresos que el Distrito Federal obtendrá 
en cada ejercicio fiscal. Dentro de esta ley podemos -
advertir, que tomando en consideraci6n que el Congreso_ 
de la Uni.Sn ,- legisla en materia tributaria· para el Dis­
trito Federal, y habiendo considerado aquél en las le--' 
yes impositivas federales a los Derechos como tributos, 
tendrá que hacer lo mismo con los Derechos establecidos 
en las Leyes de Ingresos del Departamento del Distrito_ 
Federal y en su Ley de Hacienda. 

Al establecerlos por ley, aplica el Principio de 
Legalidad, y consecuentemente que son resultados de 
obligaciones Ex-Lage. • 

•1. 

Dentro de estos ingresos que señala la Ley de In. 
gresos se establecen los Derechos que recauda el Distr!_ 
to Federal, que también son los mismos que señalaba la 

.. 
,.· .. ; ,. 

' -~·: 
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Ley de Hacienda anterior. Los Derechos que señalaban -
las Leyes de Ingresos anteriores a 1983 son los siguieu 
tes, de los cuales podemos apreciar de la sigui ente nu­
meración, aquellos hechos generadores que realmente ti~ 
nen las caracter!sticas de los Derechos y aqu~llos que_ 
no las ti en en. 

1.- Por servicio de agua. 
2.- De cooperación para obras públicas. 
3.- Por instalación o reconstrucción- de albañales. 
4.- Por limpia y desazolve de albañales, fosas sépticas 

particulares y tanques de sedimentación. 
5.- Por desagüe de sótanos de predios particulares inuu 

dados por causas no imputables al servicio público_ 
de aguas y saneamiento. 

6.- Por la expedición, refrendo, resello o reposición 
de licencias, para fraccionamiento de terrenos, 
obras, fusi6n de predios y pozos. 

?.- Por inscripci6n, anotación, cancelación, expedición 
y demás 'servicios· que preste el Registro Público de 
la Propiedad y del Comercio. 

B.- Del Registro Civil. 
9.- De legalizaci6n de firmas, certificaciones, certif!. 

cadas, constancias, informes y expedición de copias 
de documentos. 

10,- Por servicios de panteones. 
11.- Por servicios de la Dire:ción General de Policía y 

Tránsito. 
12.- Por servicios de alineamiento de predios y de núme­

ros oficiales. 
· 13,_ Por copias de planos, avalúas y servicios catastra-

les. 
14,- Supervisi6n de obras. 
15,- Por servicios en el Archivo General de Notar:Cas. 
16.- Por venta de boletos en el servicio público de bol~ 

taje el ectriSnico. 
1'7,- Por construcci6n de cercas. 
18,- Por. servicios generales en los rastros. 

, . . ·'' ' .. : ... ; ·: _--._ .. : ·- ' -_ -·- - - - ·'.. ·.' - . .. 

,,,;¿,:,·r~i'i,~;. ~. 'C·i:Í!i,;.\~':\;;,~;1zj~~>.iiii't~~A~';:,;:;;;}i~;~·~~·¿:~;.~tii~~~·!it([~fi~f¡:~;i~i~i~~;/j~~;~í~~;b.5\,·~.'..:b:i,it·:;}~!gi);\g$;:;~~~:~;~~.¡(;\s!~i;,,;:~;r;lgk\~• .~~~ 
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19.- Por regularizaci6n de predios. 

Notaremos que los servicios que corresponden a -
los numerales: 1, 2, 3, 4, 5, 10, 16, 17, 18 (algunos) 
no cubren los requisi tosnecesarios para que se les pu~ 
da considerar Derechos. No son servicios administrat!_ 
vos prestados por el Distrito Federal en sus funciones 
de Derecho Público, ni servicios públicos que el Esta­
do deba de monopolizar por conveniencia de carácter PE. 
lítico, sino que son otro tipo de servicio público pe­
ro· de carácter técnico; la protección del interés gen~ 
ral, colectivo, que debe ser uno de los elementos ca­
racterizadores de los Derechos no se encuentra presen­
te en ellos, sino ante todo un pronunciado interés PS!:. 
ticular. 

En los numerales: 1, 3, 4, 5, 10, 16, 17, 18, 
tienen el carácter de productos. En el caso del nume­
ral 2, pensamos que nos encontramos ante la figura de 
la Contribución Especial. 

Es importante hacer resaltar que en las leyes de 
ingresos anteriores· a la prcmulgación de la nueva ley 
de Hacienda, la explotación o enajenación de bienes 
muebles o inmuebles del DePartamento del Distrito Fed~ 
ral, se consideraban dentro de la categoría de los Pro 

.· -
duetos, y pensamos que el no hacer ninguna referencia_ 
a la distinción de sus bienes, se habla de bienes del_ 
dominio público y bienes del dcminio privado indistin­
tamente. 

Después de haber revisado la Ley de Ingresos del· 
Distrito F.ederal, trataremos la Ley de Hacienda del 
Distrito Federal que tuvo vigencia hasta 1982 inclusi-· 
ve. Los Derechos que establece esta ley eran los mis­
mos de la Ley de Ingresos del Distrito Federal. Hare-­
mos algunas referencias de dicha ley referentes a los 
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Derechos. 

En cuanto a su monto, el artículo 15· establece -
que: ''las cuotas por el cobro de Derechos se calculará_ 
hasta donde sea posible, en atención al costo del ser'4, 
cio "• 

Observamos que esta ley toma como criterio·dete~ 
minador del monto d_e los Derechos, el costo del servi-­
cio ". 

Observamos que esta ley toma·como criterio detS!:. 
minador del monto de los Derechos,· el costó del serVi-­
cio9 continúa diciendo este artículo: "s6lo podrá haber 
cuotas diferenciales tratándose de un mismo servicio, -
cuando los individuos los aprovec~en en distinta propo~ 
ciiSn o calidad"• 

Establece esta ley en cuanto al destino de los -
Derechos (artículo 2), "sólo por ley expresa podrá ded!, 
carse el rendimiento de un Impuesto, Derecho, Producto_ 
o Aprovechamiento a un fin especial"• En esta ley no -
encontramos disposición alguna que destine el importe -
de alg~n Derecho en particular al sostenimiento del mi~ 
mo. Con lo cual no se cumple con esta característica 
de los Derechos; la Única referencia a su destinación -
fue la ~nteriár disposición. 

Ahora pasaremos a la nueva Ley de Hacienda del -
Distrito Federal, iniciando con la Ley de Ingresos, la 
cual nos señala cuáles son los Derechos por los que co­
brará el Distrito Federal, y que establece dos presu- -
puestos generales: 

I.- Por la prestaci6n de servicios que corresponden a 
funciones de Derecho Público. 
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II.- Por el uso o aprovechamiento de los bienes de domi, 
nio p~blico del Distrito Federal. 

En el primer presupuesto debemos de entender que 
se trata, al hablar de "funciones de Derecho P~blico",­
de servicios que corresponden a la administraci6n del -
Distrito Federal en base a su autoridad, en ejercicio -
de su soberanía, o de la prestación de ser.vicios públi­
cos monopolizados de jure,· que el legislador determina_ 
hacerlo así por convenir al inter~s pablico. 

En. el segundo supuesto, como . su redacci6n lo se­
ñala, permitiendo la ocupaci6n o aprovechamiento de los 
bienes del Distrito Federal (bienes de dominio p~blico). 
En la· Ley de. Hacienda del Distrito Federal reciente, se 
establecen cuáles son los diferentes servicios que co-­
rresponden a los anteriores presupuestos. 

I.- Por la prestación de servicios. 
1.- De los servicios de construcci6n y operación 

hidráulica. 
2.- De los servicios de expedici6n de licencias. 
3.- Del Registro P~blico de la Propiedad. 
4.- Del Registro Civil. 
5.- Derechos sobre vehículos. 
6.- De los servicios· de alineamiento. 
?.- De la regulacii5n de predios. 
s.- Museos. 
9.- Concesiones de inmuebles. 

II.- De los Derechos por el uso o aprovechamiento- de .-. 
los bienes de dominio p~blico del Distrito Federal. 
1.- Estacionamiento de veh!culos en la v:!a pablica. 
2.- Uso o aprovechaniento de inmuebles.· 
3.- Uso o aprovechamiento de agua potable. 
4.- Uso o aprovechamiento de la red de alcantari­

llado. 
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Pensamos que no todos los· supuestos anteriores -
presentan las características que requieren los Dere- -
chas para considerarse como tales. 

En el primer supuesto, ''prestaci.Sn de servicios", 
los hechos· imponibles numerados del dos al siete, consi 
deramos que nos encontramos frente a· 1a "figura de Dere­
chos; a) son servicios de carácter jurídico-administra­
tivo, b) buscan ante todo la protecci6n del interés pú­
blico. 

Pero en el caso del numeral uno·, no nos encontr.5! 
mas ante la del Oerecho, sino que presenta las caracte­
rísticas de la Contribución de Mejoras, ya que la cons­
trucci.Sn de sistemas de· distribuci~n de· aguas, provoca_ 
un aumento en el valor los inmuebles afectados por la -
construcción. 

En el caso·del segundo presupuesto,-pensamos que 
en e.l numeral uno, se exagera el hecho de-la· ocupación_ 
del dominio público, manifestándose realmente como la -
intención de percibir un ingreso antes que prestar un -
servicio público. En ~1 caso del numeral tres, cuando~ 
el agua llega al lugar del aprovechamiento por··medio de 
instalaciones efectuadas por el ·Departamento del Distr! 
to Federal1·nos encontramos ante la figura de-Producto, 
ya que aquél se convierte en un Empresario que propor­
ciona un servicia público. de car~cter técnico. En el -
caso del numeral cuatro tenemos ante nosotros las cara~ 
terísticas de la figura de la Contribuci6n de Mejoras. 

Si nos damos cuenta, el número de hechos imponi­
bles se redujo. Esto tuvo como motivo el hecho de que 
el legislador apt6 por suprimir Derechos, para· que pas~ 
ran a formar de la Ley Federal de Derebhos, quedando 
consecuentemente en la Ley de Hacienda, Der.echos que só 
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lo puede prestar por su naturaleza el Departamento del 
Distrito Federal. Adsnás se anexó un nuevo hecho gene­

rador que es la utilizaciiSn o aprovsphamiento de los 
bienes del dominio público; este último estaba conside­
rado dentro de la categor!a de los Productos. 

No se encuentra referencia alguna, en la Ley de 
Hacienda anterior y en la vigente, sobre el sujeto pre.!l 
.tador del servicio; pero por la naturaleza de los serv!, 
ciqs, éstos sólo son prestados por la administraciiSn 
central del. Distrito· Federal. Pueden ser sujetos pasi­
vos la Federación, el Departamento del Distrito Fede- -
ral, los Estados, los Municipios, los organismos desceu 
tralizados, con las excepciones que en la misma ley se_ 
s~ñalan (artículo 3o.). 

En cuanto a su forma de pago, según el artículo_ 
56 "deberá hacerse por el contribuyente previamente a -
la prestación del servicio, salvo los casos en que e)4-­
presamente se señale que sea posterior o cuando se tra­
te de servicios que sean de utilizaci6n obligatoria"• 

No existe disposición alguna en esta ley ein lo 
que se refiere a la determinación del monto del Derecho 
y a su destinación. Pero se ha criticado esta ley, por 
lo que se refiere a que la ley presenta una despropor­
ci6n e inequidad, ya que no corresponde al costo de los 
servicios lo que se cobra a los particulares usuarios.-
(372) 

Estado de Méxl.co.- El Código Fiscal del Estado -
de México, en su artículo So. define a los Derechos de 
la siguiente manera: "Son Derechos las contraprestacio­
nes requeridas por el poder público, conforme a la ley, 

( 372) Tomas Ruiz Pérez, Gaceta de la UNPM, 14 de abril_ 
de 1983. 
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en pago de servicios". 

Del análisis de esta definición, pqdanos obser­
var que· los legisladores del Estado de México recono-­
cen Efl los Derechos, la categoría de tributos al decir 
''requeridos por el poder pLiblico ", aunque· esto es nec!!. 
sario, ya que la Constitución General de la República.:. 
as! lo establece-, y las hgislaturas locales deben de 
apegarse a lo que estipule la Constituc.ión. 

Impera .. en ellos el Principio de Legalidad, ya 
que establece la definición del Gódigo quei·- "son confÓr:, 
me a la ley", por lo cual- debe ·de ,atenderse· que el De­
recho debe de estar establec:ido e'n la· ley¡ esto, ad e-­
más, tiene su fundamento en el articulo 26 de este Có­
digo cuando dice:· ''Ninguna contritilción podr;§. recaudar:. 
se si no está previ.sta en la Ley de Ingresos"• El 
principal fundamento que tiene este principio, lo en-­
centremos en la Ley de· Ingresos del Estada· de México -
en· su artículo lo. al establecer: La Hacienda PLiblica_ 
del Estado de México, percibirá durante ei ejercicio -
fiscal (segLin el año fiscal) los Impuestos, Derechos,­
Aportaciones de Mejoras, Productos, Aprovechamientos y 
Participaciones"• 

Podría hablarse de violación a este· principio 
cuando" dicho C5digo· establece en su articulo 15 que 
"• •• el ejECutivo del Estado por conducto de la Secre­
taría de Finanzas, podrá suprimir, modificar, -o adiciE, 
nar en· las leyes tributarias, las disp,osiciones relat!_ 
vas a la administración,· control, forma·· de pago y pro­
cedimientos, sin variar 1as relativas al sujeto, obje­
to, cuota, tasa o tari. fa del· gravamen, infracciones · o 
sancionl3s "• ·· Pero esto no puede presentarse realmente, 
ya que los elementos esenciales del Derecho se respe-­
tan. 
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Como tributo que está considerado, tiene plena -
aplicaciiSn, el hecho de que sea una obligacicSn E>4-Lege; 
esto tiene su fundamento en el CcSdigo Fiscal del Estado 
de M~xi.co que en su artículo 26 establece: ''La obliga­
ci6n nace cuando se realizan las situaciones jur!dicas_ 
o de hecho previstas en las l"Byes fiscales, se determi­
narán y liquidará conforme a las disposiciones vigentes 
en el momento de su nacimiento •••• ". 

"Las obligaciones T.iscales derivadas de la Ley -
de Ingresos o de otras leyes, se originan cuando· se re~ 
lizan las situaciones que coinciden con las que las le­
yes señalan ••• " 

Dada la naturaleza de la organizaci6n de la Repg_ 
blica en Estados fecterales, y de la divisiiSn pol:!tica -
de éstos en municipalidades, pueden·prestar servicios -
capaces de generar Derechos, tanto el poder ejecutivo -
fBderal.como los poderes ejecutivos de los Estados, co­
mo tambi6n los Municipios de la República a través de -
sus 6rganos de gobierno. (373) 

Los sujetos de esta figura jur!dica son, 16gica­
mente, el Estado de México a través de sus diferentes -
oficinas p~blicas. 

Es pertinente anotar que seg~n la Ley de Ingre-­
sos del Estado de México, los ingresos que perciban los 
organismos descentralizados y las empresas· de particip~ 
ci6n estatal están considerados dentro de la categor!a 
de los productos (artículo lo•), por lo que podemos de:= 
ducir que los servicios cubiertos con Derechos· s.Slo PU.§ 

den ser prestados. por la administracicSn central de di­
cha entidad y no por organismos descentralizados o etn--· 

(373) Sergio De La Garza, obra cit. pág. 521. 
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presas de participaci6n estatal. 

Los sujetos pas:tvos son-las personas que caen en 
las situaciones que se establecen como heehos generad!:!, 
res de los Derechos. 

La definici6n de· este Código establece como he-­
. cho imponible de los Derechos "contraprestaciones en -
pago de servicios". 

- Para tratar dé interpretar esta parte-de este ar 
·t:Cculo y saber. a· qu~ tipo· de servicios se-refiere, ac~ 
dimos a una resoluci6n del Tribunal Fiscal del Estado_ 
de Méxicó que dice lo siguiente: ''l.os Derechos· son 
contraprestaciones requeridas-legalmente por el Estado 
a los gobernados en pago de servicios p~blicos ··partic!:!, 
lares; y la obligacHin fiscal· nace cuando se rea1izan_ 
las-situaciones jur:!clicas o de hecho previstas por las 
leyes fiscales. Por·-10 que la obligaci6n de los- gob8!:, 
nadas para pagar Derechos· nace cuando· el Estado les 
presta alg1fo servicio público particular. En- otros 
t~rminos, el· hecho generador de los-Derechos está cons 
tituido por la prestaci6n, por parte del Estado de un 
servicio público particular a favor de algún gobernado"• 
(374) 

Cuando el C6cligo habla de "servicios",-se-puede_ 
referir a cualquier tipo de-servicios que preste el E,!! 
tado, - ya sea en calidad de entidad soberana, o como·· -
una persona· privada. Este t~rmino· deja mucho cjue de-­
sear, - ya que se presta a confusiones; por esto hicimos 
referencia··a la anterior tesis, pensando que podiamos_ 
dilucidar esta confusi6n, pero no sirvi6 de mucho, ya 

(374) 2a. Sala Unitaria del Tribunal Fiscal del Estado 
de.Méxi.co, 1979, citado de la Revista del Tribu­
nal Fisc~l del Estado de Méxi.co, No. 9, 1980. 
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que se redujo simplEmente a los servicios p~blicos par~ 
ticu1ares, y aún en este supuesto hay confusi6n, ya que 
al referirse a servicios públicos particulares-, se pue­
de también encuadrar algunos servicios particulares que 
se cubren con Productos y que también son servicios pú­
blicos particulares ccrno es el caso de tel~fonos, radi2 
telefonía, otros servicios de comunicaci5n, etc. 

Pero para tener una idea mas clara de cuáles son 
esos --servicios, es·-conveni ente analizar los Derechos 
que establece la Ley de Ingresos· del Estado de M~x:i.co,­
Y que 1os enumera de la siguiente manera: 

1.- Registro Público de la Propiedad. 
2.- Servicios de autoridades fiscales. 
3.- Servicios de autoridades del Trabajo y PrevisHin 5.2. 

cial. 
4.- Servicios de autoridades de Educaci.Sn P(jblica. 
5.- Servicios de autoridades de QJmunicaciones y Obras_ 

P~blicas. 

6.- Servicios de autoridades de Gobernaci.Sn. 
7.- Servicios de autoridades de Salud P~bl.ica;, 
8.- Servicios de autoridades de Seguridad P~blica y 

Tr&lsito. 
9.- Servicios de autoridades de Desarrollo Agropecuario. 

10.- otros que quedan consignados en las leyes respecti- -
vas. 

La lista que establece la Ley de Hacienda del E~ 
tado de M~xi.co, es muy larga, por lo que nos concretar!! 
mas a mencionar la mayada de aquellos que consideramos 
que no son Derechos: 

a) Establecimiento del sistema de aguas en f'racciona­
ml ente. 

b) Establecimiento del sistema· de alcantarillado en 
fraccionamiento. 
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e) Por suministro de agua en bloque en litros por seguu 
do, proporcionado por autoridades estatales o sus 
dese entrali zados. 

Si nos hemos percatado exi.ste·aqu! una contradic 
' -

ci6n. !-ti.cimas referencia de que en la Ley de Ingresos_ 
se establecen como Productos los rngresos de los orga-­
nismos descentralizados y- de las empresas de particípa­
ci6n estatal, y en ei· anterior inciso· se considera Der~ 
cho a los suministros de agua-· que proporcionan los org!a 
nismos-descentralizados que tengan estas-funciones; he­
cho que demuestra la contradicci6n existente. 

d) Servicio de deS:i.nfectación, desratizacicSn-, deSinfec­
ción de habi tac:i.ones·,- ropa y tod,a clase de objetos -
contaminados por-enfermedades transmisible5-• 

e) Por servicios prestados por la policía bancaria e i!l 
dustri.al del Estado de México. · 

f) Prácticas de auditorías realizadas a solicitud del 
particular. - $ 

g) Inspección de calderas, calentadores o aparatos a 
presión o vacío. 

h) Práctica de ava16os periciales realizados·por peri-­
tos designados· por la- Dirección General de Hacienda_ 
a solicitud del interesado. 

En los anteriores hechos generadores vemos la - .­
falta de algunas caracter!sticas que requieren· los Der~ 
chas para considerarse como tales: falta la prestación_ 
de un servicio-administrativo o de un servicio público_ 
monopolizado de jure por el Estado de México. Consid&­
ramos que estos servicios son Productos, ya que la admi 
nistraci6n central del Estado de México no act~a como -
autoridad, en funciones de Derecho Público. 

Es importante considerar que se establece dentro 
de la categor!a de los Productos al arrendamiento, ven-
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ta y explotaci6n de bienes muebles e inmuebles del Ests 
do de México. Al señalar simplemente bienes muebles e -
inmuebles, pensamos-que debe de entenderse todos los 
bienes pertenecientes a dicho Estado. La Ley de Hacien 
da del Estado de México establece: ~uedan comprendi­
dos en este concepto los ingresos que· obtiene el Estado 
por actividades que no corresponden al desarrollo de -
sus· funciones propias de Derecho P~blico, as:C como por_ 
la explotación o aprovechamiento de los bienes que con§ 
tituyen su patrimonio, tales cano: (Art. 183). 

I.- Venta de bienes muebles e inmuebles. 
II.- Arrendamiento y explotaci6n de bienes muebles e i!l 

muebles. 

Se hace mas patente su· naturaleza de Producto, -
cuando en dicha ley se establece que el aprovechamiento 
de estos bienes se concede en virtud de contratos, con­
venios·; que son instituciones de Derecho Civil y jamás_ 
de Derecho Tributario, que es- al que pertenece la cate­
goría de los Derechos. (Art. 184). 

En lo referente al destino de la cuota de los Ola 
rechos, el Código Fiscal· del Estado de- México establece 
en su artículo lo. que "la Hacienda del Estado de Méxi­
co; para cubrir los gastos de su actninistraci!Sn y demás 
obligaciones a su cargo, percibirá en cada ejercicio 
fiscal ••• "• De aquí podemos concluir que su destina- -
ci6n será cubrir los gastos p~blicos de la administra­
ci6n y demás obligaoienes • 

.Además en su artículo 12 establece: "sólo podrá_ 
afectarse un ingreso estatal a· un fin especial·, cuando_ 
así lo dispongan expresamente las leyes fiscales del 
Estado y constituya el fi.n mencionado, una afectaci6n -
para el gasto público";, · 
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En ninguna disposición relativa a alg~n Derecho -
en particular, encontramos alguna que se refiera a que -
el monto de los-mismos se debe destinar a financiar esos 
servicios, por-lo que no se respeta el principio de des­
tinación concreta de los Derechos, 
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CAPITULO III 

LOS DERECHOS EN LA LEGISLACIDN TRIBUTARIA MEXICANA 

4.- EN LOS MUNICIPIOS. 

Del Estado de M~xico.- Las disposiciones refe­
rentes a los Derechos y que analizamos en el inciso au 
terior- sobre el Estado de M~Xi.co, no di fierm de las -
que presentan los ordenamientos municipales: C6digo 
Fiscal .Municipal, Ley de Ingresos Municipal y Ley de -
Hacienda M..micipal. 

Donde sí existe una total divergencia, es en lo 
que respecta a los hechos imponibles de los Derechos -
que presentan dichos ordenamientos y que m91cionarsnos 
a continuaéi.Sn. 

Los hechos generadores de los Derechos que est!:! 
blecen tanto la Ley de Ingresos Municipales, COITD la -
Ley de Hacienda M.snicipal ·del Estado de M~xico son los 
siguient~s; 

1. - A!J,Ja potable. 
2.- Registro civil 
3.- Drenaje 
4.- Certificaci6n 
5.- Rastros 
6.- Corral de concejo 
7.- Mercados 
B.- Panteones 
9. - Estacionamientos en la v!a ~blica 

1 O. - Registro y revisi~n de fierros para marcar ganacb _ 
y magueyes. 



11.- Alineaci6n 
12.- Numeraci6n 
13.- Licencias 
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14.- Servicio de vigilancia a panta:ines particulares 
15.- Servicio de vigilancia a rastros partia.Jlares 
16.-.Servicio de vigilancia a estacion~ientos de servi 

cio pt1blico. 
17.- Otros que queden consignacbs en las leyes respect,2: 

vas. 

De la revisi6n de estos hechos imponibles nos da­
mos cuenta que la generalidad de ellos (incisos 1; 3; -
5; 6; 8; 9; 14; 15; 16), no corresponden a lo que debe­
r!a ser un Derecho, o sea, un servicio adninistrativo o 
un servicio p~blico rronopolizacb de jure por el Estacb, 
sino a otro tipo de servicios. 

Esto en cierta manera es justificable, ya que los 
M.Jnicipios tienen que someterse a las situaciones impo­
nibles que les deja la legislatura estatal, y ~sta a su 
vez, debe someterse a las que le deja la legislatura de 
la Federaci6n; por lo que los hechos generadores de los 
Derechos en los Municipios, propiamente considerados C2 
TTD tales, son. muy pocos, teniendo que recurrir a otro -
tipo de hechos imponibles que no tienen las caracter~s­
ticas de Derechos. 

De los 16 hechos generadores que establecen los -
ordenamientos municipales, siete de ellos corresponden_ 
a la figura de Derechos, y son: 

1.- Registro civil 
2,- Mercados 
3.- Certificaciones 
4. - Registro y revisi6n de fierros para marcar ganacb y 

magueyes 
s. - Alin.eacídn .•< 



6.- Numeración 
7. - Licencias 
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De los restantes, alg.¡nos corresponden a otro ti 
. -

po de servicios públicos; ag.¡a potable, drenaje y los -
dem~s a servicios· se equiparan mas a aqu~llos que pue-­
den ser prestac::bs por particulares y que deber~an de d!: 
nominarse prod.Jctos: .rastros, corral de cancejo, pant~ 
nes, servicio de vigilancia a panteones y rastros part~ 
culSX'es, etc • 

. En el caso de los servicios de drenaje y agua, -
las disposiciones respectivas a los misnos establecen -
la obligaci~n de los propietarios o poseect:ires de pre-­
dios urbanos de solicitar a los ay1.mtamientos los serví 
cios de agua o drenaje, cuanc:b el sistema general pase_ 
por la calle de su ubicaci~n. Y en el caso de no utili 
zarlo pagar~n las cuotas mínimas establecidas para ta-­
les servici~s. Como obs~einos está en contrasentic:b 
con lo c:µe ha reconocido la doctrina y la legislaci~n -
en cuanto a que, para que se pueda exigir el pa!JJ del -
Derecho ~ste debe de prestarse efectivamente y no que-­
darse en. su posibilidad de uso. Es m~s al estipularse_ 
coroo_ obligaci~n de contribuir al pago de: estos servi- ~. 
cios sin haberlo provocac::b y sobre· tocb sin utilizarlo, 
estamos ante la fig.¡ra de la Contribuci6n de Mejoras. 

En el caso de estacionamiento en la vía pablica, 
caemos en la situacidn anterionnente indicad~; s:i..tua- -
ci~n en .la CJJS pensamos se exagera el uso del dominio -
público,a.iscándose realmente, a nuestro rtDdo de ver, un 
ingreso antes que prestar un servicio. 

En el último numeral, al m~ncionar a "otros", el 
legislador s6io da a demostrar su desconocimiento de to 
ct:is los servicios q..ie se cubren co,n Derechos. 
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De igual manera que en Estado de M~xico, se con s.:!:_ 
dera dentro de la categor~a de los prodrntos a la venta_ 
y rentas de los bienes propios del municipio, El cDdi­
go Fiscal Municipal del Estad:J de M~xico señala c:µe ·los 
Procllctos son "los ingresos. que percibe el Municipio 
por actividades que no corresponden al desarrollo de 
sus funciones propias de Derecho P~blico o por la explo 
tacicSn de sus bienes patrimoniales'.', (A.rt. 10), Tanto_ 
la Ley de Ingresos (Art. lo., fracc. IV), como la Ley: 
de Hacienda (T!tulo III), establecen los misnos bienes 
por los que el Municipio cobrar~ Derechos: 

I.-:- Bienes TT)Ostrencos, - Remate o venta. 
II.- Censos, rentas y prod.lctos de la venta de bienes 

propios del ayuntamiento. 
III. -Ebsques municipales. 
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.Antes de entrar en materia, es necesario aclarar 
que entre los conceptos sobre Derechos que establece e~ 
te ~digo y el que señala la Ley Federal de Derechos, -
no existen diferencias notables, por lo que a~~ s~lo -
haranos referencia de los elementos que el concepto de 
la Ley Federal de Derechos no contempla, centrando nue~ 
tro estudio posteriormente al concepto de Derecho que -
da dicha ley. 

Este cddigo define los .Derechos de la sig .. liente_ 
manera= "Derechos son las contrib.lciones ·establecidas -
en la ley por los servicios que presta el Estado en sus 
funciones de Derecho P'1blico, as:! como por el uso o 
aprovechEf!liento de los.bienes de.cbminio p~blico de la 
nacidn". 

A simple vista de la anterior definici~n, obser­
vamos que se les considera a los Derechos "contribucio­
nes", esto implica ~gicamente q;e el Estado en ejerci­
cio de su potestad triwtaria, y en base a disposicio-­
nes constitucionales (art~culo 31 fraccidn IV), las es­
tablece. 

Continuando con la descripci~n de-esta definí- -
ci~n, encontrarms que dice lo sig.¡iente: "establecidas_ 
en la ley". Veros que tiene imperanciá el Principio -
de Legalidad, que es af'~n a todos los trib.ltos. qn vi,:: 
tud de este principio, todos los elanentos del Derecho 
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deben de estar establecicbe¡ en la ley: objeto, sujeto,­
base, cuota, forma de pago, etc. 

Además el Cddigo en cuesti~n establece que se tra 
ta de una obligaci6n Ex-Lege a1 establecer en su art~c,!:! 
lo 60. lo siguiente: "Las contribuciones se causan con-:. 
forme se realizan las situaciones jur~dicas o de hecho, 
previstas en las.leyes fiscales vigentes d.Jrante el lBE 
so que ocurran", o sea que existe la conjunci6n de una 
hip6tesis contenida.en una norma y la realiza~i6n de 
ese hecho generacbr. 

Un punto importante q..¡e contempla este ~digo, 
viene a ser aqu~l en el cu~l se r.econoce la misma cate­
goría de Derechos a los recargos, las sanciones, los 
gastos de ejecuci~n y las indemnizaciones. 

El ~digo establece en $LI art~culo 2o. lo siguie.!:! 
te al respecto: "Los recargos, las sanciones, los gas-­
tos de ejecuci~n y la indemnizaci6n a que se refiere el 
peni1ltimo p~rrafo del artículo 21 de este ~digo son a_s 
cesorios de las.contribuciones y participan de la natu­
raleza de ~stas. Sienpre que en este ~digo se haga ro!:: 
ferencia ~nicamente de las contribuciones no se entende 

. -
r~n incluidos los accesorios, con excepci~n en lo dis--
puesto en el artículo lo."• 

En los OOdi·gos fiscales federales anteriores, los 
sup.;¡estos anteriormente mencionados ten:!an el car~C"l:;er_ 
de aprovechamie¡nto, o sea, ro estaban consi derai:Ds ni -
como .Impuestos, ni como Derechos, ni coTTD . .Productos. 
Estos supuestos comprenden los recargos que se generan 

; -
por la falta de pago oportuno; sanciones por violacio--
nes a las normas tributarias ligadas e.en estas contri~ 
ciones; gastos de ejecucidn que se originan por el c.o-­
bro coactivo de los propios tributos; y la indemniza- -
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ci~n de .20'/o por la devoluci~n de cheques sin fonoo no -
pagacbs, por lo que el contribuyente haya enterado es-­
tos. ingresos p~blicos. (375) 

Al considerarse a los accesorios de la misma na­
turaleza que los Derechos, lo que se recaude por conos.e 
to de aqu~llos se acumulará en el rendimiento de ~stos. 
(376) 

En lo referente a los w jetos de los Derechos, -
este ~digo establece en su art~culo 2o., en sus ~lti-­
rrDs p~rafos lo s~g..¡iente: "Cuando sean organismos des­
centralizados quienes •••• presten los servicios señala­
dos en la fraooi6n III del mismo, las contrib.Jciones co 
rrespondientes t~ndr~n la naturaleza de ••••• Derechos~. 

Gon esta afirmaci.Sn el cdc:ti!J:J viene a dar fi.n . . 
con una vieja pol~mica entre tratadistas mexicanos, los 
ou~les sosten~an d:>s puntos contrarios, unos que afirm~ 
ban que los Derechos s~lo podtan ser prestacbs por la -
administraci~n activa del Est~do y otros que afinnaban_ 
que ~stos pod!an ser prestados tanto por.la administra­
ci~n.central ~orrD por la descentralizada. 

Este ~digo establece tajantemente que los serví 
cios cubiertos con Derechos pueden ser prestados tanto_ 
por la administracidn .central del Estado oonD por la ad 
ministraci6n delegada, o sea, organismos descentraliza= 
dos y de participaci~n estatal; con esto no limita el 
sujeto activa del Derecho a la· administraci.Sn activa 
del Estado. 

(375) .Tomás Ruiz P~rez, Breves oonsideraciones sobre la 
Ley.Federal ae Derechos para el ejercicio fiscal 
de :1982, revista del Trib.Jnal Fiscal del Estado = 
de M~xico, No. 14, 1982, p~g. 89. 

(376) Tom~s Ru!z P~rez, obra cit~, p~g. 89 • 

. .. ' . 
... ,,. .. , ....... . 
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Con estos puntos estamos en total desacuerdo. Ad­
vertimos anteriormente que los Derechos s~lo pueden ser 
prestados directamente por la administracidn central 
del Estacb, ya que ~lo ella puede prestar.servicios i.!:! 
herentes a la soberanía del Estacb y no los organismos 
descentralizacbs; áhóra que si existen servicios prest:; 
cbs por organisrTDs.descentralizacbs, ~stos no se deben: 
de considerar Derechos, sino otro tipo de ingresos rn~s 
af:!n con los Prod.ictos. 

El cddigo de. referencia señala la posibilidad .. de 
. -

que la FederacicSn tenga la calidad de sujeto pasivo, 
cuancb as~ lo e~tipulen otras leyes. (Art~culo lo.). 

El rDdigo establece como hecho imponible de los 
Derechos "los servicios que presta el Estacb en sus f'u.!:! 
cienes de Derecho P~blioo, as:! como por el uso ·o aprove 
chamiento. de los bienes de cb~inio p~blico de la na- -
citSn". Este punto lo analizaremos posteriormente cuan­
do tratemos la Ley Federal de Derechos,· 

Omite el t~rmino "contraprestaci!Sn" que contempla 
ban los c6digos ~teriores. De la red~cci6n del CtSdig~ 
deber:!amo~ .de entender que al excluir el t~mino c~ntra 
prest~ci6n, no existiría una relacitSn de u~ pago a la : 
administraci~n a cambi~ de un servi~io particular espe­
c:!fico a un usuario; caracter~stica que resulta de ese.!:! 
cia de esta institucidn, pero de analizar los Derechos . -
concretamente, nos percatamos que efectivamente si exis 
te esa contraprestaci~n. 

Para cubrir el importe de los Der~chos, el ~digo 
Fiscal de la Federaci~n contempla qJe se puede realizar 
en dinero: en efectivo o con chequescertificados¡ con 
cheques personales ro certificados o con giros posta- -
les, telegr~ficos o bancarios. 
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A pesar de esto, .puede presentarse el caso de 
que se pag..ie en especie, cuanctJ as:! lo ac:u erde la admi­
nistraci~n fiscal, o que segJido ei procedimiento actni­
nistrativo de ejecuci~n por este tipo de trib..lto, se ad 
judique la administracidn los bienes secuestrados. (3?7) 

Este c6digo establece que estos tributos se des­
tinar~n a "cubrir los gastos ~blicos" (art~culo lo.),­
y que "oolo mediante ley podr~ de~tinarse una contrib.1-
ci~n a u~ gasto ~blico espec~fico". 

(377) Tomás F\J:!z P~rez, obra cit., p~g. 86. 
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CAPITULO III 

LOS DERECHOS EN LA LEGISLACION TRIBJTARIA MEXICANA 

6.- LEY DE INGRESOS DE LA FEOERACION.-

En las leyes de I~gresos de la Federaci6n public~ 
das hasta antes de 1962, se establec~an con detenimiem­
to los diferentes hechos generac:bres de los Derechos. 

Esta Ley de Ingresos es el fundamento de tocbs 
los Tributos, en cuanto que en ella se establecen totbs 
los ingresos q..te anualmente obtendr~ el Estad:J. Aqu:! -
es c:bnde se manifiesta en forma más.palpable el Prin~i­
pio de Legalidad, al establecer los hechos generac:bres_ 
de los Derechos; quedando la determinaci~n de los dem~s 
elementos de los Derechos en leyes m~s concretas. A pe­
sar de esto, en la misma Ley de Ingresos se violaba el 
Principio de Legalidad al dejar a la discreci~n del ti­
tular del ejecutivo federal, por cond.Jcto de .la Secreta 
r~a de Hacienda y Cr~dito P~blico para crear, modifica"; 
o suprimir las cuotas, las tasas o tarifas ae los Dere­
chos (art~culo 3o.). Esto se pretend~a justificar, al~ 
gancb que era conveniente q.¡e el ejecutivo tuviera esta 
atribuci~n, ya que despu~s de haber expedic:b la ley re!:! 
pectiva, podr:!a haber necesidad de modificar los Dere-­
chos o crear otros debicb a las necesidades posterio- -

. res, o la de variar las cuotas de a(j.jercb a un preci9 -
mas justo y correcto en relaci~n al servicio; por esto_ 
mislTD, es recomendable modificar el seg.mcb p~afo del 
art~culo 131 constitucionS:l, dando facultades· al ejecu­
tivo para establecer, disminuir, aumentar o suprimir .. 
las cuotas de los Derechos expedidos por el Congreso, -



con la obligacidn de informar anualmente al Congreso 
del uso de esta. facultad. ( 378) 
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En una resoluci~n pronunciada por el Tribunal 
Fiscal de la Federacidn resolvid al respecto lo siguien 
te en el juicio No. 3Éil6/47: 11 ei jefe del Departamento= 
del Distrito Federal no puede fijar reglas que rTDctifi-­
quen las existentes en una legalmente expedida, como ~ 
cede a prop6sito de la tarifa para el pago de los Dere­
chos de. expedicidn de licencias, ya que ~stas se encuen 
tran establecidas en los ~t!culos 666 y.676, en rela_: 
cidn con el art!culo 682 del.ordenamiento invocado (Ley 
de.Hacienda del.Distrito Federal), por lo q..¡e debe con­
cluirse que el Acuerci:J No. 1222 en que el C. Jefe del -
Depto. del Distrito Federal, determin~ otras cuotas co­
ro Derechos para las Licencias, ro puede legalmente de­
rogar las cuotas establecidas en un precepto de orden -
general. (379) 

. Otra forma en que se v~olaba el Principio de Le­
galidad, lo encontremos cuanci:J el legislaci:Jr al tener -
que señalar todos los hechos generadores de los Dere- -
chos, en el ~ltiTID incieo de dicha fracci~n. ~lo se li­
mitaba a decir "diversos" u "otros servicios". Esto, -
adem~s de aer una forma de vulnerar el Principio de Le­
galidad, viene a mostrarnos la falta de conocimiento 
del legislador de tod:>s los hechQs generactlres. de Dere­
chos que exist~an en la adminis~aci~n ~blica. 

Ahora mencionaremos la generalidad de los servi­
cios, cuyo pago .se cubre con Derechos, q..¡e establec!an 
las Leyes de In~esos anteriores a la pronulgaci~n de : 
la Ley Federal de Derechos, ~' que en su mayor~a fueron_. 

(378) Margain Manatou, obra cit., p~g. 118. 
(379) Flores Zavala, obra cit., p~g~ 388, 389. 
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trasladac:bs a esta ley. 

1.- AdJanales: almacenaje; an~lisis; tr~sito por 
territorio nacional; servicios extraordinarios. 

2.- Comunicaciones: corroos, .. telecomunicaciones,­
tel~grafos, mar!timas y portuarias, ~eas. 

3. - Relaciones exteriores: consulares, permisos, 
conforme.a las fracciones I a IV del artículo 27 consti­
tucional. 

4.- Del ramo de ed.Jcaci6n: revisi6n, regiE?.tro, ex­
pedici6n y verificaci6n de do~umentos; ex~enes,. expedi­
ci~n d~ certificados y otorgamiento de diplomas, t~tulos 
y grac:bs; derechos de autor, registro y ejercicio profe­
sional, etc. 

5.- Inspecci~n, vigilancia y verif~caci~n. 

6.- Registro.- Federal de veh!culos; invenciones y 
marcas ; agrario nacional, etc. 

7.- Relacionac:bs con recursos naturales; inspec­
ción y verificaci6n de la procllccidn de petroleo y sus 
derivados; miner~a; arnonedaci~n; e~saye, m..¡estreo de mi­
nerales met~licos y no met~licos, metales y compuestos -
metálicos; f'undici6n; s:al, ·pesca y conexos; explotacidn 
forestal; servicios relaciqnac:bs con el uso y aprovecha.: 
miento de aQ.Jas nacionales, prestados por la S.A.A.H. 

e.- Salubridad: certificaci6n, registro y revisi6n 
de productos de tocador y belleza; comestibles, bebidas_ 
y smilares; .desinfecci6n y desinfectizacidn; sello de 
carnes, etc. 
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9.-Trabajo: revi$i~n de planos industriales; ex! 
menes de jefes de planta, operadores y fogoneros de las 
diversas industrias del p~s. 

10.- Diversos: identificaci6n, migraci~n, inser-:-­
ciones en publicaciones oficiales; ·obras p~bllcas, etc. 

En las Leyes de Ingresos anteriores a la prorrulg~ 
ci6n de la Ley Federal de Derechos se denominaban corro -
Procilctos, los ingresos que obten!a la Federacidn por la 
explotaci.Sn de los bienes de domi~io p~blico de.la Na- -
ci~n. Esto viene a apoyar m~s nuestru.punto de viE1ta de 
c:p..1e estos ingresos no pueden considerarse Derechos. 

Alg.Jnos de estos bienes son: a) espacio a~eo, b) 
mar.terr.itqrial, c) playas y zonas federales, d).corrie~ 
tes, vasas, lagunas, esteros y zonas federales correspon 
dientes, e) puerto, bah!as¡ radas y ensenadas, f) presa-; 
canales y zanjas para i;.rigaci~n y navegacic:Sn, g) ferru- . 
carriles de propiedad nacional; h) reservas.mineras, etc. 

Esta ley establec!a q.Je la cuant!a de los Dere- -
chos deb~an ser "ig.¡ales. para quienes. reciban servicios_ 
an~logos, y para su determinacidn se ten dr~ en cuenta . el 
costo de los servicios .o el uso que se haga de ellos". -
(Art. 2o. fjracci~n II). 

Esto viene a ser una mÚestra mas de la legisla- -
ci.Sn mexicana toma corro criterio determinador de la cuan 
t!~ de los Derechos, el costo del servicio. 

A partir de la Ley de Ingresos de 1982, cambid la 
disposici~n de los Derechos contenidos en esta ley, Íim! 
t~ndose a establecer dos presupuestos generales de los 
Derechos que son: 
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I-.·- Por la prestaci~n de servicios que corresponden a 
funciones de Derecho P~blico. 

II.- Por el uso o aprovechamiento de 1os bienes de domi 
nio p~blico de la Naci~n. 

Eso es debiciJ a que. 1a enumeraci6n de todos los -
Derechos ,.que anteriormente se encontraban en la Ley de 
Ingresos, ahora se concentrar.~n en la ley reglamentaria 
de esa fracci6n de dicha ley, en la Ley FedBr'al de Dere 
cho s. 

Es convenierte señalar los motivos que tuvo el le 
gislacbr de la Ley de Ingresos para disponer que tales 
Derechos estuvieran en una sola ley, 

"En cuanto a la Ley Federal de Derechos, es prec_! 
so hacer notar q.1e el sistema de captaci~n de ingresos_ 
no trib..ltarios contienen un 'conjunto muy variado,. prof.!:!_ 
so y disperso de nonnas, que han crecicb con el tiempo_ 
y con la ampliac~n de los servicios estatales, Se jus 
tifica por tanto, .integrar un ~erpo ~nico, coherente,~ 
de disposiciones cµe alcancen la necesaria uniformidad, 
tanto por los criterios en q.1e se apoyan cuanto por los 
avances que pudieran efectuarse en su generalizaci6n en 
las legislaciones locales. As~ lo aconseja ~l pri~ci~­
pio de equidad en la distribuci~n de las cargas tribut~ 
rias, la conveniencia.de simplificar las obligaciones -
de los contribuyentes, la necesidad de red.Jcir costos -
administrativos y de eliminar contraprestaciones exage- · 
radamente elevadas en unos casos o demasiado bajo en 
otras. 

La 1iniciativa se sustenta en el recono,cimiento ·de 
la creciente complejidad de la econom!a y de las funci.e, 
nes gubernamentales, que ha transformackJ a los Derechos 
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en una fuente significativa y permanente de ingresos de 
la federaci6n. Tal hecho debe cond.Jcir a un nuevo avan 
ce en el si~tema derrocr~tico de decisiones, al hacer 
que la fijaci~n de esos ingresos corresponda a actos l~ 
gislativos y no a criterios exclusivamente administrat~ 
vos, corro viene· ocurriendo hasta ahora". 

Adem~s, es importante señalar que a partir de es 
ta Ley de Ingresos ( 1982), desapareci6 .la disposici!Sn = 
CJ,.le daba facultad al ejecutivo federaÍ, a trav~s de'..la 
Secretar~a de Hacienda y Cr~dito P~blico para erear, nE 
clificar o suprimir las cuotas, tasas o tarifas de los -
Derechos. 

':1 



143 

CAPITULO D./ 

LEY FEDERAL DE DERECHOS 

1. - CONCEPTO.-

Antes de entr.ar al estudio .del concepto de Dere-­
chos para esta ley, es conveniente exponer cu~les fue-­
ron los motivos que ind.Jjeron a los legisladores a 
crear esta ley. 

"El ordenamiento de que. se trata, viene a substi­
tuir el Eiistema actual de captaci.Sn de ingresos no tri­
butarios, Derechos y Productos der.ivados de la explota-

. ci.Sn de bienes de dominio p~blico, el cual se realiza a 
tr~v~s .de un sinnt.1mero de d~cretos y disposiciones de -
distintas fechas y ei atenci6n a los m~ltipl~s servi- -
cios que la administraci~n p~blica deb~ prestar.a los -
particulares que los soliciten o que.realizan la explo­
taci6n de los citados bienes del cbminio p~blico. 

Se ha considerado la conveniencia de suprimir la 
multiplicidad de disposiciones aludidas y la presenta-­
ci.Sn tradicional que se hac!a en la Ley de Ingresos de 
la.Federaci.Sn .e integrar en. un solo cuerpo legal que· en 
forma coherente y uniforme se apoye en criterios y pri~ 
cipios de equidad en la distribuoi~n de las cargas tri­
butarias; en la conveniencia de simplificar las obliga­
ciones de los contribuyentes y en la de reducir los cos 
tos administrativos, as~ como eliminar aquellas contra­
pr.es·taciones que en unos casos son exageradas· y en 
otras demasiado bajas en relaci.Sn con la prestaci.Sn 'de 
los servicios o la explotaci6n de bienes de cbmin:Í.o p~­
blico. 
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En esta exposici~n existen alg.¡nas notas que con 
siderEfl!os importantes, pero que· irerros desarrollando a 
medida que requiramos llamarlas a colación. 

Ahora entraranos en materia y sometererros esta -
ley a los puntos de vista CJ,Je vertiJTDs referentes a los 
Derechos. 

Esta ley no da una definici~n de Derecho, ~lo 
se concreta a mencionar los presupuestos generales de 
los hechos generaci:Jres de los Derechos. Señala al res­
pecto lo si!;J.liente: (Art~culo lo.) "Los. Derechos que e~ 
tablees esta ley, se pagar~ por los servicios que pre~ 
ta el Estacb en sus funciones de Derecho P'1blico o por 
el uso o aprovechamiento de los bienes de dominio p~bl! 
co de la Naci!Sn". 

Desde el l'l'Dmento en que el Estado impone a.los 
particulares los Derechos, los considera tributos. 

Aunque hay que recordar que en la exposici~n de 
motivos se refiere a ellos corrD "ingresos no trib...ita- -
rios"; por lo que aparentemente hay una contradicci~n ;­
PSr:'O si observanos el Art. lo. de esta ley, señala que_ 
~stos son "establecidos por la ley", el Estado los impo 
ne mediante ley, por lo que ª~~ se afirma su calidad = 
de tribu.to. 

Siencb tributo, implica necesariamente una obli­
gaci6n .Ex-Lege, o sea una coincidencia de una hipdtesis 
prevista en una norma (que son tod:>s los hechos g~nera­
cbres que esta ley establece) y la realizacidn de esa -
hi~tesis, lo ~e provoca la obligatoriedad de pago. 
Siempre que la actividad del particular coincida con la 
situacidn que la ley establece como hecho generador, se 
genera ~nD una obligaci~n de pago. 
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·viene a establecE;!l" un pleno reconocimiento del 
Principio de Legalidad,. cuancb mediante la creaci~n de 
una ley vi!3ne a concentrar tocbs los Derechos, que se -
encontr..aban en ur¡ n~mero indefinido de decretos, regla­
mentos, acuercbs, .en un oolo cuerpo legal ctmde se est!:! 
blecen ~stos con to.cbs sus elementos: objeto, sujeto, -

· base, cuota, .fecha, forma de pag:i; quedancb val:i,dacb e~ 
te principio. Aunque a pesar de lo anteriormente ex- -
puesto, .. en los ar:t~culos transitorios de la Ley que es­
tablece, reforma, adiciona y deroga diversas disposicio 
nes fiscales (diciembre de 1982), se da facultades a ¡; 
Secretar~a de Hacienda y Cr~dito P~blico para variar 
las cuotas de los Derechos. E~ta disposici~n señala lo. 
siguiente: "Las cuotas de los Derechos que se estable-­
cen en la Ley Federal de Derecho,. podr~ ser increment~ 
das o disminui"das correlativamente en caso de aumento o 
disminuci~n en un m~s de un lCJ>/o del costo real del ser­
vicio o cuancb dicho costo se incremente en proporci6n 
me·nor ·a lo _que. corresponde a la cuota por la aplicac:i.~-;:; 
de los factores a que se refiere el Ar.t~ lo., seg .. .mcb -
párrafo de la Li:;¡y Federal de Derechos, as~ como en el -
caso de que la tasa de cambio de la rroneda mexicana con 
las monedas e~tranjeras var!e de un por ciento mayor al 
señalacb, trat~ncbse de Derecho que sean a cargo de ex­
tranje:r:os en n~mero importante. Estas variaciones en -
el costo o en la tasa de cambio las constatar~ la Secre 
tar!a de Hacienda y Cr~dito Pl1b1ico •• ,. (Art •. 6 Transi= 
torio). 

Pensamos que .. el legislacbr actu~ correctanente a1 
considerarlo tribu:l:;o, ya que. es necesario que el Estado 
imponga ciertas.situaciones que resisten protecci~n del 
inter~s p~blico. 

En ruante a los sujetos activos del Derecho, ha-­
biamos hecho notar. que en la Ley Federal de. Derechos se 
es·tablece la prestaci~n de servicios cubiertos con Dere 

,.':'e· 
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chas por.. organismos descentralizados, es el caso por 
ejemplo, del uso de.carreteras federales administradas_ 
por Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios 
C:Onexas, uso de aeropuertos internacionales cuya opera­
ci"n y conservacidn se encuentra encomendada a Aeropuer 

. . -
tos y Servicios Auxiliares. 

Si observamos este tipo de servicios no corres-­
panden a funciones propias del Estado como autoridad, -
sino a ser'vicios ~blicos que no necesariamente tenga -
que prestar el Estado, por lo que los organisrros desee.!.:! 
tralizados al no asumir funciones propias de Derecho P~ 
blico, no puede ser sujeto activo de los Derechos. Aun­
que el Estado,. en base a su poder soberano y consecuen­
temente tribútario tiene plena f acu 1 tad para imponer 
las sibJaciones que plazca com b hecho generacbr de in­
gresos, y as~ mismo la .forma jur~dica en que se cu bri-­
r&n dichas situaciones, no puede pasar por alto las ca~ 
r~cter!sticas que se han establecido para los Derechos, 
y por esto mismo no debe considerar cualQJier situaci~n 
col'IO ·hecho generac:br de los Derechos, sino s6lo los que 
reunen dichas caracter!sticas. 

Los sujetos pasivos son las personas f~sicas o -
morales q.¡e se encuentren en las situaciones que esta-­
blece ia ley corrD hecho generador de los Derechos, aun­
que tembi~n lo .pueden ser: "la federaci6n, los estacbs, 
los TTLinicipios, los organismos descentrálizados o cual­
quier otra persona, aun cuando de conformidad con 
qtras 1eyes o decretos no est~ obligadas a pagar con-­
tribJcLones o est~n exentas de ellas, deber~n pagar los 
Derechos que establece esta ley con las excepciones que 
en 1a misma se señalan". (Art. 2o. ). 

La Ley Federal de Derecf-os establece como presu­
puestos generales imponibles de los Derechos: 
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r.- La prestaci~n de un servicio p~blico por parte del 
Estacb en sus funciones de Derecho P~blico. 

II.- Uso o aprovechamiento de los bienes de c:Dminio p~­
blico de la Nacidn. 

En el caso del primer supuesto, al hablar de fun­
ciones p~blicas, pensenos c:µe el legislacbr quiso dar a 
entender· que el Estac:b presta sus servicios en baae a -
su poder de imperio, en ejercicio de su autoridad, coroo 
sujeto de Derecho P~blico. Pero hay que examinar los -
hechos generacbres de los Derechos para saber si real-­
mente el legislacbr se encuentra clasific~ncblos correE 
tamente, o si incluyen algunos q;e no corresponden a la 
categor!a de Derechos. 

En el caso del seguncb supuesto, no vemos realme12 
te la necesidad de diferenciar la prestaci~n de servi­
cios en funciones de Derecho P~blico y el uso de bienes 
de cbminio p~blico, ya que en principio tocbs se pres-­
tan bajo la forma de servicios administrativos; conce-­
siones, permisos, autorizaciones, licencias. 

Algunos de estos usos y aprovechEfTlientos de bie-­
nes de cbminio pi1blico, hasta.antes de la prorrulgaci6n 

' . . -
de la Ley Federal de Derechos, eran considerac:bs ProdJE 
tos, Para tener una idea del por qu~ el. legislador to­
m6 la decisi6n de cobrar mediante Derechos el uso o 
aprovechamiento de dichos bienes, hay que conocer los -
rootivos q..¡e tuvo .remiti~ncbse a la exposici~n de moti-­
vos de dicha ley, 

"Existen bienes de. la NacicSn que son usac:bs o 
aprovechacbs por los particulares y que por lo tanto se 
deben cobrar Derechos por su uso o aprovechamiento. 

As! en el t~tulo II de esta propuesta, se estable 
ce la obÜ.gacicSn de pago de Derechos por el uso o apro-

J 
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vechamiento .. de entre .otros rec;ursoE) los sig.Jientes: oos 
ques, pesca, puertos, m.Jelles, sal, cainos y puentes, -
extracci~n de materiales. Estos bienes con excepci~n -
de pesca y puertos, son recursos no renovables, por lo 
que es justo q..¡e quienes se benefician con la explota~ 
ci~n, uso o aprovechaniento cubran los Derechos corres­
po~dientes, para que la Naci~n a su vez tambi~n partic! 
pe de dichos beneficios!' • 

. . . . En esta ley se señala que 11 se cobrarán Derechos 
por.... el uso o aprovechamiento ·de los bienes de domi­
nio. ·pablibo de la Naci~n". Cbnsiderando este presupue~ 
to, deberiamos entender que se deberían cobrar Derechos 
por todos los bienes de dominio p~blico de la Naci~n, 
que se~n la Ley de Bienes Nacionales son: 

1. - Los de uso corron; 
· 2.- Los señalados en los art:!culos 27, p~rafos cuarto_ 

y quinto, y 42 fracci~n IV de la r.onstituci~n de la 
Repl1blica Mexicana. 

3.- Los.enumerados en la fracci6n II, del art~culo 27 
constitucional, con excepci6n de los comprendidos 
en la fracci~n II del art~cÚlo 3o. de esta ley; 

4.- El suelo del mar territorial y el de las aguas mar.f 
timas interiores; 

5.- Los inmuebles destinacbs por la Federacidn a un ser 
vicio pablico, los propios Q.Je de hech:> utilice pa­
ra ese -fin y los equiparacbs a ~stos conforme a la 
ley; 

6. - Los nx:mumentos arquool~gicos, his~ricos y arl:~sti­
cos, rrx..Jebles e inmuebles, de propiedad federal; 

7.- Los terrenos bald1os y los dem~s bienes inm..1ebles -
declaracbs por la.ley inalienables e imprescripti-­
bles.; 

8.- Los terrenos ganados natural o artificialmente al -
mar; 

9.- Las servidumbres cuancb el predio cbminante sea al-
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guno de los anteriores; 
10.- Los muebles de propiedad federal que por su natur~ 

leza no sean normalmente sustituibles como los do­
cumentos y expedientes de las oficinas; los manus­
critos incunables, ediciqnes, l:i_bros, dqcumentos,­
publicaciones peri~dicas, mapa9, planos, folletos 
y grabados importantes o raros, as~ col'TXJ las cons= 
xiones de esos bienes; las piezas etnol~gicas y p~ 
leonto~gicas; los espec~menes tipo de la flora y_ 
de la fauna; las colecciones científicas y t~cni~ 
cas de armas numism~ticas y filat~iicas; los.arch! 
vo.s; las .:fono grabaciones, pel:!cu las, archivos foto 
gr~ficos, cintas magnetof~nic~s y cualquier otro = 
objeto que contenga im~genes y sonido; y las pie-­
zas art~sticas e hist~ricas de los musBJs; 

11.- Las pinturas murales, las esculturas y cualquier -
obra art~stica incorporada o adherida permanente-­
mente a los inmuebles de la Federaci~n o .. del patr! 
l'TXJnio de los organismos descentralizados, cuya con 
servaci"n sea de inter~s nacional". . . 

. Pero despu~s de revisar la Ley Federal de Oere- -
chas, observamos que .no se incluyan tocbs esos bienes, -
sino s~lo a: bosques, puertos, pesca, muelles, sal, ca­
rreteras y puentes, aeropuertos, agua, uso y .goce de i.!2 
rruebles, extracci~n de materiales, fauna silvestre, es­
pacio a~reo, hidrocarburos y miner~a. Como vemos, no -
se señalan dentro del presupuesto de los usos y aprove­
chamientos de los bienes de c:bminio pablico, todos los 
que se consideran corro tales, sino s~io una parte. 

P~r lo que respecta a la cuant!a del Derecho, ~s­

ta .debe \de apegarse .necesariamente a· los principios QJe 
establece la Cbnstitucidn en su art~culo 31, fracci~n -
IV, los cuales se refieren a la Proporcionalidad y Equ;!; 
dad. El costo del Derecho no debe de guardar con res-­
pecto al servicio una relaci"n matemática, sino q..¡e de-
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be de exis~ir una proporcionalidad· entre ~ste y aqu~l. 

A pesar de que se omite de la definicidn de Oere 
chas el t~rmino de contraprestaci.Sn, esto no quiere de- · 
c~r que n~ deba de existir una reiaci.Sn entre lo pagado 
y el servicio prestado. 

En el cap~tulo anterior, al analizar diferentes 
ordenamientos tributarios, observanos que en todos 
ellos, y en las eje.cutorias de la 9.Jprema Corte de Jus­
ticia de la Naci~n, se toma como criterio determinador_ 
de los Derechos el del costo de los servicios, que es -. 
el que est~ m~s de acuercb a los principios constituci.!:!, 
nales de Equidad y Proporcionalidad. Llamaremos algu-­
no s de los puntos sobresalientes de algunas ejecutorias 
de la Suprema Corte de Justicia de la Naci.Sn, para co~ 
cer cabalmente que deberros de entender por costo del 
servicio. 

En una primera ejecutoria se1ala lo siguiente: -
"para la determinaci.Sn de las cuotas correspondientes -
por concepto de Derechos ha de tenerse en cuenta el co~ 
to que para el Estado tenga la ejecucidn del servicio -
que cause los respectivos Derechos, y que las cuotas de 
referencia sean fijas e iguales para todos.los que reci 
ban servicios an~logos". (380) 

En otra ejecutoria, el trib.mal anteriormente 
mencionacb, dice: ".. lo cµe el particular debe de pa-­
gar por ellos (servicios) corresponda aproximadamente -
al costo del servicio prestad:i, de la adecuada propor­
ci~n entre el servicio p~blico y la cuant~a del Oere- -
cho, y de una razonable o prudente o discreta proporci.!:!, 
nalidad entre a'Tlbos t~rminos. Este criterio permite al 
Estado fijar el importe de los diversos aspectos y cir­
cunstancias especiales, tomando en cuenta el valor de -
las oficinas, instalaciones, equipos, pago de personal 

' . ' -
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y demás gastos que or~g:i.na la prestaci6n de1 servicio 
en sus diversos tipos ••••••• La proporciona1idad tiene_ 
corro base el costo general y el costo espec~fico del 
servicio en la forma indicada; la equivalencia permite_ 
al poder p~blico tomar en consideraci~n los beneficios 
cµe se reciban y las posibilidades ecqn~micas. de cada = 
ca..isante y de cada gn¡po de causantes, para distrib..tir 

. -
entre ellos el importe del costo total del servicio, 
pues se~n la equidad deben tratarse desigualmente las 
situaciones desiguales". (381) 

De la revisi6n de estas dos ejecutorias tratare--
mas da comprender los principios de Proporcionalidad y 
Equidad. Por el Principio de Proporcionalidad conclui­
mos que el pag:i que se hace por el servicio prestado d~ 
be ser proporcional .o aproximado al costo del servicio, 
y que para poder determinarlo, hay q..¡e tomar en cuenta_ 
el "valor de las oficinas, instalaciones, e~ipos, pag:i 
de personal y dem~s gastos que la prestaci~n". En el -
supuesto del Principio de Equidad, el pa!;JJ que se debe_ 
de cubrir debe ser igual para quienes reciben servicios 
semejantes; aunqJe en cierta medida se toma corro crite­
rio determinador de la cuant:!a de los Derechos en forma .. . 
secundaria el de la capacidad contributiva del particu-
lar al determinar que se tomar~ en "consideraci6n las -
posibilidades econ~micas .Y sociales de cada cElJ~ante" y 
los beneficios obtenidos, pero el costo·total del serv~ 
cio se repartir& en.tre todos lc:is ca...isantes beneficiados 
o que !;J:Jzan de posibilidades econ~micas y los q..ie no se 
encuentran en esas situaciones, por lo que todos los 
usuarios causantes del servicio concurrirán al financia 
miento del servicio. 

(381) 

Pero hay que considerar una situaci~n,¿hasta qu~-

Informe a la S.C.J.N., presidencia A. en R., 5205/ 
68; L:!nea:s Marinas MaXicanasr s. A.·, y Naviera del 
Pacífico, s. A•·, ponente maes"tro R. FOjina Villa--
gas; p~g. 261, 264. . · · 
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grado podemos hablar de Derechos haciendo un pago sobre 
la base de un benericio o una posibilidad econdmica? 

Es necesario a nuestro moc:b de ver, en el caso 
de beneficio o posibilidad econ~mica, de hacer una acla 
racidn, pensamos que son dos momentos direrentes la 
prestacidn del servicio en s! -que es el simple acto de 
la concesi~n, del permiso, d~ la wtorizaci~n- y la va­
lorizacidn que se haga de la ventaja recibida o de la -
capacidad econ~mica. En este segundo su puesto es c:bnde 
hay (JJe tener cuidac:b al valorar ese grado de ventaja o 
capacidad econ~rnica, porque de no hacerlo en la medida_ 
adecuada y .si es por arriba del precio qu'e deb~a de co­
rresponder, y mas concretamente en el caso de los. bie-­
nes de cbminio p~blico nos encontraríamos rrente a una 
venta que realiza el Estado de sus bienes a un particu­
lar, y no de una a.itorizaci~n. para: aprovecharlos. Esto 
lo veranos mas clarsnente al estos supuestos Derechos -
en particular. 

Ahora, . si existe entre el aprovechamiento y el 
pago por el mismo, una proporci~n corro establece nues-­
tra r.onstituci~n, lo que encontrariamos aqu~ ser~a una 
venta del bien aprovechado, ya que lo aprovechado ten­
dr~a una relaci~n con lo pagado que lo acercar~á m~s a 
la rigura de compraventa y de esta misma rorma a la de 
los precios privac:bs o cuasiprivaci:ls, pero Jam~s a los 
Derechos. 

En diferentes disposiciones de esta ley, observ~ 
mos que se utilizan, adem~s de los ya mencionad:Js, nul­
titud de criterios para determinar la cuant~a del Dere­
cho: inversi!Sn realizada, . calidad de lo exhibid:J, cate­
gor!a del establecimiento. 

Esta ley dispone que los Derechos deben de paga.!: 
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se previamente a la prestaci~n del servicio, excepto 
cuancb s·e. establezca que sea posterior el pago o porque 
se trate de un servicio de utilizaci.Sn obligatoria. 

' . 
Es indispensable recabar el comprobante de pag:i 

para .que se p..Jeda realizar la prestaciiSn del servicio, -
cuancb se trata de s.ervicios· de pag:i p~evio (Art. 3o. ). 

Como hicimos notar anteriormente, son prestacio~ 
nes. en· dinero, 'aLinque. p..¡ede darse el caso de hacerse el 
pa!JJ con estampillas postales ( Art. 144, lll5), o en es­
pecie, . cuancb decretado. el procedimiento administrativo 
de ejecuci6n ·por estos tritl.ltos, se adjudiq.rnn los bie­
nes a la administraci6n. 

Aunque la C:OnstituciiSn General de la Aep~blica es 
tablece que la destinaciQn.de los Derechos es ia de a.i= 
brir los gastos ~b1icos, es un hecho (JJ e la cloctrina -
en su generalidad. sostiene que el nanto de los Derechos 
debe destinar.se a financiar. los servicios que provocan_ 
los' Derechos. · Eri esta ley, la generalidad de los Dere­
chos se destina a las cajas p~blicas para formar un fon 
do de ingreso com1n y una recilcida cantidad de esos in= 
gi-.esos se destin~ a un fin espec~fico, o sea el finan­
ciamiento del propio servicio, ejemplos de ~stos son: -
los Derechos que por inspecciiSn y vigilancia tienen que 
pagar las Instituciones de Cr~dito, Organismos Puxilia­
res, ·· Institucio11es y Sociedades l\futualistas de Se~ros, 
.por aquel concepto q..¡edan. afectados a ella; el pago de 
Derechos p6r inscripci~n en el Registro Nacional de Va­
lores· e Intermediarios que se hace a la C:Omisi.Sn Nacio­
nal. de Valores, quedar~n afectados a ellas; los Oere- -
chos,,por aprovechamientos. de bosques, y por el uso y 

aprovechamiento de aguas, quedarán afeé::taoos a la Sécre'. 
tar:!a de Agricultura y Ganader:!a; la exposici-'n de est-; 
ley dice: "Se mantiene el destino espec~fico de los in-
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gresos que se obtengan a trav~s de establecimientos ecl..I 
cativos correspondientes a esta Secretaría en los t~mi 
ros del acueri::b presidencial dei 25/I/?9"; los Derechos 
por los servicios que presta la Secretaría de Energía,= 
Minas e Industria Paraestatal, en materiá de minerl~ se 
destinarán a los gastos ~e re~ieran la Oirecci6n . Gene 
ral de' M:i..ner~a, 1á:s Delegaciones Regional.es de Miner~a= 
y las agencias de Miner~a • 

• ,·1 
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CAPITIJLO IV 

LEY FEDERAL DE DERECHOS 

2.- CLASIFICACION.-

.· . . 

Para iniciar.· el estudio de la clasificaci.Sn es im 
portante conocer la estructura de esta ley. 

. Esta ley fue ·publicada en el Diario Oficial de ia 
Federacidn el 31 de diciembre de 1981, con una vigencia 
anual ·pa~a el año de .1982; pero a partir del año de 
1983 se reforma, quedancb con una vigencia ilimitada. 

Contiene un apartacb de disposíci~nes generales -
aplicables a los cbs t:r'.tu los .sig.lientes; un t!tu lo pri­
rrleI'O relativo a los Dere9hos por la prestaci~~ de serv! 
cios; y un título seguncb, relativo a los Derechos que_ 
cobra él Est~cb por el uso o aprovechamiento de los bie 
nes de dominio p~blico de la Naci~ri. 

1 
En el t!tulo primero encontramos los servicios 

que presta el ·poder ejecutivo 'federal a trav~s de las 
siguientes secr.etar!as de Estacb: GbbernacicSn, Relacio­
nes Exteriores, Hacienda y Cr~dito Pt1blico, ·Programa- -
ción y Presupuesto, Agricultu;.a y Aeeursos Hidrá.ilicos, 
Co~nicacicmes y Transportes, Educacidn Pt1bliba~ Aef'or-
mei Agraria, Pesca, Energ~a, Minas e Industria Paraesta­
tal• ·· Comercio y Fomento Incllstrial; Desarrollo Urbano y 

.· EcC)~g:!a. 

Podemos. observar que no se reglamentd los servi­
cios que prestan algunas secretar~as f alta~tes, cona es 
el caso de las secretarías de: la Oef ensa Naoiona1, Sa­
lu briº·ªd y Asistencia, Trabajo y Previsi.Sn Social. Nos 
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ranitir81l'Ds a los argumentos del legislador en la expo­
sici6n de motivos por los cuales nos señalará el por 
qu~ no toro en cuenta estas secretarías: 

"Secretar:!a de la Defensa Nacional: es importan­
t;e señalar que los cobros de Derechos por. servicios que 
presta, esta secreter!a en materia de registro de armas_ 
de fueg:> y explosivos, no fueron considerados en esta -
ih:iciativa, toda vez que se trata de servicios que es -
conveniente incentivar para estar en posibilidad de 
ejercer un mayor control sobre este tipo .de registros". 

"Secretar~a ·de Salubridad y f\sistencia: no se ir! 
cluye en esta propuesta nin~n Derecho por los servi- -
cios que presta esta siecret~~a. As~, las ci.lotas de D!: 
rechos por servicios en materia de salubridad general y 
por la expedicidn o refrendo de licencias sanitarias de 
funcionsniento a .Partir de 1982 no se cobrar~n. El 110-

tivo de no incluir estas cuotas, obedece al deseo de i~ 
centivar al contribuyente a obtener esa documentaci~n,­
ya que por otra parte de cualquier forma esta secreta--:-· 
r!a tiene la obligaci"n .de proporcionar esos .servicios. 
cCin los anteriores se· dejar~n de aplicar ap~oximadamen­
te 296 cuotas". 

"Secretar~a de Trabajo y Previsi~n Social: estos 
Derechos tampoco fueron incorporados en esta ley. De -
esta manera, las cuotas de Derechos por inspecci~n de -
equipos y motores establecido en el reglamento de Medi­
das Preventivas de accidentes de trabajo y las cuotas -
relativas a la inspeccicSn de generacbres de vapor y re­
cipientes sujetos a presi~n, no se cobrarán a partir de 
1982". 

Independientemente de las situaciones anotadas -
anteriormente todas las secretar~as de Estado, con las_ 
excepciones que señala esta ley, cobran los Derechos 
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por los servicios q.Je prestan las diferentes dependen­
cias por los siguientes servicios (Art~rulo 5o.): 

I. - . Expedic~n de copias certificadas de ex:> 
cumentos1 por· cada hoja tamaño carta 
u oficio. S 50 .• DO 

II. - Reposicidn de constancias o duplicacbs_ 
de las mismas. $ 150. DO 

III.- O:Jmpulsa de c::Dcurnentos por hoja. s 30.00 
IV.- Copias de planos; por cada u no. s 300.00 
v.- Legalizaci~n de finnas. s 300.00 

Es~a decisi~n fu e tomada por el legislacbr por lo 
siguiente: "Atendienc:b a la necesidad de simpli'ficar y 
ordenar detenninadas cuotas de Derechos por Servicios -
que generalmente prestan todas las dependencias del ej!:: 
cutivo 'federal y considerando que por el mismo servicio 
los cobros eran desiguales, en una disposicidn se incor 
paran estas cuotasi•. (Exposicidn de rTDtivos de dicha 
ley). . 

El legislali:Jr reconoce, en la exposicidn de moti­
vos, que ali;J.mas cuotas que se _.venían cobrand:> COrrD De­
rechos son realmente Proructos, por lo Q.Je quedar~n ex­
clu:!cbs de este ordenaniento. Este es el caso de acuña 
citS~. de plata y bronce; fundicidn de oro y plata y aroo­
nedacidn; revisidn de instalaciones el~ctr.icas; servi-­
cios d~ electricidad relativos a revis.:Í.dn, et:;tudio y 
pruebas de laboratorio que prestaba la Secretaría de Co 

merci~ y Fomento Incilstrial; 'inspecc~n, vigilancia y : 
protecci~n del ganado; explotac~n, co~ercio y aprove-­
chamiento .de. a.nimales silvestres, sus prod.ú::tos y desp!! 
jos; revisi~n e inspecciones de ali;JJ~n mexicS1o. 

En el título II se reglament~ lo referente a los 
usos y aprovechamiento de los bienes de cbminio ~blico 
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de la .Naci~n. Estos se concretan a: oosques, puertos, -
pesca, muelles, sal, carreteras y puentes, aeropuertos, 
afJ,la, uso y goce de inruebles; extraccicSn de materiales, 
fauna silvestre, espacio a~eo, hidrocarburos y mine- -
r~a, . instalaci~n, de anunciÓs dentro del derecho de v!a 
de las carreteras de jurisdiccicSn federal. 

Ahora rnencionaranos la clasificaci.Sn de los Oere 
chos en forma general. 

TITULO I.- Pór la prestaci.Sn de servicios. 
r.- l?!:)bernacicSn.- . 

1. - Servicios migratorios. 
2.- Certificados de licitud. 

II.- Relaciones Exteriores.-
1.- Pasaportes y documentos de identidad y viaje. 
2.- Servicios consulares. 

·. 3. - Permisos conforme al Art. 27 constitucional, y 

cartas de naturalización. 

III.- Hacienda y Cr~dito P~blico.-
1 • .:.. Inspecci~~ y vig:Í.lancia. 
2.- Registro Nacional de Valores e Intermediarios. 
3.- Servicios ad.Janerc:pi;. 
4.- Registro Federal de Vehículos. 

IV.- Programaci.Sn y Presupuesto.-
1. - Padron de Contratistas e inspecci~n y vigilan­

cia. 

V.- Energía, Minas e InciJstria Paraestatal. 
1 •. - M:i.ner:!a •. 
2·.~· PactrcS~ Nacional de Actividades Salineras. 

VI.- Comercio y Fomento Industrial.-
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1.- Invenciones y marcas. 
2.- Inversiones extranjeras y transferencia de -

tecnología. 
3 •. - Normas oficiales. 
4.- Permisos de importaci~n. 
5. - Servicios relativos a la regu laci~n de pre-­

cios. 
6.- Pa~n de proveedores del gobierno federal. 
7.- Verificaci6n de instrumentos de medir. 

VII. - Agricultura y Recursos Hidr~licos.-
1. - Sanidad fitopecuaria. 
2. - Servicios t~cnicos forestales.· 

VIII.- Comunicaciones y Transportes.-
1.- Servicios de transmisi.Sn, concllcci6n y receE 

ci6n de señales. . 
2. - Se~icios dE? tel~grafos y tel~fonos. . . 
3.- O:>ncesiones, permisos, autorizaciones e ins-

pecciones. 
4 •. - Servicios de correos. 
5 •. - Autotransporte federal. 
6.- Servicios a la navegaci.Sn en el espacio a~-­

rBJ mexicano. 
7.- Registro p~blico marítimo nacional y servi-­

cios mar!timos. 
B. - Autorizaciones de obras. 

IX.- Desarrollo Urbano y Ecolog!a.-
1 .- De los parques nacionales. 
2 •. - De la zona mar:!tima terrestre. 
3.- Estudios faun:tstioos. 

>C. - Educaci.Sn Pi1blica. -
1.- Acceso a zonas arqueol6gicas y rruseos y re-­

gistro, permisos y dictámenes. 
2. - Derechos de au·tor. , 



3.- Registro y ejercicio profesional. 
4.- Servicios de educaci~n. 

XI.- Reforma Agraria.-
1.- Registro Agrario Nacional. 
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2.- Certificacbs de inafectabilidad agr~cola, ga­
nadera y agropec:u aria. 

XII. - Pesca. -
1 •. - Permisos de excepci~n de pesca. 
2. - Permisos para pesca recreativa. 
3.- Otros servicios. 

TITULO II.- Por el uso o aprovechamiento de bienes del 
cbminio p~blico.-

I. - Bosques. 
II.- Pesca. 

III.- Puertos. 
IV. - Muelles. 
V.- Sal. 

VI.- Carreteras y puentes. 
VII.- Aeropuertos. 

VIII. - Agua. -
1 • - Oistri tos de riego. 
2.- Aguas distintas a las de distrito de riei;p. 

IX •. - Uso o goce de inmuebles. 
X.- Fauna silvestre. 

XI.- Espacio a~a::i. 
1.- Espacio radioel~ctrico. 

XII. - Hidrocarb.Jros. -
1. - Del Derecho sobre hidrocarbJros. 
2. - Del Derecho adicional sobre hidrocar'bJros. 

XIII. - Minería. 
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CAPITIJLO. IV 

LEY FEDERAL DE DERECHOS 

3.- APROVECHAMIENTO DE LOS BIENES DE DOMINIO PU­
BLICO DE LA NACION.-

Bosques.- .La Ley Federal de Derechos señala (Art. 
196): "se pagar~ derecho~ por el aprovechamiento de .. -
bosques nacionales pertenecientes al gobierno federal,­
conforme a las si!;J.!ientes cuotas: 

I. - Por el aprovechamiento de la vegetaci~n ar~rea: 
a) Maderas por metro c~bico .rollo frustal sin cor­

teza a.itorizado de: caoba, cedro rojo, 
primavera, fresno, nogal, guayac~n y 
otras e&pecies similares •••••••••••• $ 770.00 

b) Maderas, por metro c~bico rollo frus­
tal, .. sin co.rteza .autorizado de:: can-­
shan, bara, jol:D, chacaguanastle, c~ 
ba, pqjon, .cadrillo y especies simil~ 
res . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145. 00 

e) Maderas, por metro c~bico rollo total 
~l:Dl autorizado de: pino, oyamel, e~ 

dro blanco, abeto y ahuehuete....... 290.00 
d) Maderas, por metro ~bico ro.llo total 

autorizado de: encino, aile, liquidB!!! 
bar, .madr.ofío y otras especies sirnila-
res . .... , ... , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120. DO 

e) Chicle por tonelada autorizada •••••• 2,000.00 

II. - Por el aprovechamiento de la vegetaci~n herb~cea -
para pastoreo, por 
a) De ganado mayor 
b) De ganado menor 

cabeza mes: ..................... ..................... 5.00 
2.50 
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Al hacer referencia a las ·caracter~sticas que d~ 
ben de presentar los Derechos observamos que dentro de 
ellos no existe la posibilidad de que el aprovechamien­
to de los bienes de dominio sea sujeto del cobro con 
Derechos. 

No por el hecho de que el legislador en base a -
las facultades que le confiere la Constituci~n en cuan­
to a que tiene la posibilidad de elegir los hechos gen~ 
racbres .de los Derechos, haya elegido a los aprovecha-­
mientas, ~ste debe ser considerado conD Derecho, ya que 
~stos tie~en caracter~sticas propias, 

· En la generalidad de la cbctrina se acepta como_ 
hecho generador de los Derechos que ~stos sean serví- -
cios ~blicos nDnopolizados de jure por el Estado, por_ 
servicios administrativos o por la ocupaci6n o utiliza­
ci~n del cbminio p~blico m~s no por su apr~vechamiento, 
ya que ~ste lo consideran dentro de la categor!a de los 
precios. 

Cuando hicimos referencia a la.determiriaci6n del 
Derecho hiciTTDs menci~n que nos adheriTIDs a la postura_ 
CJJe considera que el monto del Derecho debe ser igual -
al costo del servicio, y que es el que nuestra legisla­
ci~n adopta. Si trata1TDs de acoplar este criterio al -
aprofechamiento de bosques, debemos de tomar en cuenta 
una situaci~n, ¿la cuota que· establece la ley es por el 
permiso que otorga el Estado para aprovecharlos o por -
el aprovechamiento en s!?. 

De la redaccidn del art~culo observemos que se -
refiere al aprovechamiento de esos rosques y no de una 
autorizacidn o permiso para aprovecharlos. Por lo que_ 
pensamos q~e el Estado realmente est~ vendiendo estos -
bienes,ya que si queremos hablar de una proporcionali-­
dad c:x:in el costo del servicio no lo podemos hacer en 
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virtud de que no existe un servicio, como po~a haberlo 
sicb de una licencia o permiso.para. dicho aprovechamie_Q 
to, y si esa proporcionalidad gi.ra en torno al costo de 
los bienes o del beneficio recibido, .estamos en presen­
cia de un p~ecio o prod.Jcto como se conoce en nuestra· -
legislaci~n. · 

Son curiosas las situaciones que presenta esta 
ley. En otros Derechos que realmente lo son, el legis­
lacbr no considera una destinaci6n espec!rica del monto 
del Derecho, y en .la situaci~n que estam~s analizando,­
que no es Derecho, si lo est~bleci~ al señalar que los 
Derechos cµe se rerieren a txisques.estar~n afebtadog a 
la Secretar!a de Agricultura y Recursos Hidr~ulicos, pa 
ra fines de· refores.tacidn y forestaci~n (Art~ 198). N;; 
es posible, además, que. la cuota sea baja ya que el Es-:-. 
tado eufrir:ta uná p~rdida o menoscabo en su patrirwnio, 
y el particular aprovechacbr siempre obtenc:tr~ un benefi 
cio. 

Estas cuota$ se incrementar~n en la medida que r!:: 
sulte de multiplicar las mismas por el .factor 2 que es­
tab1ezca el Congreso de la Unidn a partir del lo. de 
eneru de 1983 (Art. 17; Ley q;e establece, reforma, adi 
cional y deroga diversas disposiciones fiscales). Est;; 
viene a reforzar el plan-teamiento c:µe venirros haciendo. 
El pago que realiza el aprovechador est~ muy por encima 
de un pago por un permiso, a..itorizaci.Sn~ o sea un servi 
cío administrativo; est~ m&s en relaci.Sn con el costo -
del bien, por lo que se.est~ comprando dicho bien. 

Pesca. - "Est~n obligacbs al. pago de Derechos de -
pesca, las personas f~sicas y las morales que en embar­
caciones de ma'tr'~cula extranj er.a extraigan las especies 
at~n aleta .amarilla, barrilete, at~n aleta azul, patu­
m, l:nnito, albacora que se encuentren dentro de la zo-
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na econ~mica exclusiva del. p~s, el cual se calcular~ -
aplicancb la cuota de$ l,380.DO a cada· tonelada neta o 
fraccitSn de registro de arqueo de la embarcaci.Sn y por 
cada viaje de hasta 60 ~as" (Art. 199). Considerarros:, 
que aunque en forma concreta no se haga referencia a 
que el pago es en base a las especies extra~das, se tr~ 
ta de la venta de esas especies. Se señala en este ar­
t~culo que el pago se har~ por la extracci~n de dichas_ 
especies o sea por su aprovechamiento, y no por la auto 
rizaci~n o permiso de dicho aprovechamiento, corro si s~ 
establece expresamente al señalarse en otra disposici6n 
que "por la expedicicSn de permisos .. de excepci6n para · 
pesca, excluyencb especies t~nidas, por cada ~barca- -
ci6n extranjera •••••• 2,000.DD. La vigencia de los P8:!'. 
mioos será .de un año a partir de la fecha de su expedi­
ci.Sn11 ( Art. 191). 

"TratMcbse de especies t~nidas por cada anbarca 
ci6n, y por cada viaje de hasta 60 ct!as ••• $ 2,500.00 -
(Art. 192). 

Si hacemos una comparaci~n entre .las diferentes_ 
cuotas que se pagan por estos servicios, nos damos cuen 
ta de la total desproporci~n que existe. Mientras que 
en los permisos se paga una cuota de S 2, 000. DO anual­
mente en su caso, y en otro 2,500.00 por 60 d!as, que -
est~ realmente en relacidn al costo del servicio, en -
la situaci6n primeramente.vista observarnos que, despu~s 
de realizar ciertas operaciones matem&ticas, la canti-·­
dad q_Je se paga es enorme en comparac~n con la de los_ 
permi9os. Por lo que pensamos que el pago que efect~a­
el particular por los. permisos realmente si son Dere- -
ches, mientras que en el otro supuesto nos encontramos .. 
ante una venta que realiza el Estado de esas especies,·· 
que se enmarca dentro de la figura de los Prod.lctos. 
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Estas cuotas se incrementarán en la medida que r~ 
sulte de rrultiplicar dichas o.Jotas por .el factor de 3 -
que establezca el OJngreso de la Unidn a partir del lo. 
de enero de 1983 (Art. 17, Ley que establece, reforma -..... ) . 

Al elevarse aun más las cuotas se equipara m~s a 
la compra que hace el a"Provechacbr de .esos bienes, que_ 
un pa~ por servicios administrativos. 

Sal.·- "Por la explotaci~n de las salinas conforme 
a laq cuotas de prodJcci~n y los permisos de m:iviliza-­
ci~n, los prod.Jctores pagar~n un .Derecho sobre la sal -
por cac;ia tonelada de sal vendida, o en su caso autocon­
sumida, conforme a las siguientes cuotas: (Art. 210). 

I.- Sal destinada al mercado externo: 

OJotas de producci~n anual 

a) Hasta de 15,000-toneladas 
b) De m~s de 15,000 hasta 30,000 

toneladas 
c) De m~s de 30, 000 has·ta 60, 000 

toneladas 
d) De m~s de 60,000 toneladas 

II.- Sal destinada a la exportaci~n 

Tipos 
Comestible Industrial 

20.00 

40.DD 

60.00 
SO.DO 

15. DO 

20.00 

25.DO 
30.DD 

En este ar~pulo nos encontramos en la misma si­
tuaci"n de los art:!culos anteriores. Señala claramen-. . 
te que el pai;JJ que se realiza es por el aprovechamien-
to de la sal, hecho que como ya hicimos menci~n ro . es 
considsracb generacbr de Derechos. La cuota que se e~ 
t~ pagancb no es por el permiso o autorizacidn para -­
aprovechar dicho bien, sino por el aprovechamiento que 
se hace de ella, que. aunque aparentemente es bajo, nun 
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ca po~a ser .ig..¡al al que ser~a de pagar un penniso o 
a.itQrizaci6n, que deber~a ser i!J-lal al costo del serv! 
cío, y q..¡e en el caso del aprovechamiento de la sal no 
puede existir esa ig.¡aldad porq..ie tendr~amos una venta 
de .. esa sal, y ~n este caso en que aparentemente es b~ 
jo, pensamos que la venta de la sal existe por parte -
del Estado. 

Tambi~n wfrir~ un incremento que se:cá la que r~ 
sulte de multiplicar .estas cuotas por el factor de cua 
tro, a partir del lo. de enero de 1983. 

Ver:i.dr~ a sufrir.. el mayor aumento .de todos estos 
bienes aprovechables1 y consecuentemente vendr~ a con­
figurar la figura m~s cabal de venta por parte del Es­
tado de estos bienes a los particulares. 

A9-1a. - Distritos de riego. - Esta ley señala que_ 
"los usuarios de los distritos de riego, est~n obliga­
dos a pagar el Derecho de ag..¡a de los distritos de 
rie!J:) •••• por el uso o aprovechamiento de las a¡;µas 
que reciban" ( Art. 222) • 

Por principio no podemos .hacer distinci~n entre_ 
uso y aprovechamiento del agua, dada su naturaleza. 
Pero en este supuesto el a!}..la más que usada es aprove-. . . 
chada, por lo que cae en los supuestos que en los ante 
riores incisos herros tratado. 

La redacci~n del sig..¡iente art~o..ilo nos permiti­
r~ tener m~s bases para afirmar lo anteriormente ex- -
puesto. "Las cuotas por el uso o aprovechamiento del 
ag..¡a en los distritos de riego, ser&n en la cantidad -
necesaria para cubrir los costos de· conservacidn, ope · 
racidn, mejora y mantenimiento en cada distrito de ríe 
go, ~s~ coro para amortizar el costo de las obras rea: 
lizadas por la Federaci~n en el propio distrito. Los 
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comit~s directivo~ de.cada distrito. propondr~n.para .su 
aprobación a la S. A. A. H., en consulta con la S. H. C. P.,­
las cuotas calculadas por el volumen que deben de cu- -
brir los usuarios, sin distinguir el tipo de cultivo ni 
el usuario del agua, considerando en el caso de aguas -
extr~das del subsuelo, la riqueza de los mantos acu~f~ 
ros qubterr~neos y sus posibilidades de renovaci~n. 
(Art. 223) 

Esta c:lisposicUln se1ala que las cuotas serc1n .. las 
suficientes "para cubrir los eostos de conservaci~n, 
operaci6n, mejora y mantenimiento de cada distrito de -
riego, ~s~ coTTD para amortizar el costo de las obras. 
realizadas por· la federaci~n en el propio distrito. 
Pensaroos q..ie los usuarios no oolo estG.n comprancb el 
liquicb, sino adem~s las obras.que se. encargan de la 
distribuci~n del mencionacb ~quicb, estamos por lo .taD 
to ant.e la presencia de un pruducto. La Ley· qu_e esta-· 
blece, reforma, adicional o deroga diversas disposicio­
nes .fiscales de 1982, se1ala en su art!culo 8 transito­
rio, que las cuotas a pagar deber~n ser tales q.¡e apar­
te de ser .suficientes para cubrir el mantenimiento, con 
s.ervaci6n, operaci~n y mejora de estos distritos, debe= 
rá haber un sobrante para crear un fondo para mejoras o 
ampliaciones de las obras para 1985, y para 1986, para_ 
amortizar la inversi~n de las obras realizadas en los -
mismos por la Federaci~n. 

Podemos notar que deja a la di.screci~n de las di~ 
tintas secretar:!as mencionadas .la determináoidn de lás . . 
cuotas de los Derechos a pagar, lo cual es una viola- -
ci~n al. principio de legalidad, por lo cual ·los eleimen­
tos del Derecho .deben de es·tar contenidos en la ley. ....,. 
Pero m~s que esta violaci~n lo que resalta es q..¡e todo_ 
Derecho al ser un servicio particularizad:l es posible -
de medir,. de cuantificar lo que cada unidad del servi­
cio cuesta, lo que en el caso a que nos estamos refi- -
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riendo . no es posible dacbs los señalamientos de este ar 
t.:!culo. Esto nos .permite afirmar que no nos encontra-­
rros ante Derecros, sino ante la figura de Producto al -
tener que. establecer la cuant:!a del pago. a efectuar en 
base a consideraciones de tipo econ!Smico ajenos a la fi 
gura del Derecho. 

Nos encontremos en una situaciiSn ya referida, la 
destinacidn espec.:!fica del monto de los Derechos, que -
debi~ricba.e de pre~entarse en verdaderos Derechos, no su 
cede ·.as~, sino en aquellos que no lo son, COT!D en este 
caso. 

Ag..ias distintas de las de distrito de riego.­
"EstM obligados al pago del Derecho sabre agua, las 
peroonas f:!sicas y las rrorales que habitual u ocasiona_! 
mente, usen o aprovechen aguas nacionales, fuera de los 
distritos de riego señaladJs en la fraccidn .anterior; -
bien sea de hecho o al amparo de asignaci6n, autoriza-­
ci!Sn .o permisos, otorgacbs por el gobierno federal". 
(A~t. 226) 

Por el uso o. aprovechamiento de ag.¡ as nacionales 
a q_Je se refiere esta secci~n, se pagar~ el Derecho so­
bre agua conforme a las cuotas siguientes: (Art. 227). 

I.- Por las aguas extraídas del .subsuelo o deri­
vado.s de. 'fuentes superficiales· a excepcidn de laS? del -
mar, destinadas a la proclJcci~n de 'fuerza rootriz, usada 
directamente o transformada en ener~a el~ctrica, con-­
rorme a lo siguiente: 

a) generaci~n hidroel~ctrica o gEDt~mica, por 
cada kilovatio-hora • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o. 0055 

b) generacidn termoel~ctrica, incluyendo el en 
friamiento de la pianta por metro c~bico ·• :- O. 40 

e) fuerza motriz para servicios propios, por -
caballo m~r~co-hora producicb •••••••••••• 0.01 
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II. - Por. las aguas e.xtra!das del subsuelo destina 
das a uso.s distintos de los consignados en la fraccitSn 
anterior, .se pagar~ el 7EP/a de la cuota que se apliq~e= 
en e~ sistema de a!}Ja potable del .municipio de la ex- -
tracci6n o del m&s cercano a ~sta, con excepci6n de las 
que se.extraigan.dentro de la.cuenca del Valle.de M~xi-
co en cuyo caso la cuota se determinar& conforme a lo -
siguiente: 

a) Por las aguas extra!das dE; pozos, independientemente 
del destino que se les de, a 24.00 por metro c~bico 
de agua. 
En el caso de q.¡e el Distrito Federal, los Munici- -
pios de Valle de M~xico, requieran del uso o aprove­
chamiento de agua de pozos que no sean de w propie­
dad, para su conexi~n transitoria a la red gene~al 
de agua potable, dichas entidades quedar~· exentas. 
del pa¡;p de este DBI?echo. De la cuota señalada en 
el p~afo anterior¡ el contribuyente propietario 
del ilozo obtendr& una reciJccidn de ?. 00 por metro c6 
bico, del ag..¡a utilizada mientras d.Jre la conexi~n.-

b) D..lanch el Distrito Federal y los M.micipios del Va­
lle ,.de M~ico extraigan a9-1a de pozos de su propia-­
dad, quedar~ exentos del pago de este Derecho. 

III.- Por las aguas derivadas de fuentes superfi­
ciales destinadas a: 

a) Acuacultura: 
1.- Si solall)ente atraviesa los estanques de 

acuacu.ltura y. descarga en .l:iU .fuente .ar.!_ 
ginal, por .metro ~bico • • • • • • • • • • • • • • • D. 0025 

2. - CUanoo se aprovecha para crear c.andici~ . 
nes propicias y no descarga en .su fu~n~ 
te original, por metro ~bico ••••••••• D.02 

. ';~ ' 



b) Inri.Istria, comercio, servicios y otros usos 
o aprovechamientos distintos de los seiala­
dos en el inciso anterior y en otras frac--
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cio nes de este art~culo, por metro Cl1bico •• D.40 

Dada la naturaleza del agua, es . difícil distin­
guir si hay uso a hay aprovechamiento. 

Pensaroo.s que .. existe en este. caso un Derecho y no 
un Producto. Existir~a un Producto cuanc:b e¡l ag.ia 11~ 
gara al usuario mediante instalaciones efectuadas por 
el Estado; pero en todos los casos observarnos que el -
l~q..¡ido es extr~do de su fuente original. A pesar de 
que en el supuesto del primer p~rafo de la fraccitSn -
II, .en el inciso a), pensamos qUe estaroos ante un Pro­
ducto, debido a que las cuotas a cubrir son exageradas 
en comparaci~n con las demás cuotas establecidas en es 
te art~ct.Jlo; . adem~s cuando. se refiere a que ser.~ toma= 
dJ en cuenta para determinar el TTDnto de la a.iota a P!;! 
gar la cuota que se paga por el· servicio de ag..ia pota­
ble, hiciT!Ds mencitSn de q..¡e ~stas se consideran· ProdJc 
tos debict:J a que ei servicio.no presenta caracter~sti= 
cas .del hecho imponible de los Derechos, y a que las -
cuotas que se cobran son de acuerdo al rosto del serv!_ 
cio c~ndose consecuentemente una venta del l~quido, 
por lo que al usar como base esta cuota para determi­
nar el .rronto del pago, estamos por lo tanto ante un 
Producto. 

Las cuotas seialadas en esta secci~n sufrir~n un 
incremento de las mismas que resultar~ de multiplicar_ 
estas por· el factor de 1.2, que surtir~ efectos a par­
tir del lo. de octubre de 1983. 

Existe un caso de excepci~n en el pago de estos_ 
Derechos cuando esta ley dispone que no se pagar~n .es-
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tos D~rechos cuando las aguas regresen a su fuente ori­
ginal, siempre q..ie el usuario tenga el certificado .exp~ 
dic:b por la autoridad correspondiente de que. no est~n 
contaminac:bs no est~ alterada su temperatura. 

Este p~rafo es ~lo aplicable . en el caso de la -
fracci6n II del art!culo en cuestidn. . . . 

Extracción de materiales. - "Est~n obligados a pa­
gar el Derecho ·por extracci.~n de materiales,. las perso­
nas r:!sicas. y las m orales q.,e extraigarJ materiales de 
los cáuces, vasos y zonas de co:r:Tientes, as~ coroo los -
depósitos .de propiedad nacional, conforme ei la cuota 
q..¡e. resulte de aplicar el EP/a al valor que tengan estos_ 
materiales en la región o en el mercac:b m~s cercano". 
(Art. 236). 

Es.te aprovechamiento no debe ser considerado un -
Derecho, ya que no tiene esta catego~a en la doctrina_ 
y en la legislación extranjera, sino el de precio. Has­
ta antes de la pr~rrulgaci6n de la Ley Federal de Der~ 
chas a esta extracci6n se.le consideraba Producto. 

Fauna Silvestre. - "Por la captura o posesión de -
las especies .. de animales .silvestres c:µe a continuaci~n­
se mencionan, en la pr~ctica de caza deportiva, se paga~ 

. -· 
r~ el .Derecho de fama silvestre, conforme· a las si-
guientes cuotas: 

r.-:- Borrego cimar.r?ISn .•.•.•.•.•. • .•.•.•.•.•.••••.•••• 
II.-: Oso negro •••••••••••••.•.•.•.•.•. ~· •.•.•.•.•.•.• 
III.- VenackJ bura en Sonora .•••••••••••••• 
IV. - Venado bura en el resto . del . p~s .••• 
V.~ Venado cola.blanca••••••••••••••••• 
VI.-:- Jag.Jar .•.•.•.•.•..•.•.•.•..•••••••.••••.•••.• 
VII. - Puma . •••••••••••••••••••••• , •••••••• 

$ 300, .ooo •. 00 
30,.000.00 
10,.DOO.OO 
24,500.00 
16,800.00 
so,.ooo. 00 
35,00D.DO 



VIII. - Gato rn::1nt~~ .•.•.••••.••••••••••••••.•• 
IX. - T ernazate •••••••.•• , ................. . 
X. - rfocof ais~n •......•......•.....•..• 
XI.- Faís~n de.collar •••••••••••••••••. 
XII.~ Per'diZ ••• ' ••.•••.••••••••••••••••. 
XIII. - Pavo oceleacb ........................ . 
XIV. - Q.Jajolote silvestre ................ . 
X:.V.~ Jabal! labios blancos••••••••••••• 
XVI.- Otras aves y pequeños mamíferos de 

acuerdo al calendario cineg~tico 
q..i e se expida por la Secretar~a •••• 
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$35,000.00 
14,000.00 
7,000.00 
5,600.00 

14,000.00 
14,000.00 
10,0DO.OO 
7,000.00 

4,200.00 

El pago de Derecho de f' auna silvestl:'e se har& 
previamente a la expedici~n del permiso •••••• (Art. 238). 

por la redacci~n de esta disposid,~n podenDs ob-'. 
servar que la f'onna en que se permite el. aprovechamien­
to de estas especies es .mediante un permiso, que es un 
servicio administrativo, pero .. es conveniente contestar­
nos la siguiente interrogante, ¿el pago que estoy efec­
tuanc:b es por el permiso para cazar estas especies o el .. 
q..ie el pai;JJ que se realiza cubre el costo del especirnen, 
por lo que estoy comprando al Estado un especimen dete! 
minado?, Pienso q.¡ e el pa9J efectuado no es en base al 
costo del servicio administrativo que es el permiso de 
caz.a de esta.s especies, .sino que e1 Estaci::J realmente le 
est~. vendiencb al particular cualquiera de las especies 
referidas al imponerles un precio bastante elevado, ye~ 

ci:> por esto mismo contra el criterio que hanos adoptac.b 
en cuanto a la determinaci~n del monto del Derecho, el 
de la proporcionalidad con el costo del servicio, que.­
es el que tambi~n adopta nuestra legislacidn y Constitu 
cidn en sus pri~cipios d~ eqJidad y propor~ionalidad. :: 
Debido a esto no podEJTios concebir en esta disposici~n ... 
la f'ig..ira de Derecho, sino la de ProdJcto al existir la 
venta de esos espec~menes. 
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Estas cuotas sufrir~n un incremento, quedencb en 
la cantidad que resulte de multiplicar dichas cuotas 
por el 'factor de 2 a partir del lo. de julio de 1983. 

Con este aumento viene a integrarse la total com­
praventa realizada entre el Estado y el particular inte 
resado. 

La ley que establece, re'forma ••••.•••••• , en s..¡ 

art~culo 11, señala q..¡e "para los .. efectos del ert~culo_ 
238 de la Ley Federal de Derechos; los contril:uyentes -
residentes en M~xico, page.r:~n d.Jrante el año de 198~ el 
3'Jl/o de la cuota· a que¡ se refiere el citac:IQ precepto,. d;!_ 
rante el año de 1984, al 660/o de dicha.cuota y a partir_ 
del año de 1985 pagarán en los t~rminos del ar-t:!culo 
238 de la ley antes citada". 

Hidrocarwros. - Del Derecho sobre hidrocarb.Jros.­
"Por la extraccidn de petroleo cru cb y gas natural .en -
territorio nacio~al, Petrdieos Mexicanos pagar& el Oere 
cho sobre hidrocarburos qÜe. ser& el .26. 9'/o del valor d~ 
petroleo crucb .y del gas naturai extra!deis en cada 
ejercicio" (Art. 254). 

El petrdla::1 como elemento de vital importancia pa 
ra la econom!~ de los .pa!ses, es rrotivo .d!3 nonopoliza-: 
ci~n por parte del .Estacb para su explotaci~n en la ge­
neralidad de ellos. 

En el caso de M~xico .Sl.lcede esto .. mismo, por lo 
que no es. !XJsible su explotaci~n .directa· por parte de 
los particulares sino del Estado, que lo deja a cargo -
de Pet~la:>s Mexicanos, organismo descentralizado del -
gobierno fedel'.al. Este organismo al realizar funciones 
de tipo eco~mico adquiere.frente a la administraci~n -
central la _calidad de sujeto pasivo del pago de Dere- -
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chos. Si observamos el pagJ que debe de r~alizar aquel 
por el permiso para efectuar la extraccidn, notarnos que 
es elevacb .en relacitSn al valor real del ·.costo del ser­
vicio real, por lo que esto nos lleva a sostener que el 
Estado vende a Pet~leos Mexicar:ios dicho producto. Ya 
que a pesar de que la cuota no cubre el tota1 del valor 
del proci.Jcto, hay que tomar en cuenta q..ie dicho organi~ 
mo debe pagar personal, equipos, los cuales cubrir~ con 
el restante de la venta de dichos bienes. 

Por lo tanto consideramos que el Estado vende a 
Pet~la:>s Mexicanos, el pet~leo crudo o gas natural, -
por las.cuotas tan elevadas que debe de pagar dicho or­
ganisn:o, q.Je no est~n en relaci~n con el valor del ser­
vicio. O q.¡e en otro supuesto, el Estado tiene en la -
explotaci~n de dichos prod.Jctos una gran fuente de in­
gresos, y lo q.Je busca realmente al imponer estas cuo­
tas tan elevadas, es b.lscar un fuerte ingreso, sin im-­
portarle el pasarse por alto las caracte~~sticas que d.!:;: 
be de .tener la figura de Derechos, que señala entre 
ellas, que la finalidad ~ltima del Derecro es la de bus 
car la percepci~n de un ingreso. 

Del Derecho adicional sobre hidrocarturos. - "Pe­
t~leos Mexicanos, pagar~ en cada ejercicio un Derecho_ 
adicional sobre hidrocarburos que ser~ el 5°/o de1 monto_ 
del Derecho sobre hidrocarb.lros q..ie corresponde a los -
barriles de petrdleo cruc:b y gas natural exportados •••• 
• • "(Art. 259). . 

Por lo señalad:> en esta disposici~n, se compren­
de q.Je el pago' se realiza en base al permiso q..¡e conce­
de el Estado par.a exportar el pet~lai cru c:b y el gas -
natural. En este supuesto si encontraros un servicio -
administrativo prestado por el Estado. Pero ternbi~n es 
conveniente analizar si en la cuota a pagar por PetrtS--· 
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leos Mexicanos existe proporcionalidad con el costo del 
servicio. Opinamos que no; la cuota a pagar por este -
concepto ser& el l. 34io del petnSla:i crudo y del gas na­
tural, que s~mados al.26.So/o pag~cb por su extraccidn 
eleva el rronto a· pagar por los cbs conceptos de Dere- -
chas. Por lo que a nuestro moc;b de ver pretendid, el -
legislacbr pretendi~ realmente, tanto en el inci~o ant~ 
rior como .en este percibir un fuerte ingreso.. Dando 
consecuentemente en el prime~ inciso una venta del gas 
natural y del petr~leo crucb, y en el segunc:b caso un: 
servicio administrativo, pero con una cuota elevada, 
que rebase los principios de proporcionalidad y equidad. 

Miner~a. - "Las personas que extraigan los minera­
l'es señalacbs en el art:!culo 3o. de la ley reglanenta-­
ria del Art. 27 constitucional en .materia minera, cual­
quiera que sea su forma de presentaci~n, .origen y los -
procedimientos empleacbs para obtenerlos, est&n obliga­
c:bs a pagar el Derecho sobre miner:!a que se establece -
en este cap~tulo"~ (Art. 262) · 

"El Derecho sobre rriine~a se calcular~ aplicanc:b_ 
a los valores que tengan los minerales antes de benefi­
ciar.se, la tasa general del EP/o o los especiales que a-· 
continuaci6n se indican: 

I. - La de 'JO/o para oro, plata, azufre. 
II.- La de 2?/o para hierro, oar~n y manganeso. 

Trat&ncbse .de pequeños mineros,. 
lugar de.di.chas tasas, las de 4'/o, 6io, 
te. (Art. 263) 

l
. , 

se ap icar.~n en -
lio respectivamen-

PensaTios .que en este supuesto, como en .algunos de 
los .anteriores, se presentan cbs si·tuaciones. Una, con­
sis·tente en la ocupaci~n que debe de realizar el inter~ .. 
sado de la mina, y por el cual se debe pagar un Derecho, 
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y que la wtorizaci~n para ??ealizar esa ocupaci~n es me 
diante servicios ac:ininistrativos. Y la otra, por el 
aprovechamiento que realiza el interesado de esos mine­
rales, que deben de cubrirse con Prod.JCtos. Además, ob 
servando las cuotas que se pagan est~n .. en relacl~n co~ 
el benef'icio que obtiene el particular, Esto nos lleva_ 
a sostener CJ.'e estos minerales son vendidos por el Est~ 
do, pero a un precio bajo, con lo cual el Estado sufre 
un menoscabo en ~ patrimonio. 

Existe la posibilidad de efectuar. el pa!)J de .es..:. 
te supuesto Derecho, en el caso del oro, en especie. .S~ 

tuaci~n .. ~e es contraria a la naturaleza del Derecho, 
el cual, se deber~ pagar siempre en dinero o efectos 
timbrados. (Art. 267) 
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e o N e L u s I o N E s 

1. - El Estado reef.Jiere de medios econ~micos necesarios 
para realizar los fines que tiene encomendacbs. 

2. - Estos medios pueden recabarse de la econom:!a del 
sec:tor privado, del patrirronio del Estado y de la -
gesti~n empresarial de ~ste, b~sicanente. 

3.- Estos .fines consisten en la prestáci~n de servicios 
pablicos esenciales y relativos, y regular los pro­
cesos ecooomicos-sociales que afectan los i'ntereses 
generales del pa:!s. 

4.- Se han elaboracb una gran variedad de clasificacio­
nes del Estado en base a m~ltiples criterios. 

5.- En todos ellos se han señalado, dentro de la cate~ 
r~a de los Ingresos Patrimoniales o de las Precios_ 
Privados o Cuasiprivadas, al Aprovechamiento de los 
bienes de dominio pablico y jam~s dentro de la cate 
g:::>r!a de los Derechos. 

6.- Los bienes de dominio pablico satisfacen directame~ 
te necesidades colectivas y se proponen prestar di~ 
rectamente servicios pablicos, su usa es gratuito,­
pero ocasionalmente mediante concesiones o autoriz~ 
cienes se permite su usa o acceso a ellos de una 
forma especial, provocanc:b un pago, pago que conoce 
mas como Derecho. 

7.- Los bienes de dominio privado no satisfacen direct~ 
mente necesidades colectivas ni prestan servicios -
P'1blicos, s~lo afectan a determinadas personas li~~ 



178 

gadas.a ellos por concesiones, adquisiciones, con­
tratación y q..ie a trav~s de dichas personas satis­
fizar~n -la nece~idad ~lectiva. Estos bienes el -
Estado puede conservarlos: minas, bosques, tie­
rras, etc.; o puede enajenarlos: tierras p~blicas, 
etc. 

8.- Dentro de la categoría de los tributos la general! 
dad de la doctrina y legislaci~n, reconoce en ellos 
sdlo tres subcategorías: Impuestos, Derechos, CPn-. . 
tribuciones Especiales. 

9.- Las caract~!sticas del Impuesto que lo permiten 
diferenciar, de los demás tributos son los si­
guientes: 

Este trib.Jto tiene corro presupuesto _general, la e~ 
pacidad · contril:utiva del particular, o sea la man.:!:_ 
fe$tacidn de riqueza que presente cada contribuye.!:! 
te, q..¡e es la situaci~n que vendr~ a ser la base -
gravable de dicho trib.Jto. 

El particular no recibe a cambio del pago efectua­
ti:J a causa del Impuesto algdn servicio concreto. 

10.- Cbntribuci~n Especial, consiste en la ejecuci~n de 
obras o prestaci~n de servicios p~blicos que bene­
f'ician a toda la colectividad, peru en forma espe­
cial, directa o indirectamente, a un grupo determ.:!:_ 
nacti de cxmtril:uyentes que .obtiene una ventaja ecE!_ 
nt5mica sobre los dan~s particulares, eJJe se maní-­
fiesta como un aumento en su riQJeza. 

La figura más conocida y aceptada de este tipo de 
trib.Jto es la CPntrib.Jci~n de Mejoras, por la cual 
1..m particular obtiene de un nDcb reflejo, un aume.!2 

,· .. to en el valor de sus inmuebles por la ejecuci~n -
de una obra realizada por el Estacb o por un ente 
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público menor. 

Lo que va a diferenciar a .la Contribuci~n de Mejo­
ras de los dem~s tributos, es que se cobra sob:r;'S -
la ventaja o beneficio cµe obtiene un particular -
por la eje;icuci~n de una obra aledaAa a sus inmue-­
bles. Este beneficio que obtenga el particular s~ 
rá la base gravable para determinar el trib..lto o -
contribucitSn. 

11.- Los Derechos.corno instituci6n tributaria presenta 
caracter~sticas íl'Lly propias.que la diferencian d; 
los dem~s tril:utos: 
a) Son tributos. Lo cual implica que esas relaci.e, 

nes de Derecho P\1blico; impera en ellos el pri.!::! 
cipio de legalidad; son resultado de obligacio­
nes ex-lege; se pueden exigir coactivamente por 
el Estado. 

b) ScSlo el Estad:J a trav~s de su acininistracitSn . . . 
central puede prestar. los servicios .cubiertos 
con Derechos. Por esto mismo el Estado los mo­
nopoliza de jure• ya que todos son .servicios i.!J 
her entes a la so beran!a del Estado, que perde-­
r~an toda utilidad si· no los prestara ~l. 

Estos servicios siempre est~n orientados a prote­
ger el inter~s general y secundariamente a realizar una 
prestaci~n individual particularizada. 

c) Los hechos generac:bres de los Derechos consis-­
ten en: 
I.~ PrestacitSn de servicios administrativos. 

II • ..,. Servicios ~blico s monopolizacbs de jure 
por el Estac:ti, por 'C:onvenir a los intereses 
de la seguridad y tranq..¡ilidad de la colec­
tividad y del propio Estado. 
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Aunque la utilizac~n u ocupaci~n del c:Dminio p~ 
blico, .se considera par;a algunos autores y legislad.~ 
nes extranjeras coroo un hecho generac:tlr independiente 
de los anteriores, pensamos que es in~til, ya que la 
forma mediante la a.Jal se da acct3so a. la ocupaci~n de 
esos bienes es mediante la concesi~n, a..1torizaci~n, 

• permiso, los cuales son servicios administrativos. 

Estas presta9iones o servicios que prestan de 
una manera particularizablé concreta, en el cual es 
JX>Sible de medir el grado de af'ectacitSn o consuJTD en 
cada caso en particular. 

La relacidn que existe entre esta servicio y el 
pago que se efect~a a causa del mismo, es lo que vie­
ne a darnos uno de los elementos esenciales de los De 
rechos: la contraprestaci~n. O::mtraprestac~n que i!!! 
plica que los 0E;!l"echos ~e pag.Jen por unidades de ser-. 
vicio recibidas, lo que vendr~ a ser su base gravable. 

Los servicios pueden ser voluntarios y obligato­
rios. AunCJJe por lo general son necesarios para el -
particular, por lo que casi siempre tienen que recu-­
rrir a ellos, debido a que son trabas que establece -
el Estac:D para vigilar la actividad de los particula­
res. 

d) El criterio que se debe .de usar para determinar la 
cuant~a de los Derechos, es aquel en el cual la cuota 
del Derecho debe ser proporcional con el costo del 
ser.vicio. El partia.Jlar recibir~ un servicio concre­
to, individualiz~ble que le permitir~ realizar o ser_ 
objeto de ciertos beneficios, por lo que es justo que 
cubra el costo aproximado del servicio. 

e) La destinacidn del monto de las cuotas de los Dere- -
chas debe ser la de financiar o cubrir los gastos que 
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ocasion6 el servicio. 

f) El pago será generalmente previo o sinultMeo 
a la prestaci~n del servicio, y siempre en dine 
ro o por el sistema del timbre. 

g) De todas l~s clasificaciones a las que hiciTTDs_ 
referencia, en ninguna de ellas encontraTios re­
ferencia alguna a los aprovechamientos de los -
bienes de dominio p~blicÓ. 

12.- Tanto en el ~digo Fiscal de la Federaci~n de 1938, 
COTTD el de 1967, se mantienen las mismas caracte-­
r!sticas de los Derechos: 

;_;•,."',. 

a) Son tributos; resultados de obligaciones ex-le­
ge¡ imperan en ellos el principio de legalidad_·· 
aunque en principio, porque re!;J.Jlarmente ~ste -
era violado a1 dejar a la discreci~n de la adm,! 
nistracidn el establecimiento de ciertos elemen 
to¡:¡. 

b) A pesar de que ,son servicios inherentes a la 5:!2. 
beran!a .del Estado y que por lo tanto s6lo la -
administracidn central pod!a prestarlos~ duran­
te la vigencia de estos c~digos se prestaron a,! 
gunos servicios cubiertos con Derechos por org~ 
nismos descentralizados. 
En M~xico ~lo el poder ejecutivo puede prestar 
servicios cubiertos con Derechos. El poder ju­
dicial por mandato constitucional no puede co­
brar Derechos. El poder legislativo r:io cobra -
Derechos por los servicios que presta. 

c) El cddigo Fiscal ds la Federaci~n a1 referirse_ 
al hecho imponible, s~lo hac~a menci~n a los 
servicios actninistrativos, por lo que dejaba 
fuera de lc)'s hechos generadores de Derechos a 
los serv.icios·p~blicos que el Estado monopoliza 
de jure. En cambio en el cddiEJJ Fiscal de la 
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Federaci~n de 1967 se ampl~a este hecho genera­
dor a "servicios"; con lo cual da motivo de ºº.!:! 
fusi~n al poder incluirse en este concepto to-­
dos los servicios que presta el Estado; pero 
que en la realidad se limitaba a servicios adm,! 
nistrativos .y a servicios p~blicos m:rnopoliza­
dos de. jure, aunque se presentaba el caso de 
~e se prestar..an servicios que realmente no 
eran Derechos, corro es el caso de los que pres­
taban organism::>s descentralizados o de servi- -
cios p~blicos de car~cter t~cnico ~e no prese~ 
taban las caractE!l"!sticas de los Derechos. 

d) En nin9.H10 de los Cddigos se hace rnenci.Sn algu­
na al criterio que se usar~ para determinar la 
cuant~a del Derecho, por lo que recurriencb a -
ejecutorias de la S.C.J.N. sacall'Ds en conclu- -
si~n que el criterio, que a juicio del supremo_ 
trib.mal, establece el legislador al señalar 
los principios de proporcionalidad y equidad en 
nuestra ConstitucitSn fue el del costo del servi 
cio. El servicio o prestaci~n debe de guardar_ 
respecto con el costo del mismo, una proporcio­
nalidad o aproximaci~n al mismo. 

e) Tampoco hace referencia alguna de la destina- -
cidn del monto de los Derechos. La Cbnstitu- -
cidn establece q.,¡e deben de destinarse a la-co­
bertura de los gastos p~blicos; a pesar de que_ 
la generalidad de la cbctrina y legislaci6n ex­
tranjera saiala que 9~ destinaci~n debe sér la 
de cubrir el servicio respectivo. En algunos -
casos espor~dicos, se destina dicha cuota al 
financiamiento del servicio. 

f) El pago sierrpre será en dinero. 
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13.- En los ordenamientos fiscales del'Distrito Federal 
se reconoce en los Derechos la calidad de tributos 
con todas sus características. 

En la anterior Ley de Hacienda se contemplaban. den­
tro de sus hechos generac:bres de los Derechos, yn -
gran n~mero que no lo eran sino Productos o Contri­
b.Jciones de Mejoras. 

Se considera la explotaci~n de bienes de dominio p~ 
blico del D. F. dentro de la categor!a de los Produ_s 
tos. 

En la Ley de Hacienda se establece corno criterio de 
terminador del rronto de los Derechos el del costo -
del servicio. 

No se encuentra disposici~n alguna referente a la -
destinaci~n espec~fica de.los Derechos. 

La hueva Ley de Hacienda red.me .el rn1mero de hechos 
imponibles de los Derechos, contemplancb dentro de 
su clasificaci~n alg .. mos que realmente son Produc-­
tos o Contribuciones de Mejoras. La generalidad de 
ellos se concentraron en la Ley Federal de Derechos. 

14.-Los cuerpos legales fiscales del Estado de M~xicx:> 
reconocen en los Derechos la calidad de trib.Jtos, 
con todas sus caracter!sticas. 

No cabe la posibilidad de q..¡e organismos descentra­
'lizados o empresas de pstticipaci.Sn estatal presten 
servicios que deben ·ser cubiertos· con Derechos ya -
que los ingresos q..ie perciben aquellos por sus in­
gresos se les considera P:ruc:Lictos. 
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Establece en su Ley de Hacienda algunos servicios 
q..ie se consideran Derechos pero que realmente son 
Prod.Jctos. 

Señalan que el aprovechamiento de los bienes de ~ 
minio p~blico del Estado de M~xico, son Productos. 

15. - No existe diferencia entre lo que señalan. los ord~ 
narnientos estatales del Estado de M~xico y los mu­
nicipales de dicho Estado. La ~nica diferencia es 
en lo que respecta a los hechos imponibles de los 
Derechos, eJJe son dif~entes en la generalidad de 
ellos, y q.¡e un n~mero elevacb de ellos son Produc 
tos. 

Se considera dentro de la categor!a de los Produc­
tos al aprovechamiento de los bienes de cbminio p~ 
blico del M.lnicipio. 

16. - El Cddigo Fiscal de la Federaci.Sn de 1982 contin~a .. 
l.a tradicitSn de considerar tributos a .los Derechos, 
eón la, nov~dad · d13 CJJe· se da la mism~ i::ategcr~a tri 
b.itaria a sus accesorios: sanciones, recargos, ga~ 

tos de ejecuci~n, indemnizaciones. 

Se acepta plenamente el hecho de que los organis-­
mos descentralizados sean sujetos activos de los -
Oerecf-os. 

17.- En la Ley de Ingresos se manifiesta en forma cabaL­
el principio de legalidad al establecer en ~l to-­
das las contril:uciones que percibir~ el Est~do, y 
consec.uentemente los Derechos. 

Se_consideraba dentro de la catei;;pr!a de los Pro-­
duetos al aprovechamiento de los bienes de cbminio 
p~blicx:> de la Naci~n. 
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Señalaba para la determinacidn de la cuantía del -
Derecho el costo de los misroos, 

A partir de 1982, todos los Derechos se vienen a -
r.e.mir la mayor~a de los servicios q.¡e se cubre;in -
con Derechos •. Tambi~n .se estal:;Jlece su cuant!a, a¡ 

forma de pago, sujetos, objeto, por 10 que existe_ 
un respeto al principio de legalidad, aunque en a! 
gunas disposiciones se deja a la di.screci~n de la 
administraci~n la de variar algunas cuotas; y esa_ 
variacidn puede abarcar a todos lbs hechos genera­
cbres s~~n señalamiento de los art~OJlos transit,2 
ríos. 

(Ley que deroga, establece, reforma y adiciona di­
versas disposiciones fiscales) OJando haya altera­
cidn en el costo real del servicio. Son reSLiltado 
de obligaciones ex-lege. 

Lo9 organisl1Ds descentralizadqs pueden prestar s8!: 
vicios cubier'tos con Derechos, lo cual no es posi­
ble debicb a la naturaleza de estos servicios que 
son inherentes a la soberanía del Estado. 

Se ... establecen dos presupuestos generales de los De 
rechos: 

I.- Prestaci~n de servicios p~blicos en sus fun-­
ciones de Derecho P~blico~ Los cuales son 
prestacbs por el Estado en.base a su autori-­
dad, a su poder de imperio. Siencb servicios 
inherentes a su soberan!a. 

II. - Uso o aprovechamiento de los bienes de cbmi­
nio p~blico de la Naci~n. 
La forma en que el Estacb permite la ocupa- -
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ci~n de los bienes de dominio p~blico es me-­
diante actos administrativos que se prestan -
bajo la forma de servicios administrativos, -
por lo que resulta in~til diferenciar "prest.2 
ciiSn de servicios pablicos" del "uso de bie-­
ne~ de ct:iminio p~bl.:Í.co". 

No se cobran Derech:>s por todos los bienes de De 
recho Pijblico, se~n comparaci6n entre los bie-­
nes de Cbminio p~bÍico que señála la Ley Federal 
de Derechos y la Ley de Bienes Nacionales. 

6610 en un namero reducido de Derechos se da al 
~nto del.misrTO una destinaci~n espec!fica. 

Esta ley utiliza rrultitud de criterios para de-­
terminar el monto de los Derech:Js;, 

19.- Nuestra legislaci~n tributaria establece como 
criterio determinador del rronto de los Derechos 
el del costo del servicio. 

20.- En el caso del aprovechamiento d~ los bienes de 
dominio p~blico, la.cuota a cubrir.no se hace so 
bre la base del costo del servicio, siro del be­
neficio recibido o ventaja obtenida. 

Hay dos situaciones distintas en este pago. Una 
cosa es el pago que debe de realizarse por el 
servicio administrativo que es el permiso o a,.¡t~ 

rizaci~n para aprovechar estos bienes, cuando ~~ 
te existe; y '.otra cosa es el pago que debe de 
realizarse sdbre la base de la ventaja o benefi­
cio recibido. 

ruando existe un pago sobre la base del costo 
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del servicio de dicho aprovechami9nto podiamos en­
contrarnos ante la figura de Derecho, aunque en 
apariencia porq..¡e los aprovechamientos de estos 
bienes siempre se han considerado dentro de la fi­
gura de 1os precios, o prod.Jctos. como los conoce -
nuestra 1egislaci6n. 

Si el pago qe realiza en base al beneficio o venta 
ja obtenido, el bien de.dominio p~blico se est~ 
comprando, ya c+1e no est~ guardando relaci~n con 
el costo del servicio corro lo establece nuestra 
Constitu ci~n. 

Los art~cuios relativos a cada aprovechamiento en 
particular, en su generalidad señalan q.¡e el pago_ 
se r~a1iza en base al aprovechamiento y no al per­
miso, aitorizaci~n o concesi.Sn para aprovecharse -
de dichos bienes. 

Si efeotivamente;i se pagara la cuota en !:;las$ al co~ 
to del servicio, de estos aprovechamientos, al ser 
las cuotas bajas en relaci~n con el beneficio obte 
nido por el aprovechamiento, el particular se en­
con·trar1:a en una .situacidn de enriq..iecimiento a 
costa d~l Estado, por lo· que es ~gico pedir esa 
proporcionalidad con el costo del servicio. 

Si debe de.existir proporcionalidad entre lo pag9."'.'" 
do y lo aprovechado nos encontrarnos en el campo de 
la compraventa. 

21.- No porque el Estado tenga potestad tributaria po-­
ctrá elegir los hechos generadores de los Derechos 

. -
a su capricho, sino que debe de ajus·tarse a las ca 
racl;er~sticas que son propias de los Derechos. 
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22.- Nunca han sido considerados dentro de la categoría 
de los Derechos al aprovechamiento de los bienes -
de cbminio p~blico. 

23.- Por lo que por lo anteriormente expuesto, el Apro­
vechamiento de los bienes de cbminio pablico de la 
Naci6n deben de cubr.irse con Productos~ y no con -
D~echos corro lo establece la Ley Federal de .Dere­
chos. 

' ' ' 
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